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Wprowadzenie 

 

 Poniższy dokument stanowi sprawozdanie Dyrektora Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Krotoszynie za rok 2018, o którym mowa w art. 110 ust. 9 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 

społecznej (Dz. U. z 2018 r. poz. 1508 z późn. zm.). 

 Mijający rok upłynął pod znakiem dużych zmian w sytuacji społeczno-gospodarczej w kraju, 

rzutujących na zadania służb pomocy społecznej. Szczególne znaczenie z punktu widzenia funkcjonowania 

Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Krotoszynie, zwanego dalej „Ośrodkiem”, miało 

wprowadzenie lub modyfikacja między innymi takich aktów prawnych jak: ustawa o pomocy państwa w 

wychowywaniu dzieci, ustawa o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”, ustawa o pomocy 

społecznej, ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. 

 Główny cel działania Ośrodka w roku 2018 to kontynuacja procesu ograniczania marginalizacji osób i 

rodzin poprzez wspieranie ich w wysiłkach, zmierzających do zaspokojenia niezbędnych potrzeb i 

umożliwienie im życia w warunkach odpowiadających godności człowieka, a także zapobieganie i 

przeciwdziałanie sytuacjom utrudniającym życiowe usamodzielnienie i integrację ze środowiskiem. Cel ten 

realizowano poprzez wykorzystanie różnorodnych instrumentów pomocy pieniężnej i niepieniężnej z 

zakresu pomocy społecznej, dodatków mieszkaniowych i energetycznych, świadczeń rodzinnych, 

świadczeń wychowawczych, pomocy materialnej dla uczniów, czy pomocy osobom uprawnionym do 

alimentów.  

 Niniejsze sprawozdanie przedstawia poziom realizacji zadań Ośrodka w roku 2018 w zakresie 

przeciwdziałania zjawiskom marginalizacji i wykluczenia społecznego.  W sprawozdaniu przedstawiono 

aktywność Ośrodka, najbardziej istotną w procesie przeciwdziałania zjawiskom marginalizacji i 

wykluczenia społecznego. Wyróżniono aspekt finansowy realizacji powierzonych zadań, a także 

instrumenty oddziaływania Ośrodka wg kategorii istotności obszarów problemowych, zdiagnozowanych na 

tle ogólnej analizy sytuacji odbiorców systemu pomocy socjalnej Ośrodka. Zakres przedmiotowy 

udzielanej pomocy socjalnej został zdeterminowany wystąpieniem czynników ryzyka socjalnego, czyli 

sytuacji, które trwając w czasie wywołują niekorzystne skutki dla funkcjonowania osób i rodzin, których 

beneficjenci systemu nie mogą w sposób samodzielny pokonać przy wykorzystaniu własnych uprawnień, 

możliwości i zasobów.  Dokument opisuje również zdiagnozowane potrzeby społeczności lokalnej w 

zakresie pomocy społecznej na rok 2019.  

 Działalność Ośrodka w roku 2018, wpisała się w ramy lokalnej polityki społecznej poprzez realizację 

głównych zamierzeń, zawartych m.in. w Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta i 

Gminy w Krotoszynie, przyjętej na lata 2014-2020 Uchwałą nr LVII/466/2014 Rady Miejskiej w 

Krotoszynie z dnia 30 października 2014 r., oraz w Programie Wspierania Rodziny dla Miasta i Gminy 

Krotoszyn w latach 2018-2020, przyjętego przez Radę Miejską w Krotoszynie w dniu 26 kwietnia 2018 r. 
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1. Zadania Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Krotoszynie i podstawy 

prawne jego funkcjonowania 
  

 Zadania Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Krotoszynie (zwany dalej 

„Ośrodkiem”) określone są jego statutem. Aktualnie obowiązujący statut został uchwalony przez 

Radę Miejską w Krotoszynie Uchwałą Nr XLIX/388/2018 z dnia 29 marca 2018 r.  

Zadania Ośrodka zostały określone w statucie i dotyczą poniższych obowiązujących aktów 

prawnych: 

 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej; 

 ustawy z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego; 

 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie; 

 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej; 

 ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych; 

 ustawy z dnia 4 kwietnia 2014 r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów; 

 ustawy z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci; 

 ustawy z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów; 

 ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty - rozdział 8a ustawy; 

 ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze 

środków publicznych; 

 ustawy z dnia z dnia 21 czerwca 2001 r. o dodatkach mieszkaniowych; 

 ustawy z dnia 10 kwietnia 1997 r. Prawo energetyczne; 

 ustawy z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych; 

 ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy; 

 ustawy z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny; 

 ustawy z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”; 

 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi; 

 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii; 

 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. 

 Do zadań priorytetowych Ośrodka na rzecz rodzin znajdujących się w trudnych sytuacjach 

życiowych należą działania ukierunkowane na: 

 diagnozowaniu potrzeb jednostek, grup lub środowisk wymagających interwencji socjalnej;  
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 wspieraniu rodzin w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia niezbędnych potrzeb życia 

codziennego oraz umożliwienie im życia w warunkach odpowiadających godności 

człowieka;  

 rozwijaniu nowych form pomocy społecznej i samopomocy w ramach zidentyfikowanych 

potrzeb;  

 współpracę i koordynację działań prowadzonych przez instytucje, organizacje i osoby 

fizyczne na rzecz zaspokajania potrzeb rodzin wymagających pomocy; 

 prowadzeniu i rozwoju niezbędnej infrastruktury socjalnej.  

 Najważniejszym i wiodącym aktem prawnym regulującym zakres i sposób zabezpieczenia 

społecznego jest ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2018 r. poz. 1508 

z późn. zm.). Ośrodek pełniąc rolę organizatora i koordynatora systemu wsparcia społecznego dla 

określonych grup docelowych, wymagających pomocy w rozwiązywaniu problemów, których nie 

mogą pokonać, wykorzystując własne uprawnienia i możliwości, z poszanowaniem ich godności i 

podmiotowości, przy wykorzystaniu ich zasobów własnych oraz środowiska lokalnego, realizował  

zadania należące do właściwości gminy poprzez: 

 analizę i ocenę zjawisk rodzących potrzebę świadczenia pomocy społecznej; 

 realizowanie pracy socjalnej nakierowanej na pomoc osobom i rodzinom w celu 

wzmocnienia lub odzyskania zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie; 

 motywowanie osób i rodzin korzystających z pomocy społecznej do aktywnego udziału w 

rozwiązywaniu ich trudnej sytuacji życiowej;  

 przeprowadzanie środowiskowych wywiadów rodzinnych w szczególnych sytuacjach 

wynikających z ustawy o świadczeniach rodzinnych, ustawy o ustaleniu i wypłacie zasiłków 

dla opiekunów oraz ustawy o pomocy państwa w wychowaniu dzieci; 

 poradnictwo specjalistyczne; 

 zapewnienie pomocy w formie dożywiania dzieci; 

 zapewnienie posiłku osobom tego pozbawionym; 

 świadczenie usług opiekuńczych oraz specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z 

zaburzeniami psychicznymi; 

 przyznawanie i wypłacanie zasiłków stałych, okresowych, celowych i specjalnych zasiłków 

celowych; 

 kierowanie do domów pomocy społecznej i ponoszenie odpłatności za pobyt mieszkańca 

gminy w tym domu; 
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 opłacanie składek zdrowotnych za osoby korzystające z pomocy w formie zasiłków stałych; 

 potwierdzanie prawa do świadczeń zdrowotnych finansowanych ze środków publicznych; 

 wypłatę wynagrodzenia za sprawowanie opieki przyznanej przez sąd; 

 pomoc osobom bezdomnym poprzez wszechstronną i wielopłaszczyznową pomoc w 

zakresie udzielenia schronienia, posiłku i zabezpieczenia podstawowych potrzeb życiowych; 

 udzielenie pomocy na pokrycie wydatków powstałych w wyniku zdarzeń losowych bądź 

sytuacji kryzysowych; 

 pomoc osobom mającym trudności w przystosowaniu się do życia po zwolnieniu z zakładu 

karnego; 

 sprawienie pogrzebu; 

 współpracę z Powiatowym Urzędem Pracy w Krotoszynie w zakresie upowszechniania ofert 

pracy oraz informacji o wolnych miejscach pracy, upowszechniania informacji o usługach 

poradnictwa zawodowego i o szkoleniach oraz realizacji Programu Aktywizacja i Integracja, 

o którym mowa w przepisach o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy; 

 sporządzenie oceny w zakresie pomocy społecznej; 

 prowadzenie Noclegowni dla Bezdomnych Mężczyzn; 

 sporządzanie sprawozdawczości oraz przekazywanie jej Wojewodzie Wielkopolskiemu, w 

formie dokumentu elektronicznego, z zastosowaniem systemu teleinformatycznego; 

 realizację zadań zawartych w Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta i 

Gminy Krotoszyn na lata 2014-2020; 

 realizację Programu Wspierania Rodziny dla Miasta i Gminy Krotoszyn, przyjętego na lata 

2018-2020; 

 realizację projektów dofinansowywanych z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach 

WRPO. 

 Ponadto Ośrodek w okresie sprawozdawczym wykonywał także inne zadania na zasadach 

określonych w odrębnych przepisach prawa poprzez: 

 przyznawanie i wypłacanie świadczeń rodzinnych, pielęgnacyjnych i zasiłków dla 

opiekunów; 

 przyznawanie i wypłacanie świadczeń wychowawczych; 

 przyznawanie i wypłata świadczeń z funduszu alimentacyjnego oraz podejmowanie działań 

wobec dłużników alimentacyjnych; 
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 przyznawanie i wypłacanie jednorazowego świadczenia pieniężnego na podstawie uchwały 

nr 80 Rady Ministrów z dnia 30 maja 2018 r. w sprawie ustanowienia rządowego programu 

„Dobry start” (M. P. poz. 514); 

 przyznawanie i wypłacanie pomocy materialnej dla uczniów w formie zasiłku szkolnego i 

stypendium szkolnego; 

 realizacja zadań zleconych gminy wynikających z ustawy o świadczeniach opieki 

zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych;  

 przyznawanie i wypłacanie jednorazowego świadczenia pieniężnego określonego w ustawie 

o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”;  

 realizacja Programu Wielkopolskiej i Ogólnopolskiej Karty Dużej Rodziny; 

 przyznawanie i wypłacanie dodatków mieszkaniowych;  

 przyznawanie i wypłacanie zryczałtowanego dodatku energetycznego; 

 przyznawanie i wypłacanie dodatków mieszkaniowych i dodatków energetycznych; 

 prowadzenie obsługi administracyjno-technicznej Zespołu Interdyscyplinarnego ds. 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie; 

 realizacja Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii oraz Gminnego Programu 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dla Miasta i Gminy Krotoszyn - w 

części przypisanych zadań Ośrodkowi; 

 prowadzenie spraw z zakresu pieczy zastępczej, w tym zapewnienie dzieciom pieczy 

zastępczej w rodzinach zastępczych, rodzinnych domach dziecka i placówkach opiekuńczo-

wychowawczych; 

 wspieranie rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych w ramach systemu pieczy zastępczej. 

 

1.1. Organizacja, struktura i kadra Ośrodka 

 W celu skutecznej realizacji zadań Ośrodek funkcjonuje - jako system organizacyjny, którego 

istotnymi elementami są zasoby ludzkie (pracownicy, ich kwalifikacje, postawy i umiejętności). 

Relacje formalne organizacji Ośrodka zostały określone w formie regulaminu organizacyjnego, 

który normuje zakres funkcjonowania struktur wewnętrznych Ośrodka, wraz z kompetencjami w 

sprawie wykonywania określonych zadań przez poszczególne komórki organizacyjne oraz 

hierarchię zarządzania, wyrażoną schematem struktury organizacyjnej Ośrodka. Aktualnie w 

strukturze Ośrodka wyodrębnione są następujące komórki organizacyjne:  
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 Dyrektor 

 Dział Wspierania Rodziny i ds. Uzależnień: 

 kierownik Działu 

 Punkt Konsultacyjny ds. Narkomanii 

 Młodzieżowa Pracownia Socjoterapii 

 Młodzieżowy Klub Środowiskowy Rivendell 

 Sekcja Pomocy Środowiskowej: 

  kierownik Sekcji Pomocy Środowiskowej 

 pracownicy socjalni 

 Noclegownia dla Bezdomnych 

 Ogrzewalnia 

 Dział ds. świadczeń rodzinnych, wychowawczych i funduszu alimentacyjnego: 

 kierownik Działu 

 zespół ds. świadczeń rodzinnych i wychowawczych 

 zespół ds. funduszu alimentacyjnego 

 Komórka finansowo-księgowa: 

 główny księgowy 

 pozostali pracownicy 

 Samodzielne stanowisko pracy, w tym: 

 ds. usług opiekuńczych, realizacji posiłków oraz pomocy materialnej dla uczniów 

 ds. wspierania rodziny, świadczeń z pomocy społecznej 

 ds. dodatków mieszkaniowych i energetycznych 

 informatyk / Inspektor Ochrony Danych  

 ds. kadrowych i kancelaryjnych 

 Pozostali pracownicy: kierowca, sprzątaczka. 

 Ośrodek reprezentuje na zewnątrz Dyrektor, który sprawuje funkcję pracodawcy w stosunku do 

zatrudnionych pracowników. Na mocy udzielonych upoważnień przez organ właściwy, Dyrektor 

posiada upoważnienia do rozstrzygania w imieniu Burmistrza Krotoszyna indywidualnych spraw 

z zakresu pomocy społecznej, świadczeń rodzinnych, świadczeń wychowawczych, świadczeń z 

funduszu alimentacyjnego, zasiłków dla opiekunów, wspierania rodziny, świadczeń opieki 

zdrowotnej, świadczeń „Dobry start”, przekazywania informacji do biura informacji gospodarczej, 

podejmowania działań wobec dłużników, dodatków mieszkaniowych i świadczeń z ustawy „Za 
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życiem”, a także do realizacji zadań wynikających z ustawy o Karcie Dużej Rodziny, Programu 

„Wielkopolska Karta Rodziny”.  

 W Ośrodku zatrudnionych było wg stanu na dzień 31 grudnia 2017 - 35 pracowników na 35 

pełnych etatach, natomiast wg stanu na dzień 31 grudnia 2018 - 40, w przeliczeniu na etaty - 

39,25. Należy tutaj zaznaczyć, że w styczniu 2018 r. została rozszerzona struktura organizacyjna 

Ośrodka poprzez utworzenie Działu Wspierania Rodziny i ds. Uzależnień. Głównym celem Działu 

jest realizacja zadań przypisanych Miejsko-Gminnemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej w 

Krotoszynie w ramach Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii oraz Gminnego 

Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dla Miasta i Gminy 

Krotoszyn. W ramach Działu funkcjonuje Punkt Konsultacyjny ds. Narkomanii, Młodzieżowa 

Pracownia Socjoterapii oraz Młodzieżowy Klub Środowiskowy Rivendell. 

 Wykazany powyżej stan zatrudnienia dotyczy wszystkich zatrudnionych pracowników, 

również tych przebywających m. in. na urlopach macierzyńskich, rodzicielskich, 

wychowawczych, długotrwałych zwolnieniach lekarskich oraz zatrudnionych na zastępstwo. 

Ponadto w działalności Ośrodka zaangażowane były:  

 3 osoby bezrobotne, skierowane przez Powiatowy Urząd Pracy w Krotoszynie, odbywające 

staż dla bezrobotnych, w tym: 

 2 osoby w ramach projektu pn. „Aktywizacja zawodowa osób bezrobotnych i 

poszukujących pracy w powiecie krotoszyńskim (IV)” w ramach Wielkopolskiego 

Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2014-2020 współfinansowanego ze środków 

Europejskiego Funduszu Społecznego,  

 1 osoba w ramach projektu pn. „Aktywizacja osób młodych pozostających bez pracy w 

powiecie krotoszyńskim (IV)” w ramach „Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja, 

 1 osoba skierowana przez Uniwersytet Wrocławski w celu odbycia praktyki studenckiej w 

zakresie resocjalizacji.  

 

1.2. Poziom kwalifikacji pracowników 

 Kwalifikacje pracowników to zarówno zdobyte wykształcenie, poparte posiadanymi 

dyplomami, jak również szereg umiejętności, uzyskanych w trakcie pracy zawodowej. Rosnące 

wymagania w zakresie posiadanych kwalifikacji, którymi powinni charakteryzować się zarówno 

pracownicy socjalni jak i pracownicy merytoryczni obsługi administracyjno-finansowej Ośrodka, 

znajdują swój wyraz we wzroście poziomu wykształcenia kadry Ośrodka. 

 Szeroki zakres realizowanych w Ośrodku zadań wymaga zatrudnienia dobrze przygotowanej, 

wykształconej kadry. Wśród etatowych pracowników Ośrodka na ostatni dzień 2018 roku 23 
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osoby tj. 57,50 % posiadało wykształcenie wyższe, 13 osób wykształcenie średnie pomaturalne w 

zakresie pracy socjalnej, 3 osoby posiadały wykształcenie średnie oraz 1 osoba z wykształceniem 

zawodowym.  

 W grupie pracowników z wykształceniem wyższym 7 pracowników posiada studia 

podyplomowe, oraz jedna osoba - doktorat. Specjalizacją I stopnia w zawodzie pracownika 

socjalnego legitymowało się 2 pracowników. 

 

1.3. Szkolenia i kursy 

 Od wielu lat bardzo ważnym celem działań Ośrodka jest dążenie do wzrostu jakości usług oraz 

doskonalenie narzędzi realizacji polityki społecznej na terenie gminy. Dla wprowadzania nowych 

rozwiązań aktywizujących klientów pomocy społecznej i zapewniających efektywne formy 

pomocy potrzebna jest ustawiczna edukacja kadr pomocy społecznej. Praca bezpośrednio z 

klientami (osobami starszymi, długotrwale chorymi, niepełnosprawnymi, z zaburzeniami 

psychicznymi, bezdomnymi i uzależnionymi od alkoholu) wymaga od pracowników wysokich 

kwalifikacji zawodowych.  

Ponadto, przeciążenie zawodowe wynikające z nakładanych na pracowników socjalnych nowych 

zadań bez dodatkowego wsparcia etatowego, powoduje zagrożenie wypaleniem zawodowym.  

 Mając powyższe na uwadze, Ośrodek stworzył odpowiednie warunki do udziału pracowników 

w szkoleniach. Wybór tematyki szkoleń na 2018 r. wynikał z potrzeb i ukierunkowany był na 

doskonalenie umiejętności prowadzenia pracy socjalnej, pracy z osobą bezrobotną, pracy z 

rodziną z trudnościami w pełnieniu podstawowych jej funkcji, na umiejętności interpersonalnych i 

społecznych, oraz przeciwdziałaniu zjawisku wypalenia zawodowego, poprzez rozwijanie technik 

organizacji pracy, radzenia sobie ze stresem i obciążeniem zawodowym. 

 Oferowane pracownikom szkolenia obejmowały również zagadnienia wynikające ze zmian 

przepisów prawa i nowych zadań do realizacji. 

 Realizując zapisy Regulaminu Kontroli Zarządczej każdemu pracownikowi w 2018 r. 

udzielane były niezbędne porady i wskazówki przy wykonywaniu zadań, prowadzono instruktaże 

i narady szkoleniowe. Wspierając pracowników w rozwijaniu kompetencji zawodowych 

wszystkim pracownikom zapewniono dostęp do szkoleń zewnętrznych. Koszt szkoleń w 2018 

roku wyniósł 9.164,40 zł. 

W 2018 r. pracownicy Ośrodka uczestniczyli m.in. w szkoleniach z zakresu:  

 Najnowsze zmiany w świadczeniach wychowawczych i świadczeniach rodzinnych oraz 

bieżąca ich realizacja 
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 Oprogramowanie WYWIAD Plus - rozwiązanie teleinformatyczne dla wywiadu 

środowiskowego 

 Szkolenie dla realizatorów programu CANDIS 

 Nowe przepisy w KP w zakresie przechowywania i przetwarzania danych osobowych 

pracowników i innych osób świadczących pracę  

 Zmiany w zakresie rozliczania i opłacania składek ZUS od 1 stycznia 2018 r. 

 Zasady funkcjonowania archiwum zakładowego w świetle zmian w przepisach 

 Wdrożenie ochrony danych osobowych zgodnie z nowym rozporządzeniem  

 Przepisy o dodatkach energetycznych oraz stosowanie aktualnie obowiązujących przepisów o 

dodatkach mieszkaniowych po nowelizacji KPA wg stanu prawnego na dzień 1 maja 2018 r. 

 Szkolenie dla realizatorów Programu CANDIS 

 Stypendia i zasiłki szkolne 

 Warsztaty Archiwistyczne 

 Rachunkowość, sprawozdawczość po nowelizacji przepisów. Kontrola finansowa w 

jednostkach. Inwentaryzacja. 

 Odpowiedzialność kierownika a kompetencje głównego księgowego jednostki sektora 

finansów publicznych 

 Przegląd najważniejszych zagadnień z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy w 

rodzinie. Zadania i rola Komisji RPA oraz Zespół Interdyscyplinarny 

 Realizacja programu CANDIS 

 Dokumentacja pracownicza w świetle nowych regulacji prawnych 

 Krajowa Konferencja Psychologii Klinicznej  

 Neuropsychiatria i neuropsychologia Update 2018  

 Rola pracownika ośrodka pomocy społecznej w Profilaktyce FAS i FASD  

 Odpowiedzialność za naruszenie dyscypliny finansów publicznych.  

 

Tabela 1. Plan szkoleń pracowników MGOPS i jego wykonanie 

Dz. Rozdz. § Wyszczególnienie Plan  Wykonanie  % wykonania  

851* 
  Ochrona zdrowia 6 051,00 0,00 0,00% 

  85153 Zwalczanie narkomanii 3 000,00 0,00 0,00% 

  4700 
Szkolenia pracowników niebędących 

członkami korpusu służby cywilnej 
3 000,00 0,00 0,00% 
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85154 Przeciwdziałanie alkoholizmowi  3 051,00 0,00 0,00% 

  4700 
Szkolenia pracowników niebędących 

członkami korpusu służby cywilnej 
3 051,00 0,00 0,00% 

852   Pomoc społeczna 8 380,00 8 304,40 99,10% 

  

85205 
Zadania w zakresie przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie 
1 300,00 1 300,00 100,00% 

  4700 
Szkolenia pracowników niebędących 

członkami korpusu służby cywilnej 
1 300,00 1 300,00 100,00% 

85215 Dodatki mieszkaniowe 400,00 369,00 92,25% 

  4700 
Szkolenia pracowników niebędących 

członkami korpusu służby cywilnej 
400,00 369,00 92,25% 

85219 Ośrodki pomocy społecznej 6 680,00 6 635,40 99,33% 

  4700 
Szkolenia pracowników niebędących 

członkami korpusu służby cywilnej 
6 680,00 6 635,40 99,33% 

855   Rodzina 1 660,00 860,00 51,81% 

  

85501 Świadczenia wychowawcze 430,00 430,00 100,00% 

  4700 
Szkolenia pracowników niebędących 

członkami korpusu służby cywilnej 
430,00 430,00 100,00% 

85502 

Świadczenia rodzinne, świadczenie z 

funduszu alimentacyjnego oraz 

składki na ubezpieczenia emerytalne i 

rentowe z ubezpieczenia społecznego 

430,00 430,00 100,00% 

  4700 
Szkolenia pracowników niebędących 

członkami korpusu służby cywilnej 
430,00 430,00 100,00% 

85504 Wspieranie rodziny 800,00 0,00 0,00% 

  4700 
Szkolenia pracowników niebędących 

członkami korpusu służby cywilnej 
800,00 0,00 0,00% 

Razem: 16 091,00 9 164,40 56,95% 

*Ośrodek nie poniósł kosztów szkoleń - finansowane były z innych źródeł.  

 

2.  Budżet 

 Przy przeliczeniach na 1 mieszkańca danych charakteryzujących wielkość zjawiska w 2018 r. 

przyjęto liczbę ludności zameldowanych na pobyt stały i czasowy figurujących w rejestrze 

mieszkańców, na dzień 31.12.2018 r. - 40.101 mieszkańców, a na koniec 2017 r. - 40.392 

mieszkańców (dane ze strony Urzędu Miejskiego w Krotoszynie - https://www.krotoszyn.pl). 

Podstawą gospodarki finansowej jednostki pomocy społecznej jest plan dochodów i wydatków 

jednostki (plan finansowy jednostki budżetowej).  

 

2.1. Poziom i struktura wydatków w 2018 roku 

Tabela 2. Plan i wykonanie w 2018 r. ze względu na źródła finansowania 

Źródło finansowania Plan wydatków  
Środki 

otrzymane 
Wykonanie  

% 

wykonania 

w stosunku 

do planu 

% 

wykonania 

w stosunku 

do środków 

otrzymanych 

Budżet państwa - zadania zlecone gminie  40 453 937,00 40 406 977,00 40 239 763,85 99,47% 99,59% 
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Budżet państwa - dofinansowanie zadań 

własnych gminy  
1 903 500,00 1 903 500,00 1 851 876,32 97,29% 97,29% 

Środki w ramach programów finansowanych z 

udziałem środków europejskich 
36 783,16 36 783,16 36 654,82 99,65% 99,65% 

Budżet własny gminy 6 936 891,24 6 639 966,24 6 541 345,23 94,30% 98,51% 

 Razem: 49 331 111,40 48 987 226,40 48 669 640,22 98,66% 99,35% 

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie sprawozdań za 2018 r. 

 Udział procentowy źródeł finansowania poniesionych wydatków w 2018 r. wskazuje na 

dominującą rolę budżetu państwa, który wyniósł 86,49%. Wpływ na tak wysoki udział państwa 

niewątpliwie miały zadania wykonywane w ramach zadań zleconych, jak również otrzymane 

dotacje z budżetu państwa na dofinansowanie zadań własnych gminy.  Szczegółową strukturę 

wydatków poniesionych przez Ośrodek w stosunku do posiadanego planu przestawiają poniższe 

tabele. 

Tabela 3. Plan i wykonanie w 2018 r. w poszczególnych działach 

Dział Nazwa działu Plan wydatków  Wykonanie 

% wykonania  

w stosunku do 

planu 

851 Ochrona zdrowia 382 241,00 314 274,19 82,22% 

852 Pomoc społeczna 7 873 669,00 7 551 327,69 95,91% 

853 Pozostałe zadania w zakresie polityki społecznej 40 354,40 40 226,06 99,68% 

854 Edukacyjna opieka wychowawcza 236 212,00 207 802,94 87,97% 

855 Rodzina 40 798 635,00 40 556 009,34 99,41% 

Razem: 49 331 111,40 48 669 640,22 98,66% 

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie sprawozdań za 2018 r. 

 Z wydatków poniesionych w 2018 r. przez Ośrodek w działach 851-855 w przeliczeniu na 1 

mieszkańca Miasta i Gminy Krotoszyn przypadała kwota 1.213,68 zł, przy czym w ramach działu 

855 wydatkowano - 1.011,35 zł, działu 852 - 188,31 zł, najmniejsze wydatki w kwocie 14,03 zł 

zostały poniesione w działach 851, 853 i 854. 

Tabela 4. Plan wydatków w 2018 r. i wykonanie w poszczególnych działach, rozdziałach 

Dz. Rozdz. Wyszczególnienie 
Plan 

wydatków  
Wykonanie 

%  

wykonania  

w stosunku do 

planu 

851 85153 

Ochrona zdrowia. Zwalczanie narkomanii - 

realizacja Gminnego Programu Przeciwdziałania 

Narkomanii dla Miasta i Gminy Krotoszyn na 2018 

rok 

71 222,00 62 022,20 87,08% 

851 85154 

Ochrona zdrowia. Przeciwdziałanie alkoholizmowi 

- realizacja Gminnego Programu Profilaktyki i 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dla 

Miasta i Gminy Krotoszyn na 2018 rok 

305 921,00 247 360,80 80,86% 

851 85195 

Ochrona zdrowia. Pozostała działalność - koszty 

obsługi wydawania decyzji potwierdzających prawo 

do świadczenia opieki zdrowotnej 

świadczeniobiorcom innym niż ubezpieczeni, 

spełniającym kryterium dochodowe, zgodnie z art. 7 

ust. 4 ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej 

finansowanych ze środków publicznych 

5 098,00 4 891,19 95,94% 
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852 85202 

Pomoc społeczna. Domy pomocy społecznej - 

odpłatność za pobyt w domach pomocy społecznej 

ponoszona przez gminę 

1 931 000,00 1 930 936,30 100,00% 

852 85205 

Pomoc społeczna. Zadania w zakresie 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie - koszty 

obsługi Zespołu Interdyscyplinarnego 

7 300,00 7 262,40 99,48% 

852 85213 

Pomoc społeczna. Składki na ubezpieczenie 

zdrowotne opłacane za osoby pobierające niektóre 

świadczenia z pomocy społecznej oraz niektóre 

świadczenia rodzinne 

165 155,00 162 147,78 98,18% 

852 85214 
Pomoc społeczna. Zasiłki okresowe, celowe i pomoc 

w naturze 
834 356,00 827 220,83 99,14% 

852 85215 
Pomoc społeczna. Dodatki mieszkaniowe, dodatki 

energetyczne 
1 300 578,00 1 297 659,75 99,78% 

852 85216 Pomoc społeczna. Zasiłki stałe 752 104,00 750 091,43 99,73% 

852 85219 

Pomoc społeczna. Ośrodki pomocy społecznej - 

koszty utrzymania Ośrodka oraz wynagrodzenia za 

sprawowanie opieki wypłacane w wysokości 

ustalonej przez sąd 

2 057 757,00 2 023 782,11 98,35% 

852 85230 
Pomoc społeczna. Realizacja Programu "Pomoc 

państwa w zakresie dożywiania" na lata 2014-2020 
312 969,00 288 925,90 92,32% 

852 85278 
Pomoc Społeczna. Usuwanie skudów klęsk 

żywiołowych - KSAWERY 
12 000,00 12 000,00 100,00% 

852 85295 

Pomoc społeczna. Pozostała działalność - koszty 

obsługi Noclegowni, prace społecznie użyteczne, 

wydatki na zakupy inwestycyjne (Ogrzewalnia) oraz 

wydatki inwestycyjne - przebudowa budynku i 

podjazdu dla osób niepełnosprawnych i dobudowa 

windy 

500 450,00 251 301,19 50,22% 

853 85395 
Pozostałe zadania w zakresie polityki społecznej. 
Pozostała działalność -realizacja Projektu pn. „Usługi 

społeczne i zdrowotne w powiecie krotoszyńskim”  

40 354,40 40 226,06 99,68% 

854 85415 

Edukacyjna opieka wychowawcza. Pomoc 

materialna dla uczniów - wypłata stypendiów dla 

uczniów i zasiłków szkolnych 

236 212,00 207 802,94 87,97% 

855 85501 Rodzina. Świadczenia wychowawcze 25 556 788,00 25 537 844,71 99,93% 

855 85502 

Rodzina. Świadczenia rodzinne, świadczenie z 

funduszu alimentacyjnego oraz składki na 

ubezpieczenia emerytalne i rentowe z ubezpieczenia 

społecznego, realizacja ustawy o wsparciu kobiet w 

ciąży i rodzin „Za życiem” 

13 327 946,00 13 125 561,86 98,48% 

855 85503 Rodzina. Karta Dużej Rodziny 1 650,00 1271,82 77,08% 

855 85504 

Rodzina. Wspieranie rodziny - realizacja zadań 

przez asystentów rodziny oraz realizacja rządowego 

Programu "Dobry Start" 

1 707 251,00 1 686 963,65 98,81% 

855 85508 
Rodzina. Współfinansowanie pobytu dzieci w pieczy 

zastępczej 
205 000,00 204 367,30 99,69% 

Razem: 49 331 111,40 48 669 640,22 98,66% 

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie sprawozdań  za 2018 r. 

 

Tabela 5. Wykonanie w odniesieniu do realizowanych zadań ustawowych w 2018 roku 

Zadania statutowe  Plan wydatków  Wykonanie 

% wykonanie  

w stosunku do 

ogółu 

poniesionych 

wydatków 

Ustawa o pomocy państwa w wychowaniu dzieci 25 556 788,00 25 537 844,71 52,47% 

Ustawa o świadczeniach rodzinnych 11 307 894,00 11 126 835,74 22,86% 

Ustawa o pomocy społecznej 6 087 667,00 5 795 331,86 11,91% 

Program „Pomoc państwa w zakresie dożywiania" 312 969,00 288 925,90 0,59% 
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Program "Asystent rodziny na rok 2018" 52 916,00 52 916,00 0,11% 

Ustawa o pomocy osobom uprawnionym do alimentów 1 376 975,00 1 364 374,69 2,80% 

Ustawa Prawo energetyczne 9 616,00 9 430,00 0,02% 

Ustawa o dodatkach mieszkaniowych  1 290 962,00 1 288 229,75 2,65% 

Ustawa o systemie ubezpieczeń społecznych 517 756,00 509 962,81 1,05% 

Ustawa o systemie oświaty - pomoc materialna dla uczniów 236 212,00 207 802,94 0,43% 

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej - 

realizacja zadań przez asystentów rodziny 
93 795,00 73 518,18 0,15% 

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej - 

współfinansowanie pobytu dzieci w pieczy zastępczej 
205 000,00 204 367,30 0,42% 

Rządowy program „Dobry start" 1 560 540,00 1 560 529,47 3,21% 

Ustawa o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowane ze środków 

publicznych 
170 253,00 167 038,97 0,34% 

Ustawa o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów 96 454,00 95 521,62 0,20% 

Ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii - Gminny Program 

Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta i Gminy Krotoszyn na 

2018 rok  

71 222,00 62 022,20 0,13% 

Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi - Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych dla Miasta i Gminy Krotoszyn na 2018 

rok 

305 921,00 247 360,80 0,51% 

Projekt pn. „Usługi społeczne i zdrowotne w powiecie 

krotoszyńskim”  
40 354,40 40 226,06 0,08% 

Ustawa o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” 28 867,00 28 867,00 0,06% 

Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 7 300,00 7 262,40 0,01% 

Ustawa o Karcie Dużej Rodziny 1 650,00 1 271,82   

Razem: 49 331 111,40 48 669 640,22 100,00% 

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie sprawozdań  za 2018 r. 

 Środki finansowe, którymi Ośrodek dysponował w roku 2018, stworzyły fundamenty dla 

różnorodnej działalności Ośrodka w obszarze możliwości zastosowania świadczeń pieniężnych, 

pomocy w naturze i usługach, adekwatnych do potrzeb zdiagnozowanych w rodzinach 

beneficjentów Ośrodka. Wielkość poniesionych wydatków na poszczególne zadania statutowe 

przedstawia wykres 1. 

Wykres 1. Wielkość wydatków w rozbiciu na zadania statutowe w roku 2018 

 

Wydatki 
MGOPS 
Ogółem 

48.669.640,22 

Pomoc społeczna 

5.795.331,86 

Świadczenia 
rodzinne 

11.126.835,74 

Fundusz 
alimentacyjny  

1.364.374,69 

Składki 
emerytalne, 

rentowe                             
i zdrowotne 

677.001,78 Rządowy 
Program     

"Dobry Start" 
1.560.529,47 

Pozostałe 
zadania 

statutowe 

1.310.062,22 

Świadczenia 
wychowawcze       
25.537.844,71 

Dodatki 
mieszkaniowe            
i energetyczne 
1.297.659,75 
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Źródło danych: opracowanie własne na podstawie sprawozdań  za 2018 r. 

 Spośród zadań statutowych najbardziej znaczący udział w wydatkach stanowią świadczenia 

wychowawcze - 25.537.844,71 zł i świadczenia rodzinne w kwocie 11.126.835,74 zł.  

 

2.2. Poziom i struktura dochodów w 2018 roku 

 Ośrodek uzyskuje dochody własne, które przekazywane są do budżetu gminy oraz dochody 

związane z realizacją zadań bieżących z zakresu administracji rządowej przekazywane do budżetu 

państwa.  

Tabela 6. Plan dochodów i wykonanie w 2018 roku 

Dz. Rozdz. § Rodzaj dochodów 
Plan 

dochodów 
Wykonanie  

852 85202 0830 

Pomoc społeczna. Wpływy zwrotów z lat ubiegłych - wpłaty za 

pobyt w domach pomocy społecznej przez osoby zobowiązane do 

alimentacji 

93 863,00 93 862,44 

852 85214 0940 
Pomoc społeczna. Wpływy zwrotów z lat ubiegłych - nienależnie 

pobrane zasiłki okresowe 
200,00 200,00 

852 85216 0940 
Pomoc społeczna. Wpływy zwrotów z lat ubiegłych - nienależnie 

pobrane dodatki mieszkaniowe 
266,00 265,18 

852 85219 0920 
Pomoc społeczna. Wpływy z pozostałych odsetek - odsetki 

naliczane przez bank 
6 246,00 6 245,06 

852 85219 0970 
Pomoc społeczna. Dochody dotyczące wynagrodzenia płatnika z 

tytułu wykonywania zadań określanych przepisami prawa 
623,00 623,00 

852 85228 0830 

Pomoc społeczna. Dochody z tytułu odpłatności za usługi 

opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z 

zaburzeniami psychicznymi 

88 301,00 98 513,44 

855 85501 0920 
Rodzina. Wpływy odsetek od dotacji nienależnie pobranych 

świadczeń wychowawczych 
1 139,00 1 139,00 

855 85501 0940 

Rodzina. Wpływy zwrotów z lat ubiegłych związanych z 

realizacją zadań zleconych -nienależnie pobrane świadczenia 

wychowawcze 

22 250,00 22 250,00 

855 85502 0920 
Rodzina. Wpływy odsetek od dotacji nienależnie pobranych 

świadczeń rodzinnych i z funduszu alimentacyjnego 
1 935,00 1 934,48 

855 85502 0920 
Rodzina. Zwrócone odsetki od dłużników alimentacyjnych od 

należności głównej z tytułu funduszu alimentacyjnego 
180 700,00 286 702,19 

855 85502 0940 

Rodzina. Wpływy zwrotów z lat ubiegłych związanych z 

realizacją zadań zleconych -nienależnie pobrane świadczenia 

rodzinne i z funduszu alimentacyjnego 

17 855,00 17 853,92 

855 85502 0940 
Rodzina. Wpływy z tytułu zwrotu zaliczek alimentacyjnych 

wyegzekwowanych od dłużników alimentacyjnych 
0,00 24 437,50 

855 85502 0980 

Rodzina. Dochody z tytułu należności ściągniętych od dłużników 

alimentacyjnych w wysokości wypłaconych świadczeń z funduszu 

alimentacyjnego, zgodnie z art. 27 ustawy z dnia 7 września 2007 

r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów 

129 300,00 314 803,58 

855 85503 0690 
Rodzina. Wpływy z różnych opłat - pobrane opłaty za wydanie 

duplikatów KDR 
0,00 37,60 

Ogółem: 542 678,00 868 867,39 

w tym:     

dochody własne gminy 313 433,35 
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dochody rozliczane z administracją rządową w ramach uzyskanych wpływów, odprowadzanych do budżetu 

państwa 
555 434,04 

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie sprawozdań  za 2018 r. 

 Z zaprezentowanych danych wynika, że największy udział w łącznej kwocie dochodów 

uzyskiwanych przez Ośrodek dotyczą wpływów ze ściągniętych należności od dłużników 

alimentacyjnych. 

  

3. Obszary marginalizacji i wykluczenia społecznego klientów pomocy społecznej 

 

 Wykluczenie społeczne zostało zdefiniowane w kategorii problemu społecznego - jako skrajny 

wyraz marginalizacji osób i rodzin. Jego efektem jest brak lub ograniczenie możliwości 

uczestnictwa ludzi w wielu ważnych aspektach życia społecznego. Jest to zjawisko dynamiczne i 

wielowymiarowe. Jego cechą charakterystyczną jest kumulacja rozmaitych wymiarów 

marginalności tj. upośledzenia, ubóstwa, deprywacji potrzeb i dóbr materialnych, braku 

umiejętności adaptacji.  

 Przedstawiona definicja wykluczenia społecznego dotyka różnych sfer życia osób i rodzin, 

prowadząc w konsekwencji do stanu eliminacji z życia społecznego. W tym kontekście populacja 

osób, korzystających z pomocy społecznej, stanowi grupę mieszkańców miasta i gminy Krotoszyn 

już wykluczonych społecznie lub zagrożonych ryzykiem marginalizacji.  

 Pomoc świadczona w miejscu zamieszkania beneficjentów określana - jako środowiskowa, jest 

przyznawana dla osób w jednoosobowych i wieloosobowych gospodarstwach domowych oraz dla 

osób bezdomnych. W zbiorowości beneficjentów ujmowani są między innymi wszyscy 

członkowie wieloosobowych gospodarstw domowych korzystających z pomocy społecznej, 

chociaż każdy rodzaj i forma pomocy są przyznawane imienną decyzją i w zależności od 

charakteru świadczenia są adresowane zazwyczaj na jedną pełnoletnią osobę w wieloosobowej 

rodzinie. Niemniej każda forma pomocy pośrednio wywiera wpływ na sytuację bytową 

wszystkich osób pozostających we wspólnym gospodarstwie, choćby była przyzna rodzinie ze 

względu na dzieci i uczącą się pełnoletnią młodzież pozostającą na utrzymaniu.  

 Na przestrzeni roku 2018 pomocą społeczną objęto łącznie 751 rodzin, w których przebywało  

1.588 osób. Stan ten wskazuje na znaczny spadek rodzin w stosunku do roku 2017,w którym 

pomocą objęto 838 rodzin, liczących 1.772 osoby. Miernikiem dynamiki zmian jest wskaźnik 

interwencji socjalnej Ośrodka, rozumiany - jako relacja liczby członków w rodzinach osób, 

korzystających z pomocy społecznej, niezależnie od rodzaju i źródła finansowania do ogólnej 

liczby mieszkańców z terenu miasta i gminy Krotoszyna Wartość wskaźnika interwencji socjalnej 

Ośrodka w roku 2018 przedstawia poniżej wykres. 
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Wykres 2. Wskaźnik interwencji socjalnej Ośrodka w roku 2018 

 

 

Źródło danych: opracowanie własne. 

 W roku 2018 wskaźnik interwencji socjalnej wyniósł 3,96% (2017 r. - 4,39%), co oznacza jego 

zmniejszenie o 0,43% do 2018 roku.  Analizę liczby rodzin, objętych działaniami pomocy 

społecznej w latach 2017 - 2018 wg kryterium rodzaju udzielonej pomocy przedstawia tabela 

poniżej. 

Tabela 7. Liczba rodzin korzystających z pomocy społecznej wg przyznanej pomocy w latach 2017-2018 

Wyszczególnienie 
2017 rok 2018 rok 

Dynamika 

% 
1 2 3=2:1 

Ogólna liczba rodzin objętych pomocą społeczną Ośrodka 838 751 89,6% 

Liczba rodzin objętych pomocą finansową i w naturze 505 501 99,2% 

Liczba rodzin objętych pracą socjalną 590 541 91,7% 

Liczba osób objęta kontraktami socjalnymi 51 30 58,8% 

Źródło danych: opracowanie własne. 

 Populacja rodzin, korzystających z pomocy społecznej jest zróżnicowana. Różnorodność 

dotyczy zarówno struktury wiekowej beneficjentów, liczebności gospodarstw domowych, typów 

rodzin, jak także obszarów problemowych, określanych mianem dysfunkcji rodziny. 

 Analiza struktury 751 rodzin beneficjentów pomocy społecznej pod kątem liczby osób 

tworzących gospodarstwo domowe wskazuje, że najliczniejszą grupę stanowią gospodarstwa 

jednoosobowe. W roku 2018 odnotowano w ogólnej liczbie 751 - 412 takich rodzin, co stanowiło 

54,9%. Strukturę rodzin, objętych pomocą społeczną pod względem liczebności gospodarstwa 

domowego przedstawia wykres. 

Wykres 3. Procentowa liczebność gospodarstw domowych rodzin, objętych pomocą społeczną w roku 2018 

96,04% 

3,96% 

Pozostali mieszkańcy miasta i gminy Krotoszyn

Liczba osób objętych pomocą społeczną
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Źródło danych: opracowanie własne. 

 Przedstawione dane wskazują, że gospodarstwa 1 i 2-osobowe są najbardziej narażone na 

ryzyko trudności życiowych, których samodzielnie nie są w stanie pokonać, co decyduje o 

konieczności wejścia w system pomocy społecznej.  

 Rodzaj gospodarstwa domowego nie jest jedynym czynnikiem ryzyka socjalnego. O wejściu w 

system pomocy decyduje często specyfika typu rodziny. Zestawienie tabelaryczne poniżej 

obrazuje typy rodzin objętych pomocą społeczną w 2018 roku. 

Tabela 8. Typy rodzin objęte pomocą społeczną w roku 2018  

Typy rodziny 

2018 rok 

Liczba rodzin 
Liczba osób w 

rodzinach 

Udział typu rodziny 

w ogólnej liczbie 

rodzin (%) 

Rodziny ogółem, w tym: 751 1 588 100,0% 

samotnie gospodarujące 412 412 54,9% 

2-osobowe 121 242 16,1% 

3-osobowe 57 171 7,6% 

4-osobowe  75 300 10,0% 

5-osobowe  56 280 7,5% 

6-osobowe i większe 30 183 4,0% 

Rodziny z dziećmi ogółem, w tym: 206 843 34,9% 

rodziny z 1 dzieckiem 61 163 8,1% 

rodziny z 2 dzieci 68 262 16,5% 

rodziny z 3 dzieci 47 225 6,3% 

rodziny z 4 dzieci i więcej 30 193 4,0% 

Rodziny niepełne ogółem, w tym: 81 275 10,8% 

z 1 dzieckiem 30 64 4,0% 

z 2 dzieci 25 83 3,3% 

z 3 dzieci 16 68 2,1% 

z 4 dzieci i więcej 10 60 1,3% 

Rodziny emerytów i rencistów ogółem, w tym: 201 293 26,8% 

prowadzące 1-osobowe gospodarstwo domowe 140 140 18,6% 

prowadzące 2-osobowo gospodarstwo domowe 42 84 5,6% 

prowadzące gospodarstwo domowe 3-osobowo i więcej 19 69 2,5% 

54,9 

16,1 

7,6 

10,0 

7,5 
4,0 

1-osobowe

2-osobowe

3-osobowe

4-osobowe

5-osobowe

6 i więcej osób
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Źródło danych: opracowanie własne. 

 Wśród rodzin objętych pomocą społeczną największą grupę stanowią osoby samotnie 

gospodarujące - 54,9%. Drugą grupą były rodziny emerytów i rencistów prowadzących 1 osobowe 

gospodarstwo domowe - 18,6%, następną grupę stanowiły rodziny z dwójką dzieci - 16,5%.  

Najmniejszą natomiast grupą były rodziny z czwórką i więcej dzieci - 1,3%.  

 Na tle ogólnej liczby rodzin, objętych pomocą w roku 2018 w stosunku do roku poprzedniego 

zauważalny jest znaczny wzrost w grupie emerytów i rencistów z 169 w 2017 roku do 201 

gospodarstw. Stwierdzić należy, że rodziny emerytów i rencistów to grupa szczególnego ryzyka, 

których wiek i stan zdrowia, a także poziom dochodów kwalifikuje do korzystania z systemu 

pomocy społecznej.  

 W większości spośród 751 rodzin objętych w roku 2018 świadczeniami pomocy społecznej w 

formie zasiłków, pomocy rzeczowej i usługowej oraz pracy socjalnej mieliśmy do czynienia, 

podobnie jak w latach ubiegłych, z wystąpieniem jednocześnie wielu złożonych problemów. Dla 

potrzeb statystycznych spośród wielu problemów naszych klientów wybierany jest jeden, główny 

wiodący problem, najważniejszy do rozwiązania. Warto mieć na uwadze, że wskazanie problemu 

„podstawowego” może być trudne, a przy pierwszym kontakcie z rodziną nawet niemożliwe, 

wobec trudności i wielu problemów, z jakimi stykają się klienci. W praktyce w przypadku 

świadczeń z pomocy społecznej, zawsze mamy do czynienia z ubóstwem w rodzinie i innymi 

współistniejącymi okolicznościami i problemami. Tabela poniżej przedstawia zdiagnozowane w 

2018 roku powody przyznania pomocy społecznej. 

Tabela 9. Powody przyznania pomocy społecznej w roku 2018 

Powody trudnej sytuacji życiowej Liczba rodzin  

Liczba osób 

w 

rodzinach 

Udział % w ogólnej 

liczbie rodzin 

objętych pomocą 

Ubóstwo 475 996 63,2% 

Długotrwała lub ciężka choroba 318 517 42,3% 

Niepełnosprawność 310 495 41,3% 

Bezrobocie 283 683 37,7% 

Bezradność w sprawach opiekuńczo wychowawczych  

i prowadzenia gospodarstwa domowego 
96 330 12,8% 

Alkoholizm 73 84 9,7% 

Potrzeba ochrony macierzyństwa 51 147 6,8% 

Bezdomność 41 42 5,5% 

Trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu 

karnego 
19 21 2,5% 

Przemoc w rodzinie 10 24 1,3% 

Sytuacja kryzysowa 5 17 0,7% 

Klęska żywiołowa lub ekologiczna 5 7 0,7% 

Zdarzenie losowe 4 13 0,5% 

Narkomania 3 3 0,4% 

Źródło danych: opracowanie własne.. 
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 Analizując powyższe dane należy stwierdzić, że wśród dominujących powodów korzystania z 

pomocy społecznej w 2018 r. znajdują się cztery przesłanki: ubóstwo i bezrobocie, rozumiane jako 

uzyskiwanie dochodów poniżej ustawowego kryterium dochodowego, które oscyluje na granicy 

„minimum egzystencji” określonego przez Instytut Pracy i Spraw Społecznych oraz długotrwała 

lub ciężka choroba i niepełnosprawność.  Kolejna grupa to bezradność w sprawach opiekuńczo-

wychowawczych i alkoholizm.  

 Zdiagnozowane obszary problemowe w rodzinach ubiegających się o pomoc generują 

działania, zapobiegające dalszej deprywacji potrzeb i pogłębianiu się niekorzystnych zjawisk. W 

tym kontekście fundamentalnego znaczenia nabierają działania Ośrodka zapobiegające 

marginalizacji i wykluczeniu. Umożliwia to system finansowego wsparcia dla rodzin oraz szeroki 

wachlarz działań w ramach pracy socjalnej. 

 Należy podkreślić, że wszystkie wymienione dysfunkcje mają negatywny wpływ nie tylko na 

rodziny, które zostały nimi dotknięte. Mają one także wymiar ogólnospołeczny, powodujący 

konieczność wyasygnowania środków na wsparcie materialne i w naturze oraz potrzebę stałego 

angażowania wysiłków społecznych skierowanych na minimalizację skutków tych dysfunkcji, 

widocznych we wszystkich sferach życia społecznego: edukacji, ochronie zdrowia, aktywizacji 

zawodowej, rozwoju i integracji społecznej. 

 

4. Rodzinny wywiad środowiskowy 

 Rodzinny wywiad środowiskowy przeprowadzany jest przez pracownika socjalnego w celu 

ustalenia sytuacji osobistej, rodzinnej, dochodowej i majątkowej osób i rodzin. Na podstawie 

przeprowadzonego wywiadu pracownik socjalny dokonuje analizy i oceny sytuacji danej osoby 

lub rodziny i formułuje wnioski, stanowiące podstawę planowania pomocy. 

 Wywiad przeprowadza się w terminie 14 dni od dnia powzięcia wiadomości o potrzebie 

udzielenia pomocy, w miejscu zamieszkania osoby lub rodziny albo w miejscu ich pobytu. 

W sprawach niecierpiących zwłoki, wymagających pilnej interwencji Ośrodka, wywiad 

przeprowadza się w terminie do 2 dni od dnia otrzymania wiadomości o potrzebie przyznania 

świadczenia. Pracownik socjalny ma obowiązek sprawdzenia każdego zgłoszenia o konieczności 

udzielenia pomocy, może również wszcząć postępowanie udzielenia pomocy z urzędu. Podkreślić 

należy, iż pracownik socjalny przeprowadzając wywiad środowiskowy, niejednokrotnie wnioskuje 

w jednym wywiadzie średnio o 2 - 3 formy pomocy. Wśród wywiadów przeprowadzanych na 

potrzeby innych ośrodków pomocy społecznej, czy innych instytucji wymienić można: wywiady 

dotyczące ubiegania się o ubezpieczenie zdrowotne, zasiłki stałe, zasiłki celowe, zasiłki okresowe, 

o umieszczenie w domach pomocy społecznej, o specjalny zasiłek opiekuńczy.  
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 Pracownicy socjalni w 2018 roku przeprowadzili 2.446 wywiadów środowiskowych, w tym 

649 za pomocą terminali mobilnych oraz 58 wywiadów „alimentacyjnych”, u krewnych osób 

ubiegających się o świadczenia z systemu pomocy społecznej.  

 Z powyższych danych wynika, że na 1 pracownika socjalnego w roku 2018 przypadło 222,4 

wywiadów, a w przeliczeniu na 1 pracownika dziennie (250 dni pracy) - 0,89. 

 

5. System finansowego wsparcia rodzin 

 Działania Ośrodka w obszarze wspierania funkcji ekonomicznej rodzin, obejmują system 

złożony z szeregu instrumentów pomocy finansowej. Ich stosowanie wynika z uregulowań 

zawartych w ustawach szczególnych z obszaru zabezpieczenia społecznego.  

 Instrumenty pomocy finansowej obejmują świadczenia wychowawcze, świadczenia rodzinne, 

świadczenia z funduszu alimentacyjnego, dodatki mieszkaniowe i energetyczne, pomoc materialną 

dla uczniów (stypendia szkolne) oraz świadczenia pieniężne i w naturze z pomocy społecznej. 

Zgodnie z założeniami polityki społecznej państwa pomoc finansowa jest kierowana do rodzin 

szczególnego ryzyka, wyodrębnionych na podstawie m.in. obligatoryjnie określonego kryterium 

dochodowego. Kryterium to, w każdej z ustaw, jest określone na innym poziomie dochodowym. 

Tym samym z uwagi na posiadane dochody rodzina może należeć do grupy odbiorców tylko 

jednego rodzaju świadczeń pieniężnych np. funduszu alimentacyjnego (wysokie dochody) lub do 

kilku jednocześnie (niskie dochody).  

 Dla potrzeb niniejszego sprawozdania dokonano podziału wszystkich beneficjentów Ośrodka 

wg kryterium uzyskiwania określonego rodzaju świadczeń z uwagi na różnice definiowania 

rodziny w każdej z ustaw, a także odmienne określenia dochodów (brutto lub netto) uzyskiwane 

za zróżnicowane okresy czasowe (1 miesiąc, 1 rok).  

 W sprawach dotyczących realizacji zadań statutowych w roku 2018 wydano łącznie 15.386 decyzji 

administracyjnych. Liczba wydanych decyzji administracyjnych w zakresie poszczególnych form 

pomocy przedstawia poniższa tabela. 

Tabela 10. Decyzje administracyjne wydane przez Ośrodek w roku 2017 i 2018 

Zadania  
Liczba wydanych decyzji 

2017 rok 2018 rok 

Ustawa o pomocy społecznej 2 118 2 555 

Ustawa o świadczeniach rodzinnych 3 214 4 054 

Ustawa o pomocy państwa w wychowaniu dzieci 3 481 3 342 

Ustawa o pomocy osobom uprawnionym do alimentów 277 269 

Ustawa o dodatkach mieszkaniowych  1 242 1 114 

Ustawa Prawo energetyczne 154 152 
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Ustawa o systemie oświaty - pomoc materialna dla uczniów 390 272 

Ustawa o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowane ze środków 

publicznych 
74 72 

Ustawa o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów 60 19 

Rządowy program "Dobry start" x 3 530 

Ustawa o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” 7 7 

Razem: 11 017 15 386 

 Źródło danych: opracowanie własne. 

 

5.1. Świadczenia wychowawcze 

 W roku 2018 kontynuowano realizację rządowego Programu „Rodzina 500+”, wprowadzony 

ustawą o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci. Rządowy Program „Rodzina 500+” w 

założeniach ma za zadanie pomóc w wychowaniu dzieci poprzez przyznawanie świadczeń 

wychowawczych w wysokości 500 zł na dziecko, a wypłacane świadczenia mają posłużyć - jako 

częściowe pokrycie kosztów związanych z zaspokojeniem potrzeb życiowych oraz wychowaniem 

dziecka.  

 W dalszym ciągu świadczenie wychowawcze na pierwsze dziecko uzależnione jest od dochodu 

rodziny - świadczenie przysługuje, jeżeli dochód na osobę w rodzinie nie przekracza kwoty 800 zł 

netto miesięcznie lub 1.200 zł w przypadku rodziny wychowującej dziecko niepełnosprawne.  

Świadczenie na drugie i kolejne dzieci przysługuje niezależnie od dochodu rodziny. 

 W zakresie okresu zasiłkowego 2018/2019 zmieniły się zasady składania wniosków, które 

przez Internet można było składać już od 1 lipca 2018 r. w jeden z poniższych sposobów: 

 przez rządowy porta Emp@tia 

 przez Platformę Usług Elektronicznych ZUS (PUE ZUS) 

 przez Platformę Usług Administracji Publicznej ePUAP 

 za pomocą bankowości elektronicznej. 

Natomiast od 1 sierpnia 2018 roku były przyjmowane również wnioski w formie papierowej. 

 Świadczenie przysługuje na dziecko do ukończenia 18 roku życia. Istotnym jest fakt, iż 

zgodnie z definicją ustawową - jako pierwsze uznaje się jedyne lub najstarsze dziecko w rodzinie 

w wieku do ukończenia 18 roku życia, w przypadku dzieci urodzonych tego samego dnia, 

miesiąca i roku, będących najstarszymi dziećmi w rodzinie w wieku do ukończenia 18 roku życia, 

pierwsze dziecko oznacza jedno z tych dzieci wskazane przez osobę wnioskodawcę. Prawo do 

świadczenia ustala się w okresach zasiłkowych trwających od pierwszego października do końca 

września następnego roku.  
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 Podobnie jak w poprzednim roku beneficjenci programu „Rodzina 500+” stanowią największą 

grupę osób korzystających ze świadczeń realizowanych przez Ośrodek. Szczegółowe dane 

realizacji zadania przedstawiono w poniższych tabelach.  

Tabela 11. Liczba wydanych decyzji w sprawach świadczeń wychowawczych w roku 2018 

Liczba wydanych decyzji 

w sprawach świadczeń 

wychowawczych 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Razem 

Ogółem, w tym: 67 64 58 47 52 57 259 87 638 1 420 499 94 3 342 

w sprawie ustalenia 

prawa do 

świadczenia 

wychowawczego 

53 54 47 38 37 45 247 79 611 1 353 465 84 3 113 

Źródło danych: opracowanie własne. 

 Informacje o rodzinach pobierających świadczenie wychowawcze na pierwsze dziecko na 

koniec każdego miesiąca 2018 roku przedstawiają poniższe tabele. 

Tabela 12. Liczba rodzin bez dziecka niepełnosprawnego, pobierających świadczenia wychowawcze na pierwsze 

dziecko o dochodzie rodziny w przeliczeniu na osobę w 2018 roku 

 

Dochód w przeliczeniu  

na jedną osobę  
I II III IV V VI VII VIII IX X  XI  XII 

bez dochodu 46 46 49 52 57 61 58 62 60 34 49 54 

do 400 zł 449 464 466 464 455 454 464 467 467 315 391 402 

od 400,01 do 574 zł 357 363 354 354 356 362 363 369 369 226 282 291 

od 574,01 do 674 zł 218 217 225 227 229 231 234 234 237 166 200 198 

od 674,01 do 754 zł 193 193 191 197 200 199 196 202 204 123 136 143 

od 754,01 do 800 zł 101 103 105 106 106 108 109 109 112 79 97 93 

Razem 1 364 1 386 1 390 1 400 1 403 1 415 1 424 1 443 1 449 943 1 155 1 181 

Źródło danych: opracowanie własne. 

 W liczbie rodzin bez dziecka niepełnosprawnego pobierających świadczenie wychowawcze na 

pierwsze dziecko w każdym miesiącu największą liczbę stanowiły rodziny o dochodzie do 400 zł 

w przeliczeniu na jedną osobę, a najmniejszą liczbę, którym przyznano świadczenie na pierwsze 

dziecko to rodziny bez żadnego dochodu i rodziny o dochodach od 754,01 do 800 zł.  

  

Tabela 13. Liczba rodzin z dzieckiem niepełnosprawnym, pobierających świadczenia wychowawcze na pierwsze 

dziecko o dochodzie rodziny w przeliczeniu na osobę w 2018 roku 

 

Dochód w przeliczeniu na jedną 

osobę  
I II III IV V VI VII VIII IX X  XI  XII 

bez dochodu 6 6 5 6 5 5 4 4 4 5 9 8 

do 400 zł 46 40 36 31 31 33 31 31 30 38 38 38 

od 400,01 do 664 zł 38 35 34 30 30 25 24 22 21 35 36 33 
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od 664,01 do 764 zł 12 12 13 11 10 11 10 10 10 17 19 15 

od 764,01 do 800 zł 4 4 3 2 2 2 2 2 1 5 4 4 

od 800,01 do 844 zł 6 6 4 4 4 4 4 5 5 7 8 8 

od 844,01 do 1100 zł 26 27 29 29 29 27 29 24 25 18 28 28 

od 1100,01 do 1200 zł 11 11 11 12 12 11 10 11 9 6 7 8 

Razem 149 141 135 125 123 118 114 109 105 131 149 142 

Źródło danych: opracowanie własne. 

 W przypadku rodzin z dzieckiem niepełnosprawnym pobierających świadczenie wychowawcze 

na pierwsze dziecko w każdym miesiącu największą liczbę stanowiły rodziny o dochodzie do 400 

zł w przeliczeniu na jedną osobę, a najmniejszą - rodziny o dochodach od 764,01 do 800 zł. 

  

Tabela 14. Liczba rodzin pobierających świadczenie wychowawcze w 2018 roku 

Program 500 Plus 
Miesiąc 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Liczba rodzin pobierających 

świadczenie wychowawcze 

ogółem, w tym: 
2 751 2 760 2 758 2 753 2 756 2 763 2 768 2 782 2 780 2 252 2 576 2 615 

na 1 dziecko 1 666 1 669 1 668 1 664 1 661 1 664 1 668 1 680 1 677 1 373 1 559 1 592 

na 2 dzieci 783 790 789 788 796 802 803 801 805 639 741 738 

na 3 dzieci 233 232 232 233 231 228 227 231 230 177 208 217 

na 4 dzieci 55 55 55 55 55 56 56 56 54 49 55 55 

na 5 dzieci 10 10 10 9 9 9 10 10 10 10 9 9 

na 6 i więcej dzieci 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Źródło danych: opracowanie własne. 

 Przedstawione powyżej na koniec każdego miesiąca 2018 roku dane wskazują, że największą 

liczbę rodzin stanowią rodziny, które otrzymywały świadczenie wychowawcze na 1 dziecko, a 

najmniejsza grupa to rodziny pobierające świadczenie na 6 dzieci i więcej. Natomiast największa 

liczba rodzin otrzymujących świadczenie widoczna jest w miesiącu sierpniu - 2.782. Analizując 

dalej w ogólnej liczbie rodzin korzystających ze świadczenia zauważalny jest znaczny spadek w 

nowym okresie zasiłkowym 2018/2019.  

Tabela 15. Liczba świadczeń i kwota wypłaconych świadczeń wychowawczych w 2018 roku 

Program 500 Plus 
Miesiąc 

I II III IV V VI 

Liczba świadczeń 

wypłaconych  
4 232 4 271 4 237 4 276 4 299 4 280 

Kwota świadczeń  2 111 590,30 2 126 959,30 2 112 235,90 2 131 609,20 2 144 148,80 2 133 889,90 

  

Liczba świadczeń 

wypłaconych  

VII VIII IX X XI XII 

4 273 4 269 4 333 3 334 4 614 4 082 

Kwota świadczeń  2 129 763,70 2 126 734,50 2 153 804,40 1 664 013,00 2 296 211,60 2 035 739,20 

 Źródło danych: opracowanie własne. 
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 W 2018 r. wypłacono łącznie 50.500 świadczeń wychowawczych (w 2017 r. - 54.371), a 

poniesione wydatki z budżetu państwa na ich wypłatę wyniosły -  25.166.699,80 zł ( w 2017 r. - 

27.320.966,20  zł).  

 Szeroko omawianym zagadnieniem w środkach masowego przekazu, jest możliwość realizacji 

przyznanego świadczenia w formie rzeczowej lub w formie opłacania usług. Podobnie jak w 

przypadku realizowanych od wielu lat świadczeń rodzinnych oraz świadczeń z funduszu 

alimentacyjnego możliwość taka występuje wyłącznie w sytuacji, kiedy przyznane świadczenia są 

marnotrawione przez osobę je pobierającą. Każda uzyskana informacja o takiej możliwości musi 

być potwierdzona przez pracownika socjalnego w drodze przeprowadzonego wywiadu 

środowiskowego. W 2018 roku na terenie Naszej Gminy nie stwierdzono takich przypadków. 

 

5.2.  Świadczenia rodzinne 

 System świadczeń rodzinnych skierowany jest do rodzin, które nie są w stanie zabezpieczyć 

potrzeb, związanych z ponoszeniem wydatków na utrzymanie dzieci, a także są formą wsparcia 

dla osób posiadających orzeczenie o niepełnosprawności. Poniżej przedstawiono rodzaje 

świadczeń rodzinnych według kwoty kryterium dochodowego. 

Wykres 4. Rodzaje świadczeń rodzinnych realizowanych w 2018 roku  

  

Legenda: 

 świadczenia, dla którego kryterium dochodowe wynosi 674 zł netto na 1 osobę w rodzinie lub 764 zł netto - 

jeżeli w rodzinie wychowuje się dziecko niepełnosprawne 

 świadczenie, dla którego kryterium dochodowe wynosi 1.922 netto na 1 osobę w rodzinie 

 świadczenie przyznawane niezależnie od wysokości dochodu 

Źródło danych: opracowanie własne. 

 Rząd zdecydował też, aby kwoty poniżej wymienionych świadczeń rodzinnych podlegające 

ustawowej weryfikacji, pozostały na obowiązującym poziomie w 2017 roku i od 1 listopada 2018 

r. wynosiły:  

 zasiłek rodzinny na dziecko do ukończenia 5. roku życia - 95 zł 

Świadczenia rodzinne 

zasiłek rodzinny 

dodatki do zasiłku 
rodzinnego 

jednorazowa zapomoga z 
tytułu urodzenia się 

dziecka 
świadczenia opiekuńcze 

zasiłek pielęgnacyjny 
świadczenie 

pielęgnacyjne 
specjalny zasiłek 

opiekuńczy 

świadczenia 

rodzicielskie 



 
27 

 zasiłek rodzinny na dziecko w wieku powyżej 5. roku życia do ukończenia 18. roku życia - 

124 zł 

 zasiłek rodzinny na dziecko w wieku powyżej 18. roku życia do ukończenia 24. roku życia - 

135 zł 

 dodatek do zasiłku rodzinnego z tytułu urodzenia dziecka - 1 000 zł 

 dodatek do zasiłku rodzinnego z tytułu opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu 

wychowawczego - 400 zł 

 dodatek do zasiłku rodzinnego z tytułu samotnego wychowywania dziecka - 193 zł, nie 

więcej jednak niż 386 zł na wszystkie dzieci 

 dodatek do zasiłku rodzinnego z tytułu wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej - 

95 zł na trzecie i następne dzieci uprawnione do zasiłku 

 dodatek do zasiłku rodzinnego z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka 

niepełnosprawnego: do 5. roku życia - 90 zł, powyżej 5. roku życia do ukończenia 24. roku 

życia - 110 zł 

 dodatek do zasiłku rodzinnego z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego - 100 zł 

 dodatek do zasiłku rodzinnego z tytułu podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza 

miejscem zamieszkania: na pokrycie wydatków związanych z zamieszkaniem w 

miejscowości, w której znajduje się szkoła - 113 zł, na pokrycie wydatków związanych z 

dojazdem do miejscowości, w której znajduje się szkoła - 69 zł 

 jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka - 1 000 zł 

 świadczenie rodzicielskie - 1 000 zł. 

Świadczenia rodzinne przysługują:  

 obywatelom polskim;  

 cudzoziemcom:  

 do których stosuje się przepisy o koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego,  

 jeżeli wynika to z wiążących Rzeczpospolitą Polską umów dwustronnych o 

zabezpieczeniu społecznym,  

 przebywającym na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej na podstawie zezwolenia na 

pobyt stały, zezwolenia na pobyt rezydenta długoterminowego Unii Europejskiej, 

zezwolenia na pobyt czasowy udzielonego w związku z okolicznościami, o których 

mowa w art. 127 lub art. 186 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 12 grudnia 2013 r. o 
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cudzoziemcach (Dz. U. z 2018 r., poz. 2094 ze zm.), lub w związku z uzyskaniem w 

Rzeczypospolitej Polskiej statusu uchodźcy lub ochrony uzupełniającej,  

 posiadającym kartę pobytu z adnotacją "dostęp do rynku pracy", z wyłączeniem 

obywateli państw trzecich, którzy uzyskali zezwolenie na pracę na terytorium państwa 

członkowskiego na okres nieprzekraczający sześciu miesięcy, obywateli państw 

trzecich przyjętych w celu podjęcia studiów oraz obywateli państw trzecich, którzy 

mają prawo do wykonywania pracy na podstawie wizy,  

 jeżeli zamieszkują na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej przez okres zasiłkowy, w 

którym otrzymują świadczenia rodzinne chyba, że przepisy o koordynacji systemów 

zabezpieczenia społecznego lub dwustronne umowy międzynarodowe o zabezpieczeniu 

społecznym stanowią inaczej i spełniają wszystkie ustawowe warunki, od których 

uzależnione jest przyznanie prawa do świadczeń. 

 

 Strukturę wydatków według rodzaju świadczenia rodzinnego w roku 2018 przedstawia 

poniższy wykres. 

Wykres 5. Struktura wydatków na świadczenia rodzinne w roku 2018 

 
Źródło danych: opracowanie własne na podstawie sprawozdań. 

 Wśród wydatków na świadczenia rodzinne w 2018 roku wyraźnie dominowały wydatki na 

pomoc skierowaną do rodzin z dziećmi wypłacane w formie zasiłków rodzinnych wraz z 

dodatkami, zapomogi z tytułu urodzenia się dziecka oraz świadczenia rodzicielskie - 56,3% ogółu 

wydatków. Natomiast wydatki na pomoc skierowaną dla osób niepełnosprawnych - świadczenia 

opiekuńcze, stanowiły 43,7%. Szczegółowe dane, obrazujące strukturę wydatków w 

poszczególnych rodzajach świadczeń rodzinnych w roku 2018 przedstawia poniższa tabela. 
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Tabela 16. Wydatki w poszczególnych rodzajach świadczeń rodzinnych w roku 2018 

 

Lp. Wyszczególnienie 

Kwota wydatków z 

wyłączeniem 

świadczeń 

ustalonych na 

podst. art. 5 ust. 3 

ustawy 

Kwota wydatków 

ustalonych 

wyłącznie na 

podstawie art. 5 

ust. 3 ustawy* 

Kwota wydatków 

ogółem 

Liczba 

świadczeń w 

2018 r. 

1. 
Zasiłki rodzinne, z tego na dziecko w 

wieku: 
3 107 805,00 206 217,56 3 314 022,56 29 714,00 

1.1. do ukończenia 5. roku życia 722 027,00 34 974,90 757 001,90 8 213 

1.2. 
powyżej 5. roku życia do ukończenia 18. 

roku życia 
2 144 743,00 152 725,71 2 297 468,71 19 464 

1.3. 
powyżej 18. roku życia do ukończenia 21. 

roku życia 
234 960,00 16 537,47 251 497,47 1 963 

1.4. 
powyżej 21. roku życia do ukończenia 24. 

roku życia 
6 075,00 1 979,48 8 054,48 74 

2. 
Dodatki do zasiłku rodzinnego, z tego z 

tytułu: 
1 377 928,00 107 689,92 1 485 617,92 13 271,00 

2.1. urodzenia dziecka 138 000,00 3 010,31 141 010,31 199 

2.2. 
opieki na dzieckiem z korzystania z urlopu 

wychowawczego 
301 656,00 29 152,14 330 808,14 912 

2.3. samotnego wychowania dziecka 137 175,00 29 124,09 166 299,09 893 

2.4 
kształcenia i rehabilitacji dziecka 

niepełnosprawnego  
153 554,00 10 862,26 164 416,26 1 617 

2.5. rozpoczęcia roku szkolnego  145 457,00 9 776,56 155 233,56 3 506 

2.6. 
podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza 

miejscem zamieszkania  
84 769,00 6 283,31 91 052,31 1 362 

2.7. 
wychowania dziecka w rodzinie 

wielodzietnej 
417 317,00 19 481,25 436 798,25 4 782 

3. 
Jednorazowa zapomoga z tytułu 

urodzenia się dziecka 
380 000,00 0,00 380 000,00 380 

4. Świadczenia rodzicielskie 900 625,00 0,00 900 625,00 982 

5. Zasiłki pielęgnacyjne 1 813 422,00 0,00 1 813 422,00 11 467 

6. Świadczenia pielęgnacyjne 2 670 096,00 0,00 2 670 096,00 1 812 

7. Specjalny zasiłek opiekuńczy 239 194,00 0,00 239 194,00 455 

Razem  10 489 070,00 313 907,48 10 802 977,48 58 081,00 

* W przypadku, gdy dochód rodziny przekracza kwotę kryterium dochodowego, pomnożoną przez liczbę członków danej rodziny o kwotę nie 

wyższą niż łączna kwota zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami przysługujących danej rodzinie w okresie zasiłkowym, na który jest ustalane 
prawo do tych świadczeń, zasiłek rodzinny wraz z dodatkami przysługuje w kwocie ustalonej w wysokości różnicy między łączną kwotą zasiłków 

rodzinnych wraz z dodatkami, a kwotą, o którą został przekroczony dochód rodziny. 

 Źródło danych: opracowanie własne. 

 Spośród wydatków w 2018 roku największą kwotę 3.314.022,56 zł wypłacono na zasiłki 

rodzinne - 30,68%, a najmniejszą 91.052,31 zł (0,85%) z tytułu dodatku związanego z podjęciem 

przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania. 

 Za osoby pobierające świadczenia pielęgnacyjne i specjalny zasiłek opiekuńczy opłacane są 

składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe oraz składki na ubezpieczenia zdrowotne. W 2018 

r. na składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe wydano 496.109,00 zł, a składki na 

ubezpieczenia zdrowotne wyniosły 95.941,00 zł.    

 Szczegółowe dane dotyczące opłaconych składek na ubezpieczenia społeczne i zdrowotne 

według rodzaju świadczeń opiekuńczych w roku 2018 przedstawia poniższa tabela. 
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Tabela 17. Wydatki w poszczególnych rodzajach składek w roku 2018 

 

Lp. Wyszczególnienie 
Wydatki na składki na 

ubezpieczenia społeczne i zdrowotne  
Liczba opłaconych składek 

1. 
Składki na ubezpieczenie emerytalne i rentowe,  

w tym: 
496 109,43 1 517 

1.1. za osoby pobierające świadczenie pielęgnacyjne 443 876,43 1 142 

1.2 za osoby pobierające specjalny zasiłek opiekuńczy 52 233,00 375 

2. Składki na ubezpieczenie zdrowotne, w tym: 95 941,24 883 

2.1. za osoby pobierające świadczenie pielęgnacyjne 85 090,24 652 

2.2. za osoby pobierające specjalny zasiłek opiekuńczy 10 851,00 231 

Razem  592 050,67 2 400 

Źródło danych: opracowanie własne. 

Wykres 6.  Struktura wydatków na ubezpieczenia emerytalne i rentowe oraz zdrowotne w roku 2018 

 

 

Źródło danych: opracowanie własne. 

 Z analizy powyższych danych wynika, że największe wydatki dotyczą opłacenia składek na 

ubezpieczenia emerytalne i rentowe za osoby pobierające świadczenia pielęgnacyjne - 75,0%, a 

najmniejszy udział to opłacone składki na ubezpieczenia zdrowotne za osoby pobierające 

specjalny zasiłek opiekuńczy - 1,8% w tej grupie wydatków. 

  

5.3. Świadczenia funduszu alimentacyjnego i podejmowane działania wobec dłużników 

alimentacyjnych 

 Świadczenia funduszu alimentacyjnego to rodzaj finansowego wsparcia, kierowany do rodzin, 

w których dzieci pomimo zasądzonych od rodzica wyrokiem sądu alimentów, są ich pozbawione z 

powodu bezskuteczności egzekucji sądowej. Świadczenie alimentacyjne przysługuje do 

ukończenia 18 roku życia lub do ukończenia 25 roku życia, jeżeli dziecko uczy się w szkole lub 

szkole wyższej. W przypadku posiadania przez osobę uprawnioną orzeczenia o znacznym stopniu 
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niepełnosprawności, świadczenie z funduszu alimentacyjnego przysługuje bez względu na jej 

wiek.  

 W takich okolicznościach państwo zastępczo wypłaca osobom uprawnionym świadczenia 

pieniężne w wysokości zgodnej z wyrokiem sądowym, nie więcej jednak niż 500 zł miesięcznie. 

Przyznanie prawa do świadczenia z funduszu alimentacyjnego uzależnione jest jednak od 

spełnienia kryterium dochodowego - jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę w rodzinie nie 

przekracza kwoty 725 zł. 

 W 2018 roku świadczenia z funduszu alimentacyjnego pobierało przeciętnie miesięcznie 255 

osób. Wśród pobierających świadczenia z funduszu alimentacyjnego w 2018 roku przeważały 

osoby wychowywane przez rodzica niepozostającego w związku małżeńskim - 63,92%. Drugą, co 

do wielkości grupę świadczeniobiorców stanowiły osoby wychowywane przez rodzica 

pozostającego w związku małżeńskim z osobą niezobowiązaną do alimentacji wobec osoby uprawnionej – 

14,12% ogółu świadczeniobiorców, a trzecią - osoby wychowywane przez rodzica pozostającą w 

związku małżeńskim z osobą zobowiązaną do alimentacji wobec osoby uprawnionej - 12,16%.  

Tabela 18. Liczba osób otrzymujących świadczenia z funduszu alimentacyjnego według jej statusu w rodzinie w 

2018 roku 

 

Liczba osób otrzymujących świadczenia z funduszu alimentacyjnego według 

jej statusu w rodzinie 

Przeciętna 

miesięczna 

liczba osób 

Struktura 

Ogółem, z tego: 255 100,00% 

wychowywanych przez osobę pozostającą w związku małżeńskim z osobą 

zobowiązaną do alimentacji wobec osoby uprawnionej 
31 12,16% 

wychowywanych przez osobę pozostającą w związku małżeńskim z osobą 

niezobowiązaną do alimentacji wobec osoby uprawnionej 
36 14,12% 

wychowywanych przez rodzica niepozostającego w związku małżeńskim 163 63,92% 

wychowywanych przez rodziców niepozostających w związku małżeńskim 20 7,84% 

pobierających świadczenie z funduszu alimentacyjnego na siebie 5 1,96% 

Źródło danych: opracowanie własne. 

 W strukturze beneficjentów świadczeń z funduszu alimentacyjnego największy udział 

odbiorców stanowiły osoby otrzymujące świadczenia w wysokości od 400,01 do 500 zł, a 

najniższy był udział odbiorców kwot od 100,01 do 200 zł.  I tak, odsetek osób pobierających 

świadczenia w kwocie od 400,01 do 500 zł wyniósł 37,25%, natomiast odsetek korzystających ze 

świadczeń w kwocie 100,01 do 200 zł stanowił 2,75%.  Efektem tego stanu były zasądzane przez 

sądy z biegiem lat coraz wyższych kwot alimentów, w szczególności związane ze składaniem 

wniosków o podwyższenie kwot wcześniej zasądzonych alimentów. 
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Tabela 19. Liczba osób otrzymujących świadczenia z funduszu alimentacyjnego według wysokości świadczenia w 

roku 2018 

Liczba osób otrzymujących świadczenie z funduszu alimentacyjnego według wysokości 

świadczenia 

Przeciętna 

miesięczna 

liczba osób 

Struktura 

Ogółem, z tego: 255 100,00% 

 do 100 zł 0 0,00% 

 od 100,01 do 200 zł 7 2,75% 

od 200,01 do 300 zł 64 25,10% 

 od 300,01 do 400 zł 89 34,90% 

 od 400,01 do 500 zł 95 37,25% 

Źródło danych: opracowanie własne. 

 Struktura beneficjentów według wysokości świadczenia z funduszu alimentacyjnego jest 

odzwierciedleniem ich struktury według wysokości zasądzonych alimentów. Nieznaczny był 

odsetek osób pobierających świadczenia z funduszu alimentacyjnego, mających zasądzone 

alimenty w kwocie przekraczającej 700 zł - zaledwie 0,78% świadczeniobiorców. Najwyższy, 

zauważalny był odsetek osób uprawnionych do świadczeń z funduszu alimentacyjnego na rzecz, 

których zasądzone są alimenty w kwocie 300,01 do 500 zł i wynosił 63,92%. 

Tabela 20. Liczba osób otrzymujących świadczenia z funduszu alimentacyjnego według wysokości zasądzonych 

alimentów w roku 2018 

Liczba osób otrzymujących do świadczenia z funduszu alimentacyjnego według wysokości 

zasądzonych alimentów 

Przeciętna 

miesięczna 

liczba osób 

Struktura 

Ogółem, z tego: 255 100,00% 

do 100 zł 0 0,00% 

od 100,01 do 200 zł 7 2,75% 

od 200,01 do 300 zł 64 25,10% 

od 300,01 do 400 zł 89 34,90% 

od 400,01 do 500 zł 74 29,02% 

od 500,01 do 700 zł 19 7,45% 

od 700,01 do 900 zł 2 0,78% 

od 900,01 zł 0 0,00% 

Źródło danych: opracowanie własne. 

 Ogółem w 2018 roku ze świadczeń z funduszu alimentacyjnego korzystały osoby 

wychowywane w 146 rodzinach. W większości przypadków - 65,07% ogółu rodzin osób 

korzystających ze świadczenia, świadczenie z funduszu alimentacyjnego wypłacane było na 1 

osobę w rodzinie. Drugą, co do wielkości grupę stanowiły rodziny z dwiema osobami 

uprawnionymi – 26,03%, natomiast rodziny wielodzietne tj. z trojgiem i większą liczbą osób 

uprawnionych stanowiły 8,9 % ogółu rodzin osób pobierających świadczenia z funduszu 

alimentacyjnego.  
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Tabela 21. Liczba rodzin pobierających świadczenie z funduszu alimentacyjnego według liczby osób uprawnionych 

w rodzinie w roku 2018 

Liczba rodzin pobierających świadczenie z funduszu alimentacyjnego według liczby osób 

uprawnionych w rodzinie 

Przeciętna 

miesięczna 

liczba rodzin 

Struktura 

Ogółem, w tym: 146 100,00% 

z jedną osobą uprawnioną 95 65,07% 

z dwiema osobami uprawnionymi 38 26,03% 

z trzema osobami uprawnionymi 9 6,16% 

z czterema i więcej osobami uprawnionymi 4 2,74% 

Źródło danych: opracowanie własne. 

 

 Wśród wydatków na świadczenia z funduszu alimentacyjnego wyraźnie dominowały wydatki 

na pomoc skierowaną do rodzin z dziećmi w wieku do 17 lat, co stanowiło 83,08% w ogólnej 

kwocie, którym wypłacono 84,47% świadczeń w stosunku do ogólnej liczby. Na osoby w wieku 

18-24 lat wypłacono 15,87% świadczeń, pozostałe 1,05% stanowiły osoby niepełnosprawne w 

wieku 25 i więcej lat. 

Tabela 22. Wydatki i liczba świadczeń z funduszu alimentacyjnego w roku 2018 

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego Wydatki  
Liczba 

świadczeń 

Wypłacone świadczenia z funduszu alimentacyjnego, z tego na osobę uprawnioną w 

wieku: 
1 214 218,06 3 102 

0 - 17 lat 1 008 745,06 2 620 

18 - 24 lat 192 593,00 445 

25 lat i więcej 12 880,00 37 

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie sprawozdań rzczowo-finansowych za 2017 r. 

  

 Dłużnik alimentacyjny jest zobowiązany do zwrotu organowi właściwemu wierzyciela 

należności w wysokości świadczeń wypłaconych z funduszu alimentacyjnego osobie uprawnionej, 

łącznie z odsetkami ustawowymi za opóźnienie.  

 W 2018 roku prowadzono działania wynikające z przepisów ustawy z dnia 7 września 2007 r. o 

pomocy osobom uprawnionym do alimentów w stosunku do dłużników alimentacyjnych, które 

przedstawia poniższa tabela. 

 

Tabela 23. Liczba i struktura działań podejmowanych przez Ośrodek wobec dłużników alimentacyjnych w roku 2018  

Lp. Podejmowane działania wobec dłużników alimentacyjnych 
Działania 

liczba struktura 

1. 
Otrzymane od organu właściwego wierzyciela wnioski o podjęcie działań 

wobec dłużnika alimentacyjnego (art. 3 ust. 5 ustawy) 
72 1,59% 

2. 
Przeprowadzenie wywiadu alimentacyjnego oraz odebranie oświadczenia 

majątkowego 
56 1,23% 

3. 

Przekazanie komornikowi sądowemu informacji mających wpływ na egzekucję 

zasądzonych świadczeń alimentacyjnych, w tym pochodzących z wywiadu 

alimentacyjnego oraz oświadczenia majątkowego 

59 1,30% 
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4. 

Przekazanie komornikowi sądowemu informacji mających wpływ na egzekucję 

zasądzonych świadczeń alimentacyjnych, pochodzących z rodzinnego wywiadu 

środowiskowego 

0 0,00% 

5. 
Zobowiązanie dłużnika alimentacyjnego do zarejestrowania się w urzędzie 

pracy jako bezrobotny albo poszukujący pracy 
4 0,09% 

6. 
Poinformowanie powiatowego urzędu pracy o potrzebie aktywizacji zawodowej 

dłużnika alimentacyjnego 
9 0,20% 

7. 
Wszczęcie postępowania o uznanie dłużnika alimentacyjnego za uchylającego 

się od zobowiązań alimentacyjnych 
19 0,42% 

8. 
Wydanie decyzji o uznaniu dłużnika alimentacyjnego za uchylającego się od 

zobowiązań alimentacyjnych 
21 0,46% 

9. 
Wydanie decyzji o umorzeniu postępowania dotyczącego uznania dłużnika 

alimentacyjnego za uchylającego się od zobowiązań alimentacyjnych 
3 0,07% 

10. 
Złożenie wniosku o ściganie za przestępstwa określone w art. 209 Kodeksu 

karnego 
21 0,46% 

11. 
Skierowanie do starosty wniosku o zatrzymanie prawa jazdy dłużnika 

alimentacyjnego 
4 0,09% 

12. 
Skierowanie do starosty wniosku o uchylenie decyzji o zatrzymaniu prawa 

jazdy dłużnika alimentacyjnego 
2 0,04% 

13. 

Przekazanie informacji gospodarczej do biura informacji gospodarczej o 

zobowiązaniu lub zobowiązaniach dłużnika alimentacyjnego wynikających z 

tytułów, o których mowa w art. 28 ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy o pomocy osobom 

uprawnionym do alimentów, w przypadku powstania zaległości za okres 

dłuższy niż 6 miesięcy 

4 265 94,05% 

Razem 4 535 100% 

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie sprawozdań rzczowo-finansowych za 2017 r. 

 W roku 2018 Ośrodek prowadził postępowanie wobec 376 dłużników alimentacyjnych. 

Najwięcej działań podjętych wobec dłużników dotyczyło przekazania informacji gospodarczej do 

biura informacji gospodarczej o zobowiązaniach dłużnika alimentacyjnego, co stanowiło 94,05% 

wszystkich podejmowanych działań.  

 

5.4. Zasiłki dla opiekunów 

 Zadanie realizowane jest na podstawie ustawy z dnia 04 kwietnia 2014 r. o ustaleniu i wypłacie 

zasiłków dla opiekunów. Przedmiotowa ustawa określa warunki nabywania oraz zasady ustalania i 

wypłacania zasiłków dla opiekunów osobom, które utraciły prawo do świadczenia 

pielęgnacyjnego z dniem 1 lipca 2013 r. w związku z wygaśnięciem z mocy prawa decyzji 

administracyjnej przyznającej prawo do świadczenia pielęgnacyjnego.  

 Przesłanką uzasadniającą przyznanie zasiłku dla opiekuna jest spełnienie warunków, jakie 

uprawniały do przyznania świadczenia pielęgnacyjnego na podstawie przepisów ustawy o 

świadczeniach rodzinnych, w brzmieniu obowiązującym w dniu 31 grudnia 2012 r. Do przesłanek 

tych zalicza się między innymi: 

 rezygnację lub niepodejmowanie zatrudnienia z uwagi na sprawowaną opiekę nad osobą 

niepełnosprawną; 

 legitymowanie się osoby niepełnosprawnej orzeczeniem o znacznym stopniu 

niepełnosprawności lub orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: 
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konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie 

ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału, 

na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji; 

 brak uprawnień osoby sprawującej opiekę, między innymi do świadczeń emerytalno-

rentowych. 

 Przy ustaleniu prawa do zasiłku nie obowiązuje żadne kryterium dochodowe, a wysokość 

zasiłku dla opiekunów wynosił do października 2018 r. - 520 zł miesięcznie, a od listopada - 

620,00 zł. 

Realizację wypłat zasiłków dla opiekunów w 2018 roku przedstawiono poniżej w ujęciu 

tabelarycznym. 

Tabela 24.  Zasiłki dla opiekunów, składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe oraz zdrowotne i liczba 

wypłaconych zasiłków w roku 2018 

Wyszczególnienie Wydatki Liczba zasiłków 

Zasiłek dla opiekuna  92 239,90 178 

Składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe za osoby pobierające zasiłek dla 

opiekuna 
13 853,38 96 

Składki na ubezpieczenie zdrowotne za osoby pobierające zasiłek dla opiekuna 1 791,76 38 

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie sprawozdań rzczowo-finansowych za 2017 r. 

 W roku 2018 zasiłek dla opiekuna wypłacano 19 osobom na łączną kwotę 92.239,90 zł. 

Osobom tym opłacone zostały składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe oraz na 

ubezpieczenie zdrowotne w wysokości 15.645,14 zł. 

 

5.5. Świadczenia z pomocy społecznej 

 Podstawą przyznania świadczenia z pomocy społecznej jest wywiad środowiskowy 

przeprowadzony przez pracownika socjalnego w miejscu zamieszkania osoby ubiegającej się o 

pomoc. Pracownik socjalny przeprowadzając wywiad, bierze pod uwagę indywidualne cechy, 

sytuację osobistą, rodzinną, dochodową i majątkową osoby samotnie gospodarującej lub osób w 

rodzinie, mogące mieć wpływ na rodzaj i zakres przyznawanej im pomocy. Na podstawie 

przeprowadzonego wywiadu pracownik socjalny dokonuje analizy i oceny sytuacji danej osoby 

lub rodziny i formułuje wnioski z niej wynikające stanowiące podstawę planowania pomocy. 

 Biorąc pod uwagę powyższe i bardzo niskie kryterium dochodowe w pomocy społecznej (do 

września 2018 r. dla osoby samotnie gospodarującej - 634 zł; dla osoby w rodzinie - 514 zł; 

od października 2018 r. odpowiednio - 701 zł i 528 zł) powoduje, że rodziny czy osoby mimo 

wsparcia z innych instrumentów finansowych w dalszym ciągu pozostają w sferze ubóstwa czy 

niedostatku.  
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 Świadczenia pieniężne i w naturze uzupełniały deficyt budżetu domowego, służąc wszystkim 

członkom rodziny. Wykres poniżej przedstawia graficznie liczbę osób w rodzinach, objętych 

poszczególnymi rodzajami świadczeń pomocy społecznej. 

Wykres 7.  Liczba osób korzystających z finansowych form pomocy społecznej w roku 2018 

 
Źródło danych: opracowanie własne na podstawie posiadanych danych z systemów informatycznych. 

 Przedstawiony wykres wskazuje, że najliczniejszą grupę w roku 2018 stanowią osoby 

korzystające z zasiłków celowych i z pomocy w naturze oraz z posiłków. Są to formy wsparcia, 

których wartość uzależniona jest od liczby członków w rodzinie. Zależność ta jest częściowo 

widoczna w strukturze wydatków w obszarze świadczeń pomocy społecznej, którą przedstawiono 

na wykresie. 

Wykres 8. Struktura wydatków na świadczenia pomocy społecznej w roku 2018 

 

 

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie posiadanych danych z systemów informatycznych. 
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 Przedstawiona struktura wydatków na świadczenia pomocy społecznej w roku 2018 wskazuje, 

że najwyższy poziom wydatków stanowiły opłaty za pobyt 82 osób w domu pomocy społecznej – 

41,9%. Wypłata zasiłków stałych w łącznej kwocie 750.091,43 stanowiła 16,3%, a pomoc w 

formie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi osiągnęły poziom 15,8%. Dynamikę wydatków na wypłatę świadczeń oraz liczby 

korzystających z nich osób w 2018 roku przedstawiono w dalszej części sprawozdania. 

 

5.5.1. Zasiłki stałe 

 Zasiłek stały jest świadczeniem pieniężnym, przyznawanym osobom, które są niezdolne do 

pracy z powodu wieku lub całkowicie niezdolne do pracy, jeżeli ich dochód, jak również dochód 

na osobę w rodzinie jest niższy od kryterium dochodowego ustalonego zgodnie z ustawą o 

pomocy społecznej. Na realizację tego zadania jednostki samorządu terytorialnego na podstawie 

art. 115 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej otrzymują dotacje. Zasiłki stałe to zadanie własne o 

charakterze obligatoryjnym. Świadczenie przysługuje na podstawie art. 37 ustawy o pomocy 

społecznej osobie:  

 pełnoletniej samotnie gospodarującej, niezdolnej do pracy z powodu wieku lub całkowicie 

niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód jest niższy od kryterium dochodowego osoby 

samotnie gospodarującej;  

 pełnoletniej pozostającej w rodzinie, niezdolnej do pracy z powodu wieku lub całkowicie 

niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód, jak również dochód na osobę w rodzinie są niższe od 

kryterium dochodowego na osobę w rodzinie.  

Zasiłek stały ustalany jest w wysokości:  

 w przypadku osoby samotnie gospodarującej - różnicy między kryterium dochodowym 

osoby samotnie gospodarującej a dochodem tej osoby z tym, że kwota zasiłku nie może być 

wyższa niż 645 zł miesięcznie;  

 w przypadku osoby w rodzinie - różnicy między kryterium dochodowym na osobę w 

rodzinie a dochodem na osobę w rodzinie.  

Kwota zasiłku stałego nie może być niższa niż 30 zł miesięcznie. W przypadku zbiegu uprawnień 

do zasiłku stałego i renty socjalnej, świadczenia pielęgnacyjnego, specjalnego zasiłku 

opiekuńczego, dodatku z tytułu samotnego wychowywania dziecka i utraty prawa do zasiłku dla 

bezrobotnych na skutek upływu ustawowego okresu jego pobierania lub zasiłku dla opiekuna, 

zasiłek stały nie przysługuje. Osobę przebywającą w domu pomocy społecznej lub ubiegającą się 

o przyjęcie do niego uznaje się za osobę samotnie gospodarującą, jeżeli przed przyjęciem do domu 

pomocy społecznej lub rozpoczęciem oczekiwania na miejsce w takim domu była uprawniona do 
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zasiłku stałego. Do dochodu osoby ubiegającej się i pobierającej zasiłek stały nie wlicza się kwoty 

zasiłku okresowego. 

Tabela 25. Zasiłki stałe przyznane w roku 2018  

Zasiłki stałe Liczba osób 
Liczba 

świadczeń 
Kwota świadczeń  

Ogółem, w tym: 177 1446 750 091,43 

dla osoby samotnie gospodarującej 127 1 286 698 614,43 

dla osoby pozostającej w rodzinie 50 160 51 477,00 

Źródło danych: opracowanie własne.. 

 Przedstawione powyżej dane wykazują, że zasiłek stały w 2018 roku był wypłacany 177 

osobom, w tym 127 samotnie gospodarującym, co stanowiło 71,75% wszystkich rodzin, objętych 

tą formą pomocy. 

 W roku 2018 za osoby pobierające zasiłek stały niepodlegające obowiązkowi ubezpieczenia 

zdrowotnego z innego tytułu opłacano składki zdrowotne na podstawie art. 17 ust.1 pkt. 20, 

ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, w związku z art. 66 ust. 1 ustawy z dnia 27 

sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych. 

Informacje o opłaconych składkach zdrowotnych przedstawiono w poniższej tabel.  

Tabela 26. Składki na ubezpieczenie zdrowotne dla osób pobierających zasiłek stały w roku 2018 

Składki zdrowotne Liczba osób  
Liczba składek 

należnych 
Koszt składek 

Składki zdrowotne za osoby pobierające zasiłek stały 135 1 324 64 414,78 

Źródło danych: opracowanie własne. 

 Z analizy danych wynika, że w 2018 r. opłacono składki zdrowotne za 135 osób pobierających 

zasiłek stały, co stanowi 76,27% ogółu osób objętych wsparciem finansowym w formie zasiłku 

stałego. 

 

5.5.2. Zasiłki okresowe 

 Zasiłki okresowe to zadanie własne, dofinansowane ze środków budżetu państwa. Świadczenie 

przysługuje na podstawie art. 38 ustawy o pomocy społecznej osobom i rodzinom, których dochód 

nie przekracza kryterium dochodowego, w szczególności ze względu na długotrwałą chorobę, 

niepełnosprawność, bezrobocie, możliwość utrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń z 

innych systemów zabezpieczenia społecznego. 

Zasiłek okresowy ustala się: 

 w przypadku osoby samotnie gospodarującej - do wysokości różnicy miedzy kryterium 

dochodowym osoby samotnie gospodarującej a dochodem tej osoby z tym, że kwota zasiłku 

nie może być wyższa niż 350,50 zł miesięcznie; 
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 w przypadku rodziny - do wysokości różnicy między kryterium dochodowym rodziny a 

dochodem tej rodziny. 

Kwota zasiłku okresowego nie może być niższa niż 20 zł miesięcznie. Okres, na jaki jest 

przyznawany zasiłek okresowy, ustala ośrodek pomocy społecznej na podstawie okoliczności 

sprawy. 

W przypadku podjęcia zatrudnienia przez osobę objętą kontraktem socjalnym pobierającą zasiłek 

okresowy, może być on wypłacany nadal niezależnie od dochodu, do dnia wynikającego z decyzji 

przyznającej zasiłek okresowy, nie dłużej jednak niż do 2 miesięcy od dnia, w którym osoba 

została zatrudniona (w tej sytuacji zasiłek okresowy jest wypłacany niezależnie od dochodu, nie 

częściej niż raz na 2 lata). 

Tabela 27. Zasiłki okresowe przyznane w roku 2018  

Zasiłki okresowe Liczba osób Liczba świadczeń Kwota świadczeń  

Ogółem, w tym z powodu: 184 1 294 435 222,70 

bezrobocia 157 1 148 396 771,70 

długotrwałej choroby 10 66 19 188,00 

niepełnosprawności 10 57 11 625,00 

z innego powodu 7 23 7 638,00 

Źródło danych: opracowanie własne. 

 Zasiłek okresowy w zdecydowanej większości przypadków był przyznawany z tytułu 

bezrobocia, które otrzymało 157 osób i stanowiło 85,33% wszystkich rodzin, objętych tą formą 

pomocy.  

 

5.5.3. Zasiłki celowe i pomoc w naturze 

 Zasiłki celowe i pomoc w naturze przyznawane są na podstawie art. 39 ustawy o pomocy 

społecznej na zaspokojenie niezbędnej potrzeby życiowej, a w szczególności na pokrycie części 

lub całości kosztów zakupu żywności, leków i leczenia, opału, odzieży, niezbędnych przedmiotów 

gospodarstwa domowego, drobnych remontów i napraw w mieszkaniu. Zasiłek celowy był 

również przyznawany osobie lub rodzinie, która poniosła straty w wyniku zdarzenia losowego. W 

szczególnie uzasadnionych przypadkach osobie albo rodzinie o dochodach przekraczających 

kryterium dochodowe był przyznany specjalny zasiłek celowy, który nie podlegał zwrotowi. 

Tabela 28. Zasiłki celowe i pomoc w naturze przyznane w roku 2018  

Zasiłki celowe i pomoc w naturze Liczba świadczeń Kwota świadczeń  

Ogółem, w tym: 823 395 569,37 

zasiłki celowe specjalne 106 45 722,00 

zasiłki celowe na pokrycie wydatków powstałych w wyniku 

zdarzenia losowego 
4 25 000,00 

zasiłki celowe na częściowe pokrycie kosztów utrzymania 68 20 890,00 

zasiłki celowe na częściowe pokrycie kosztów remontu mieszkania 6 3 000,00 
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zasiłki na częściowe pokrycie kosztów leczenia, rehabilitacji, 

zakupu leków i dojazdów do szpitala 
159 54 462,11 

zasiłki celowe dla beneficjentów uczestniczących w programie pn. 

Usługi społeczne i zdrowotne w powiecie Krotoszyńskim 
4 3 571,24 

zasiłki celowe dla beneficjentów uczestniczących w programie pn. 

Usługi społeczne i zdrowotne w powiecie Krotoszyńskim 
4 3 571,24 

zasiłki i pomoc w naturze - opał 137 100 737,00 

inne zasiłki celowe i pomoc w naturze 335 138 615,78 

Źródło danych: opracowanie własne. 

  

5.5.4. Zasiłki celowe z tytułu klęski żywiołowej 

 Osoby, które poniosły straty w gospodarstwie domowym, budynku mieszkalnym lub w 

budynku gospodarczym, po przejściu Orkanu Ksawery otrzymały pomoc państwa związanej z 

usuwaniem skutków zdarzeń niosących znamiona klęski żywiołowej. Pomoc udzielona była w 

formie zasiłków celowych wypłaconych przez Ośrodek w ramach pomocy społecznej z rezerwy 

ministra spraw wewnętrznych i administracji.  

 Zakres przyznawanej pomocy uzależniony był od oszacowanych strat i kształtował się od 

kwoty 6 tys. zł do 26 tys. zł na uszkodzony budynek. Ogółem tytułem strat podczas Orkanu 

Ksawery dla 2 gospodarstw domowych wypłacono 12.000,00 zł. Natomiast w 2017 roku z tytułu 

strat podczas Orkanu Ksawery wypłacono 220.000,00 zł, 24 gospodarstwom domowym. 

  

5.5.5. Kierowanie i ponoszenie odpłatności za pobyt w domach pomocy społecznej 

 Kierowanie do domu pomocy społecznej i ponoszenie odpłatności za pobyt mieszkańca gminy 

w tym domu jest zadaniem własnym gminy o charakterze obowiązkowym. Pobyt w domu pomocy 

społecznej zgodnie z ustawą o pomocy społecznej przysługuje osobie wymagającej całodobowej 

opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, niemogącej samodzielnie funkcjonować 

w codziennym życiu. 

 W przypadku osób ubezwłasnowolnionych lub osób, które mają trudności w samodzielnym 

funkcjonowaniu a nie wyrażają lub nie są w stanie wyrazić zgody na umieszczenie w domu 

pomocy społecznej konieczne jest wydanie postanowienia sądu rejonowego. 

 Działania Ośrodka w kierunku umieszczania osób niepełnosprawnych oraz osób starszych w 

domach pomocy społecznej dotyczy osób, gdy wsparcie w ramach proponowanych usług w 

miejscu zamieszania nie jest już wystarczające z powodu pogarszającego się stanu zdrowia 

powodującego konieczność przyznania usług kompleksowych w systemie całodobowym.  

 Nie bez znaczenia jest też pogłębiające się zjawisko przenoszenia odpowiedzialności za 

sprawowanie opieki nad seniorem na instytucje. Członkowie rodzin często obarczeni 

obowiązkami zawodowymi oraz wynikającymi z obowiązków wychowawczych wobec swoich 
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dzieci i wnuków nie są w stanie sprawować opieki nad swoimi tracącymi zdolność do 

samoobsługi rodzicami. Jest to zapewne wynik zmian socjologicznych, a zwłaszcza zaniku 

tradycji rodziny wielopokoleniowej, która spełniała funkcje opiekuńcze wobec seniorów.  

 Należy pamiętać, iż umieszczenie osoby w domu pomocy społecznej jest ostatecznością 

i powinno być poprzedzone oceną możliwości udzielenia pomocy osobie potrzebującej w miejscu 

jej zamieszkania oraz zbadaniem jej sytuacji rodzinnej. Skierowanie osoby do domu pomocy 

społecznej wymaga dokonania oceny stanu zdrowia oraz wcześniejsze ustalenie zakresu 

możliwości korzystania przez daną osobę z pomocy środowiskowej, w szczególności zaś zbadania 

możliwości zorganizowania usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania. Niemożność 

zapewnienia tych usług w miejscu zamieszkania oznacza niemożliwość przyznania ich w zakresie 

niezbędnym do zaspokojenia codziennych potrzeb życiowych.  

 Zasadą jest kierowanie do domu pomocy społecznej odpowiedniego typu, zlokalizowanego jak 

najbliżej miejsca zamieszkania osoby zainteresowanej umieszczeniem w placówce. W przypadku 

braku miejsc w takim domu osoba wpisywana jest na listę oczekujących. Jeżeli przewidywany 

okres oczekiwania na miejsce jest dłuższy niż 3 miesiące, osobę kieruje się (na jej wniosek) do 

innego, zlokalizowanego jak najbliżej miejsca zamieszkania osoby kierowanej domu tego samego 

typu.  

 Pobyt w domu pomocy społecznej jest odpłatny. W myśl ustawy o pomocy społecznej 

wysokość opłat za pobyt w domu pomocy społecznej ponoszonych przez osoby zobowiązane 

wnoszą: 

 mieszkaniec domu, nie więcej jednak niż 70 % swojego dochodu; 

 małżonek, zstępni przed wstępnymi - zgodnie z zawartą umową z Ośrodkiem:  

 w przypadku osoby samotnie gospodarującej, jeżeli dochód jest wyższy niż 300% 

kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej (do września 2018 r.: 634 zł x 

300%=1.902 zł, od października 2018 r. - 701 zł x 300%=2.103 zł), jednak kwota dochodu 

pozostająca po wniesieniu opłaty nie może być niższa niż 300 % tego kryterium, 

 w przypadku osoby w rodzinie, jeżeli posiadany dochód na osobę jest wyższy niż 300 % 

kryterium dochodowego na osobę w rodzinie (do września 2018 r.: 514 zł x 300%=1.542 

zł, od października 2018 r. - 528 zł x 300%=1.584 zł) z tym, że kwota dochodu pozostająca 

po wniesieniu opłaty nie może być niższa niż 300 % kryterium dochodowego na osobę 

w rodzinie; 

 gmina, z której osoba została skierowana do domu pomocy społecznej - w wysokości różnicy 

między średnim kosztem utrzymania w domu pomocy społecznej a opłatami wnoszonymi 

przez osoby zobowiązane.  
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 Liczbę osób przebywających w 2018 roku w domach pomocy społecznej oraz koszty 

utrzymania przedstawia poniższa tabela. 

Tabela 29. Liczba osób, świadczeń i koszt gminy za pobyt w domach pomocy społecznej w roku 2018 w porównaniu 

z 2017 r. 

Typ domu pomocy społecznej  Miejscowość 

2017 rok 2018 rok 

Liczba osób 
Liczba 

świadczeń  
Koszt gminy Liczba osób 

Liczba 

świadczeń  
Koszt gminy 

Dom Pomocy Społecznej dla osób 

w podeszłym wieku, przewlekle 

somatycznie chorych 

Baszków 38 292 642 992,73 36 338 830 013,52 

Dom Pomocy Społecznej dla osób 

przewlekle somatycznie chorych 
Chumiętki 5 60 117 295,32 6 54 125 477,96 

Dom Pomocy Społecznej dla osób 

niepełnosprawnych intelektualnie 
Kobyla Góra 1 12 30 537,39 1 12 31 985,04 

Dom Pomocy Społecznej dla osób 

przewlekle psychicznie chorych  
Kochłowy 1 12 19 830,36 1 12 18 147,57 

Dom Pomocy Społecznej dla osób 

przewlekle psychicznie chorych  
Krośnice 1 12 25 048,08 1 12 26 463,03 

Dom Pomocy Społecznej dla osób 

starszych somatycznie chorych 

zdolnych do samoobsługi 

Leszno 4 48 98 699,32 4 48 100 632,32 

Dom Pomocy Społecznej dla osób 

w podeszłym wieku 
Milicz 12 108 154 714,51 12 123 179 395,82 

Dom Pomocy Społecznej dla osób 

w podeszłym wieku 
Odolanów 2 24 53 904,83 2 24 64 352,56 

Dom Pomocy Społecznej dla osób 

przewlekle somatycznie chorych 

oraz przewlekle psychicznie 

chorych, których stan zdrowia nie 

wymaga leczenia szpitalnego, a 

uzasadnia konieczność 

zapewnienia stałej opieki 

Pleszew 2 24 66 971,72 3 34 96 149,47 

Dom Pomocy Społecznej dla 

przewlekle psychicznie chorych 
Psary 2 24 57 474,88 2 24 63 164,88 

Dom Pomocy Społecznej dla 

kobiet przewlekle psychicznie 

chorych. 

Rogowo 4 40 69 850,61 4 42 87 524,90 

Dom Pomocy Społecznej dla osób 

przewlekle psychicznie chorych 
Skęczniew 2 24 60 504,28 2 24 62 627,99 

Dom Pomocy Społecznej dla osób 

przewlekle psychicznie chorych  
Więckowice 1 12 17 566,10 1 12 20 835,26 

Dom Pomocy Społecznej dla osób 

dorosłych niepełnosprawnych 

intelektualnie 

Kotlin 3 22 43 329,52 3 28 83 513,30 

Dom Pomocy Społecznej dla 

dzieci i młodzieży 

niepełnosprawnych intelektualnie 

Zduny 2 24 78 613,60 2 24 80 029,60 

Dom Pomocy Społecznej dla osób 

dorosłych niepełnosprawnych 

intelektualnie 

Zimnowoda 2 24 56 947,05 2 24 60 623,08 

Razem 82 762 1 594 280,30 82 835 1 930 936,30 

 Źródło danych: opracowanie własne na podstawie posiadanej dokumentacji Ośrodka. 
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5.5.6. Program „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” 

 W 2018 roku Ośrodek kontynuował realizację wieloletniego programu wspierania finansowego 

gmin w zakresie dożywiania „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” na lata 2014-2020. 

 Strategicznym celem programu jest ograniczenie zjawiska niedożywienia dzieci i młodzieży z 

rodzin o niskich dochodach lub znajdujących się w trudnej sytuacji oraz osób dorosłych, w 

szczególności osób samotnych, w podeszłym wieku, chorych lub osób niepełnosprawnych.  

 Ośrodek realizuje Program we współpracy ze szkołami i przedszkolami. Na uwagę zasługuje 

fakt, że w przypadku gdy szkoła stwierdzi że dziecko jest niedożywione, na wniosek dyrektora 

szkoły, są pokrywane koszty dożywienia dziecka, bez konieczności wydawania decyzji 

administracyjnej i ustalania sytuacji rodzinnej w drodze rodzinnego wywiadu środowiskowego. 

W ramach Programu w roku 2018 były realizowane działania dotyczące w szczególności 

zapewnienia pomocy w zakresie dożywiania: 

 dzieciom do czasu podjęcia nauki w szkole podstawowej; 

 uczniom do czasu ukończenia szkoły ponadgimnazjalnej;  

 osobom i rodzinom znajdującym się w sytuacjach wymienionych w art. 7 ustawy z dnia 12 

marca 2004 r. o pomocy społecznej, w szczególności osobom samotnym, w podeszłym 

wieku, chorym lub niepełnosprawnym - w formie posiłku, świadczenia pieniężnego na 

zakup posiłku lub żywności albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów 

żywnościowych.  

 Pomoc w zakresie dożywiania może być przyznana nieodpłatnie, jeżeli dochód nie przekracza 

150% kryterium dochodowego określonego w ustawie o pomocy społecznej. W przypadku osoby 

samotnie gospodarującej kryterium dochodowe wynosiło do września 951 zł, a w przypadku 

rodziny - 771 zł na osobę w rodzinie, a od października 2018 r. odpowiednio - 1.051,50 zł i 792 zł. 

Tabela 30. Realizacja programu „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” w roku 2018  

Program "Pomoc państwa w zakresie 

dożywiania" 
Ogółem 

w tym na 

wsi 

Posiłek dla 

dzieci do czasu 

rozpoczęcia nauki w 

szkole podstawowej 

uczniów do czasu 

ukończenia szkoły 

ponadgimnazjalnej 

pozostałych osób 
otrzymujących pomoc 

na podstawie art. 7 

ustawy o pomocy 
społecznej 

Ogółem 
w tym na 

wsi 
Ogółem 

w tym na 

wsi 
Ogółem 

w tym na 

wsi 

Liczba osób korzystających z 

posiłku, w tym w formie: 
319 58 85 16 174 37 70 7 

pełnego posiłku 117 6 60 4 57 2 0 0 

jednego dania gorącego 245 54 26 12 150 36 70 7 

Liczba rodzin 189 30 x x x x x x 

Liczba osób w rodzinach 594 116 x x x x x x 

Liczba posiłków z tego: 43 679 7 261 9 000 1 698 21 945 4 457 12 734 1 106 

pełen obiad 11 195 496 6 066 260 5 129 236 0 0 

jedno danie gorące 32 484 6 765 2 934 1 438 16 816 4 221 12 734 1 106 
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Koszt posiłków (w pełnych zł),  

z tego: 
281 557 56 661 37 011 11 866 99 614 32 409 144 932 12 386 

środki własne gminy 114 684 16 481 9 758 2 251 25 579 6 170 79 347 8 060 

dotacja 166 873 40 180 27 253 9 615 74 035 26 239 65 585 4 326 

Koszt jednego posiłku 6,45 7,80 4,11 6,99 4,54 7,27 11,38 11,20 

Liczba punktów żywieniowych,  

z tego: 
29 10 x x x x x x 

szkoły 13 5 x x x x x x 

przedszkola 14 5 x x x x x x 

żłobki 1 0 x x x x x x 

inne 1 0 x x x x x x 

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie danych z systemu POMOST za 2018 r. 

Tabela 31. Pomoc w formie posiłku niewymagająca przeprowadzenia wywiadu środowiskowego w roku 2018  

 

Wyszczególnienie Ogółem w tym na wsi 

Liczba dzieci 10 3 

Liczba posiłków 907 108 

Koszt posiłków  5 369 837 

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie danych z systemu POMOST za 2018 r. 

Jak pokazują powyższe dane w ramach realizowanego Programu 329 osób korzystało z posiłku 

przyznanego decyzją. Głównym beneficjentem były dzieci i uczniowie - 269. Wynika z tego, że aż 

prawie 81,8% wydanych posiłków trafiło właśnie do nich.  

 Łącznie wydano 44.586 posiłki o wartości 286.926 zł. Koszt jednego posiłku wynosił średnio 

6,45 zł. Najwyższy koszt posiłku dotyczył osób otrzymujących pomoc na podstawie art. 7 ustawy 

o pomocy społecznej - 11,38 zł, a najniższy koszt - 4,11 zł i dotyczył posiłków dla dzieci do czasu 

rozpoczęcia nauki w szkole podstawowej.   

 Wszystkie placówki oświatowe z terenu miasta i gminy Krotoszyn na stałe współpracują z 

Ośrodkiem i każdy przypadek wymagający udzielenia pomocy jest wspólnie rozpatrywany, a 

pomoc niezwłocznie udzielana. 

 

5.5.7. Wynagrodzenie dla opiekuna przyznane przez sąd 

 Jednym ze świadczeń uregulowanych ustawą z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej jest 

wynagrodzenie przyznawane opiekunowi prawnemu z tytułu sprawowania opieki nad osobą 

ubezwłasnowolnioną. Wynagrodzenie to przyznawane jest przez sąd, a jego wypłatę realizują 

ośrodki pomocy społecznej. Udzielenie tego świadczenia nie wymaga przeprowadzenia wywiadu 

środowiskowego oraz wydania decyzji administracyjnej.  

 Przedmiotowe wynagrodzenie wypłaca się w wysokości ustalonej przez sąd, obliczane w 

stosunku miesięcznym i nie może przekraczać 1/10 przeciętnego wynagrodzenia w sektorze 

przedsiębiorstw, bez wypłat nagród z zysku, ogłoszonego przez Prezesa Głównego Urzędu 

Statystycznego za okres poprzedzający dzień przyznania wynagrodzenia. 
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 W 2018 roku Ośrodek wypłacił wynagrodzenie za sprawowanie opieki 3 osobom, w ilości 48 

świadczeń na ogólną kwotę 3.240,00 zł. 

 

5.5.8. Sprawienie pogrzebu 

 Sprawienie pogrzebu jest zadaniem własnym gminy o charakterze obowiązkowym. Sprawienie 

pogrzebu odbywało się w sposób ustalony przez gminę, zgodnie z wyznaniem zmarłego i 

dotyczyło osób nieposiadających rodziny, które mogłyby dokonać pochówku zmarłego. Zasady 

sprawienia pogrzebu i zwrot kosztów poniesionych z tego tytułu przez Ośrodek odbywało się na 

zasadach określonych w Uchwale Nr LI/442/2014 Rady Miejskiej w Krotoszynie z dnia 26 

czerwca 2014 r. w sprawie ustalenia zasad sprawienia pogrzebu na koszt gminy.  

 W roku 2018 nie dokonano pochówku żadnego mieszkańca z terenu naszej gminy.  

 

5.6. Świadczenie jednorazowe z tytułu urodzenia żywego dziecka 

 Z dniem 1 stycznia 2018 roku weszła w życie ustawa o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za 

życiem”, wprowadzająca m.in. możliwość wsparcia finansowego rodzin w postaci jednorazowego 

świadczenia w wysokości 4.000 zł z tytułu urodzenia żywego dziecka, u którego zdiagnozowano 

ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą jego życiu, które 

powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu. Świadczenie przysługuje 

matce, ojcu, a także opiekunowi prawnemu albo opiekunowi faktycznemu - bez względu na 

osiągane dochody. 

 Warunkiem uzyskania świadczenia jest złożenie wniosku w terminie 12 miesięcy od dnia 

narodzin dziecka, posiadanie zaświadczenia lekarskiego, potwierdzającego ciężkie i 

nieodwracalne upośledzenia albo nieuleczalną chorobę zagrażającą życiu, które powstały w 

prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu. Ponadto, podobnie jak w przypadku 

jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia dziecka, jednorazowe świadczenie przysługuje tylko w 

sytuacji, gdy matka dziecka pozostawała pod opieką medyczną nie później niż od 10 tygodnia 

ciąży do dnia porodu, co musi być potwierdzone odpowiednim zaświadczeniem lekarskim lub 

zaświadczeniem wystawionym przez położną. W roku 2018 Ośrodek wypłacił 7 jednorazowych 

świadczeń, na kwotę 28.000,00 zł. 

 

 
5.7. Dodatki mieszkaniowe i energetyczne 

 Dodatek mieszkaniowy jest świadczeniem pieniężnym, które wspiera funkcję ekonomiczną 

rodziny poprzez dofinansowanie opłat za zajmowany lokal. Wysokość przyznawanego dodatku 

mieszkaniowego zależy od wysokości posiadanych dochodów w stosunku do najniższej 
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emerytury, a także od liczby członków gospodarstwa domowego oraz wysokości ponoszonych 

wydatków mieszkaniowych za zajmowany lokal.  

 W roku 2018 pomocą finansową w formie dodatków mieszkaniowych objęto ogółem 536 

rodzin, co stanowi 96,06 % liczby 558 rodzin, korzystających z tej formy pomocy w roku 

poprzednim. Na przestrzeni całego roku poziom liczby rodzin, korzystających z dodatku ulegał 

zmianom. Dynamikę poziomu rodzin, objętych dodatkami mieszkaniowymi w kolejnych 

miesiącach roku 2018 przedstawia poniższy wykres. 

Wykres 9. Dynamika miesięcznej liczby rodzin, objętych dodatkami mieszkaniowymi w roku 2018 

 
Źródło danych: opracowanie własne na podstawie danych z systemu DM za 2018 r. 

 Koszty wypłaconych 6.043 dodatków osiągnął w roku 2018 poziom 1.204.522,21 zł. W roku 

2018 najwyższy poziom wsparcia otrzymały rodziny zamieszkujące w lokalach, należących do 

gminnego zasobu mieszkaniowego - 35,19% oraz rodziny zamieszkujące w lokalach prywatnych - 

33,20% poniesionych wydatków. Poziom wydatków w podziale na rodzaje zasobów 

mieszkaniowych w 2018 roku przedstawia poniżej tabela. 

Tabela 32. Liczba i wartość dodatków mieszkaniowych w podziale na zasoby mieszkaniowe w roku 2018 

Dodatki 

mieszkaniowe 

 w zasobie 

Część miejska Część wiejska Miasto i Gmina 

Liczba 

wypłaconych 

dodatków  

Kwota 

wypłaconych 

dodatków  

Liczba 

wypłaconych 

dodatków  

Kwota 

wypłaconych 

dodatków  

Liczba 

wypłaconych 

dodatków  

Kwota 

wypłaconych 

dodatków  

gminnym 1 818 380 681,75 309 44 499,13 2 127 425 180,88 

spółdzielczym 1 300 231 608,39 0 0,00 1 300 231 608,39 

wspólnot 

mieszkaniowych 
511 84 011,38 38 7 700,31 549 91 711,69 

prywatnym 2 042 452 251,79 25 3 769,46 2 067 456 021,25 

TBS 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

innym 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

Razem: 5 671 1 148 553,31 372 55 968,90 6 043 1 204 522,21 

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie danych z systemu DM za 2018 r. 

 Od 1 stycznia 2014 r. Ośrodek realizuje zadanie z zakresu administracji rządowej, 

wprowadzone ustawą z dnia 26 lipca 2013 r. o zmianie ustawy - Prawo energetyczne. W myśl art. 

3 pkt. 13c tej ustawy osobie, której przyznano dodatek mieszkaniowy w rozumieniu ustawy o 

dodatkach mieszkaniowych i która jest stroną umowy kompleksowej lub umowy sprzedaży 

energii elektrycznej zawartej z przedsiębiorstwem energetycznym oraz zamieszkuje w miejscu 

dostarczania energii elektrycznej, przysługuje dodatek energetyczny.  

536 533 514 507 512 511 502 489 491 484 481 475 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII
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 Dodatek energetyczny wynosi miesięcznie 1/12 kwoty rocznej dodatku energetycznego 

ogłaszanej przez ministra właściwego do spraw gospodarki. Wysokość dodatku energetycznego na 

kolejne 12 miesięcy ogłasza minister właściwy do spraw gospodarki, w terminie do dnia 30 

kwietnia każdego roku, w drodze obwieszczenia. 

 Zgodnie z obwieszczeniem Ministra Energii z dnia 13 kwietnia 2017 r. wysokość dodatku 

energetycznego obowiązująca od dnia 1 maja 2017 r. do dnia 30 kwietnia 2018 r. dla 

gospodarstwa domowego: 

 prowadzonego przez osobę samotną - 11,22 zł/miesiąc; 

 składającego się z 2 do 4 osób - 15,58 zł/miesiąc; 

 składającego się z co najmniej 5 osób - 18,70 zł/miesiąc. 

 Natomiast obwieszczeniem Ministra Energii z dnia 23 kwietnia 2018 r. w sprawie wysokości 

dodatku energetycznego obowiązująca od dnia 1 maja 2018 r. do dnia 30 kwietnia 2019 r., dla 

gospodarstwa domowego: 

 prowadzonego przez osobę samotną wynosi - 11,35 zł/miesiąc; 

 składającego się z 2 do 4 osób wynosi - 15,77 zł/miesiąc; 

 składającego się, z co najmniej 5 osób wynosi - 18,92 zł/miesiąc. 

 Szczegółowe dane związane z wypłatą zryczałtowanego dodatku energetycznego w roku 2018 

przedstawiono w poniższej tabeli. 

Tabela 33. Liczba i wartość dodatków energetycznych w roku 2018 

Dodatek energetyczny Liczba wypłaconych  Kwota wypłat 

Gospodarstwa prowadzone przez osobę samotną 329 3 665,07 

Gospodarstwa składające się z 2 do 4 osób 308 4 841,90 

Gospodarstwa składające się z co najmniej 5 osób 63 1 199,77 

Razem: 700 9 706,74 

 Źródło danych: opracowanie własne na podstawie danych z systemu informatycznego moduł - DE za 2017 r. 

 Jak wynika z powyższej tabeli w ogólnej strukturze wypłaconych dodatków energetycznych w 

2018 roku najwyższy udział stanowiły dodatki energetyczne dla gospodarstw domowych 

prowadzonych przez osobę samotną 47%, zaś najniższy udział tj. 9% stanowiły dodatki 

energetyczne dla gospodarstw domowych składających się, z co najmniej 5 osób. Średnia 

miesięczna wartość wypłaconego dodatku energetycznego, wypłaconego wyniosła - 13,86 zł. 

 

5.8. Stypendia i zasiłki szkolne 

 Ośrodek w oparciu o Uchwałę nr XXIX/213/2016 Rady Miejskiej w Krotoszynie z dnia 29 

września 2016 r. w sprawie udzielenia Dyrektorowi Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Krotoszynie upoważnienia do prowadzenia postępowania w sprawach przyznawania 
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świadczeń pomocy materialnej o charakterze socjalnym oraz o Uchwałę Nr XXII/180/2016 Rady 

Miejskiej w Krotoszynie z dnia 25 maja 2016 r. w sprawie uchwalenia regulaminu udzielania 

pomocy materialnej o charakterze socjalnym dla uczniów zamieszkałych na terenie Miasta i 

Gminy Krotoszyn, realizuje w zakresie pomocy materialnej o charakterze socjalnym, udzielanej 

uczniom w formie stypendiów i zasiłków szkolnych.  

Stypendium szkolne może być udzielone w formie: 

 całkowitego lub częściowego pokrycia kosztów udziału w zajęciach edukacyjnych, w tym 

wyrównawczych, wykraczających poza zajęcia realizowane w szkole w ramach planu 

nauczania takich jak udział w wycieczkach szkolnych, zielonych szkołach, wyjazdach do 

kina, teatru, itp. a także udziału w zajęciach edukacyjnych realizowanych poza szkołą, w 

szczególności nauki języków obcych, zajęć z przedmiotów ścisłych, humanistycznych, 

komputerowych, sportowych, tanecznych, artystycznych, zajęć na basenie i innych 

poszerzających wiedzę i umiejętności ucznia; 

 pomocy rzeczowej o charakterze edukacyjnym, w tym w szczególności zakupu 

podręczników, słowników, encyklopedii, lektur szkolnych, odzieży i obuwia sportowego, 

tornistrów, plecaków, komputerów, edukacyjnych programów komputerowych i nośników 

elektronicznych; 

 całkowitego lub częściowego pokrycia kosztów związanych z pobieraniem nauki poza 

miejscem zamieszkania albo sfinansowanie lub dofinansowanie kosztów zamieszkania w 

miejscowości położenia szkoły; 

 świadczenia pieniężnego wypłacanego w okresie zajęć szkolnych, comiesięcznie lub 

jednorazowo za kilka miesięcy. 

  Zasiłek szkolny może być przyznany uczniowi znajdującemu się przejściowo w trudnej 

sytuacji materialnej z powodu zdarzenia losowego tj. zdarzenia nagłego, nieprzewidywalnego, 

niezależnego od wnioskodawcy, które wywoła przynajmniej przejściową trudną sytuację 

materialną rodziny ucznia w formie świadczenia pieniężnego na pokrycie wydatków związanych z 

procesem edukacyjnym lub w formie pomocy rzeczowej o charakterze edukacyjnym, raz lub kilka 

razy w roku, niezależnie od otrzymywanego stypendium szkolnego. 

 Szczegółowe dane związane z realizacją zadań w oparciu o ustawę o systemie oświaty 

przedstawia poniższa tabela. 
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Tabela 34. Liczba i wartość stypendiów i zasiłków szkolnych w roku 2018 

Lp. Pomoc materialna o charakterze socjalnym Liczba/kwota 

Dane za okres styczeń - czerwiec 2018 r. 

1. Liczba złożonych wniosków o przyznanie stypendium szkolnego 160 

2. Liczba przyznanych stypendiów szkolnych 157 

Dane za okres wrzesień - grudzień 2018 r. 

3. Liczba złożonych wniosków o przyznanie stypendium szkolnego 124 

4. Liczba przyznanych stypendiów szkolnych 115 

Razem liczba przyznanych stypendiów szkolnych 272 

5. Liczba wniosków o przyznanie zasiłku szkolnego 0 

6. Liczba przyznanych zasiłków szkolnych 0 

7. 
Wysokość wykorzystanych środków na wypłatę stypendiów i zasiłków 

szkolnych, w tym: 
207 802,94 

7.1. wysokość wykorzystanej dotacji na wypłatę stypendiów i zasiłków szkolnych 166 242,40 

7.2. udział środków własnych w realizacji wypłat stypendiów i zasiłków szkolnych 41 560,54 

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie posiadanych danych za 2017 r. 

 W roku 2018 na pomoc materialną o charakterze socjalnym w formie stypendiów i zasiłków 

szkolnych wypłacono łącznie 207.802,94 zł (w 2017 r. - 280.575,55 zł), co w porównaniu do roku 

2017 kwota ta spadła o prawie 26%. W okresie od stycznia do czerwca 2018 r. liczba przyznanych 

stypendiów szkolnych była większa o 42. Natomiast na zasiłek szkolny przysługujący uczniowi 

znajdującemu się przejściowo w trudnej sytuacji materialnej z powodu zdarzenia losowego nie 

wpłynął w 2018 roku żaden wniosek.  

 

5.9. Świadczenia opieki zdrowotnej 

 Ośrodek w okresie sprawozdawczym prowadził postępowania w sprawie ustalenia uprawnień 

do świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych na podstawie art. 17 ust. 

1 pkt. 20 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, w związku z art. 2 ust. 1 pkt. 2, art. 

7 ust. 2, art. 54 ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej 

finansowanych ze środków publicznych.  

 Prawo do tych świadczeń zdrowotnych, na zasadach takich samych jak osoby ubezpieczone, za 

które opłacane są składki, mają osoby nieubezpieczone, które są obywatelami polskimi i 

zamieszkują w Polsce, a ich dochody nie przekraczają kryterium dochodowego. Prawo do 

świadczeń opieki zdrowotnej przysługuje na tych samych zasadach, co do osób ubezpieczonych, 

za które opłacane są składki.  

 Dokumentem potwierdzającym prawo do świadczeń opieki zdrowotnej jest decyzja 

administracyjna poprzedzona rodzinnym wywiadem środowiskowym przeprowadzonym przez 

pracownika socjalnego. Decyzja obejmuje okres 90 dni chyba, że w tym okresie 
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świadczeniobiorca zostanie objęty ubezpieczeniem zdrowotnym z innego tytułu. Jeżeli istnieje 

konieczność dalszego leczenia, dłuższego niż 90 dni, może zostać wydana kolejna decyzja.  

Postępowanie to cechuje szczególnie duży stopień trudności, często wymagający podjęcia działań 

w krótkim terminie, ponieważ kierowane do Ośrodka wnioski zawierają niepełne informacje. 

Znaczna część prowadzonych postępowań dotyczyła osób wyrejestrowanych z Powiatowego 

Urzędu Pracy w Krotoszynie. 

 Zadanie w całości sfinansowane zostało ze środków budżetu państwa, łącznie z kosztami 

przeprowadzenia wywiadu środowiskowego i kosztami wydania decyzji administracyjnej.  

W roku 2018 przeprowadzono 72 postępowań w sprawie potwierdzenia prawa do świadczeń 

opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych i wszystkim osobom zostały wydane 

decyzje przyznające potwierdzenie prawa do tych świadczeń, a koszt obsługi wyniósł 4.891,19 zł. 

   

6. Świadczenia usługowe 

 Usługi pomocy społecznej mogą być świadczone w wielu formach tj. usług opiekuńczych, w 

tym dla osób z zaburzeniami psychicznymi, pracy socjalnej, poradnictwa specjalistycznego, 

interwencji kryzysowej czy kontraktu socjalnego.  

 Niepełnosprawni i chorzy długotrwale to grupa osób, u których istotne uszkodzenia i obniżenie 

sprawności funkcjonowania organizmu uniemożliwiają, utrudniają lub ograniczają sprawne 

funkcjonowanie w społeczeństwie. Na gruncie pomocy społecznej „szczególność” tych osób, 

wynikająca z pogorszonego chorobą stanu zdrowia, upośledzenia czy też wieku, traktowana jest w 

kontekście braku możliwości sprostania wyzwaniom życia codziennego każdej z tych osób oraz 

ich niepełnej partycypacji w życiu społeczności lokalnej.  

 Jako nadrzędny cel w rozwoju usług dedykowanych osobom niesamodzielnym i ich opiekunom 

stawia się utrzymanie jak najdłuższego niezależnego funkcjonowania w środowisku lokalnym. 

Szczególnie ważne, więc jest wspieranie usług świadczonych w lokalnej społeczności. Usługi te 

zapobiegają odizolowaniu osób od rodziny i środowiska lokalnego.  W dotychczasowej praktyce 

pomocy społecznej usługi opiekuńcze o charakterze środowiskowym mają formę usług 

opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania. 

 

6.1. Usługi opiekuńcze 

Usługi opiekuńcze to pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opieka higieniczna, 

zalecana przez lekarza pielęgnacja oraz w miarę możliwości, zapewnianie kontaktów z 

otoczeniem. Osobom obłożnie chorym o największym stopniu dysfunkcji organizmu, całkowicie 
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niezdolnym do samodzielnej egzystencji zapewniana jest opieka także w dni wolne od pracy, 

niedziele i święta.  

Usługi opiekuńcze w 2018 roku świadczone były w zakresie:  

 czynności gospodarczych poprzez zakup artykułów spożywczych, przygotowanie posiłku lub 

jego dostarczanie, utrzymanie w czystości sprzętu gospodarstwa domowego, sanitarnego, 

pomieszczenia, w którym podopieczny przebywa, pranie odzieży, palenie w piecu itp.; 

 czynności pielęgnacyjnych poprzez karmienie, mycie, ubieranie, zmianę bielizny osobistej, 

pościelowej, przesłanie łóżka, pomoc w załatwianiu potrzeb fizjologicznych, zapobieganie 

odleżynom i odparzeniom, itp.; 

 pomocy w rozwiązywaniu problemów zdrowotnych (w szczególności kontaktów ze służbą 

zdrowia), rodzinnych (kontakt z członkami rodziny w celu zapewnienia udziału w opiece nad 

podopiecznym), pośredniczenie w załatwianiu spraw, doręczaniu pism itp.  

Usługi opiekuńcze w 2018 roku świadczone były przez Polski Czerwony Krzyż - Zarząd 

Rejonowy w Krotoszynie na podstawie umowy zawartej pomiędzy Miastem i Gminą Krotoszyn a 

Polskim Czerwonym Krzyżem - Wielkopolskim Zarządem Okręgowym z siedzibą w Poznaniu o 

powierzenie realizacji zadania publicznego z zakresu pomocy społecznej. 

 Usługi świadczone były na podstawie decyzji administracyjnej określającej okres, wymiar 

godzinowy, liczbę godzin w miesiącu i miejsce świadczenia usług, zakres wykonywanych 

czynności, wysokość i termin wnoszenia odpłatności, a dni oraz godziny ich realizacji są ustalane 

pod kątem indywidualnych potrzeb klienta.  

 W grupie 102 osób korzystających z usług opiekuńczych największą grupę stanowią osoby 

powyżej 75 lat i niepełnosprawne. 

 Do najważniejszych problemów ludzi starszych i niepełnosprawnych należy samotność i 

poczucie nieprzydatności. Prowadzą one do stopniowej marginalizacji i wykluczenia ze 

społeczności lokalnej. Przesłaniem pomocy niesionej przez Ośrodek jest zapobieganie temu 

zjawisku, zwłaszcza wśród osób samotnych. Umożliwienie prawidłowego funkcjonowania 

podopiecznych Ośrodka w środowisku domowym to istota usług opiekuńczych. Większość 

beneficjentów nie dopuszcza możliwości spędzenia schyłku swojego życia w obcym miejscu. 

Niejednokrotnie akceptacja ze strony podopiecznych jest tak duża, że traktowane są jak najbliżsi 

członkowie rodziny, a w przypadku osób samotnych często stają się nieformalnymi członkami 

rodziny. Ośrodek ściśle współpracuje z rodzinami, dążąc do maksymalnego ich zaangażowania w 

organizację opieki dla niepełnosprawnych beneficjentów. Współpraca ma zapewnić maksymalną 

kompensację malejącej wraz z wiekiem samodzielności zaspokajania potrzeb oraz ograniczanie 

barier społecznych. 



 
52 

 Dane dotyczące liczby godzin i koszt realizacji usług opiekuńczych w roku 2018 przedstawia 

poniższa tabela. 

Tabela 35. Liczba godzin i koszt realizacji usług opiekuńczych w roku 2018 w porównaniu do roku 2017 

Usługi opiekuńcze 2017 rok 2018 rok 

liczba osób 79 102 

liczba wykonanych godzin 24 263 24 882 

koszt gminy 444 852 463 808 

 Źródło danych: opracowanie własne na podstawie zestawień miesićznych. 

 Łączna ilość świadczonych usług w roku 2018 osiągnęła poziom 24.882 godzin, co w 

przeliczeniu na jedną osobę korzystającą dało średnio 243,94 godzin usług opiekuńczych w skali 

roku, natomiast w skali miesiąca nieco ponad 20,3 godziny. Ogólny koszt usług opiekuńczych w 

roku 2018, który finansowany jest ze środków własnych gminy wyniósł 463.808,00 zł.  

 Podkreślić należy, że prezentowane powyżej koszty usług obejmują jedynie wydatki gminy na 

ten cel. Nie uwzględniono w tej części sprawozdania odpłatności ponoszonej przez korzystających 

z usług, szczególnie osób, które przekraczają określone kryterium dochodowe, ustalone przez 

Radę Miejską w Krotoszynie. 

 Ponadto warto wspomnieć, że wydatki na organizację i realizację usług opiekuńczych, zgodnie 

z przewidywaniami będą wzrastać. Z jednej strony wpływać będzie na to zwiększające się 

zapotrzebowanie na usługi opiekuńcze wynikające z przemian społecznych (starzejące się 

społeczeństwo), z drugiej zaś strony ze zmiany w wynagrodzeniach opiekunów spowodowane 

wzrostem płacy minimalnej i wprowadzeniem minimalnej stawki godzinowej dla pracujących na 

umowach zlecenia. 

 Na pewno istotną rolę na liczbę osób objętych usługami opiekuńczymi odgrywać w przyszłości 

będzie działalności dziennego domu pomocy dla seniorów, które przyczyni się do aktywizacji 

swoich uczestników, co w konsekwencji przełoży się na przedłużenie ich witalności.   

 

6.2. Specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi 

 Wśród usług z pomocy społecznej należy wskazać usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi. Ta forma pomocy dostosowana jest do szczególnych potrzeb, wynikających 

między innymi z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności, a świadczona jest przez osoby 

ze specjalistycznym przygotowaniem zawodowym.  

 Specjalistyczne usługi opiekuńcze przeznaczone są dla osób ze zdiagnozowanymi 

zaburzeniami na podstawie zaświadczenia lekarskiego, a w szczególności: 

 osób chorych psychicznie (wykazujących zaburzenia psychotyczne); 

 osób upośledzonych umysłowo; 
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 osób wykazujących inne przewlekłe zaburzenia czynności psychicznych, które zgodnie ze 

stanem wiedzy medycznej są zaliczane do zaburzeń psychicznych, a osoby te wymagają 

świadczeń zdrowotnych lub innych form pomocy i opieki niezbędnych do życia w 

środowisku rodzinnym lub społecznym - z wyłączeniem osób czynnie uzależnionych od 

środków psychoaktywnych. 

 Głównym celem tych usług jest promocja zdrowia psychicznego i zapobieganie zaburzeniom 

psychicznym oraz zapewnienie osobom chorującym, jak ich rodzinom lepszego dostępu do opieki 

zdrowotnej i form wsparcia funkcjonujących w społecznościach lokalnych. 

 Nie są to tylko typowe usługi zorientowane na opiekę i pomoc w utrzymaniu czystości. 

Obejmują także:  

 monitorowanie stanu psychicznego osób chorych oraz wspieranie psychologiczno-

terapeutyczne poprzez diagnozowanie stanu psychicznego, motywowanie do podjęcia lub 

kontynuowania leczenia, podejmowanie rozmów psychoedukacyjnych;  

 motywowanie do aktywności oraz podejmowanie kontaktów społecznych;  

 uczenie i rozwijanie umiejętności niezbędnych do samodzielnego życia a w szczególności 

uczestnictwo w treningach: samoobsługi, higieny, porządku, umiejętności kulinarnych, 

gospodarowania budżetem finansowym, załatwiania spraw urzędowych;  

 wspieranie w organizacji życia, rozwijaniu zainteresowań oraz codziennym zaspokajaniu 

potrzeb; 

 motywowanie do podjęcia pracy zawodowej;  

 udzielanie niezbędnego wsparcia psychicznego rodzinie osoby chorej.  

 Ośrodek, przyznając specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 

ustala ich zakres i wymiar, okres i miejsce świadczenia, odpłatność oraz szczegółowe warunki 

częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, jak również tryb ich pobierania, na podstawie 

rozporządzenie Ministra Polityki Społecznej z dnia 22 września 2005 r. w sprawie 

specjalistycznych usług opiekuńczych. Natomiast wykonawcą tych usług tak jak i w przypadku 

usług opiekuńczych był Polski Czerwony Krzyż - Zarząd Rejonowy w Krotoszynie na podstawie 

umowy zawartej pomiędzy Miastem i Gminą Krotoszyn a Polskim Czerwonym Krzyżem - 

Wielkopolskim Zarządem Okręgowym z siedzibą w Poznaniu o powierzenie realizacji zadania 

publicznego z zakresu pomocy społecznej. 

Szczegółowe dane dotyczące realizacji specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z 

zaburzeniami psychicznymi przedstawia poniższa tabela. 
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Tabela 36. Realizacja specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi w roku 2018 w 

porównaniu do roku 2017 

 

Specjalistyczne usługi dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi 
2017 rok 2018 rok 

liczba osób 12 15 

liczba godzin 10 340 10 329 

koszt usług 233 875 265 455,30 

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie zestawień miesięcznych. 

 Powyższe dane obrazują, że w 2018 roku usługi świadczono przez 10.329 godzin, co w 

przeliczeniu na jedną osobę korzystającą dało średnio 688,6 godzin usług w skali roku, natomiast 

w skali miesiąca 57,4 godziny. Ogólny koszt usług opiekuńczych w roku 2018 wyniósł 

265.455,30 zł.  

 

7. Pomoc specjalistyczna 

 Celem strategicznym świadczonej pomocy specjalistycznej jest zmniejszanie deficytów osób 

pozostających w trudnej sytuacji życiowej, wzmacnianie i rozwijanie ich umiejętności 

społecznych w celu umożliwienia przezwyciężenia napotykanych trudności, usamodzielnienia się, 

realizacji ról społecznych a także podniesienia jakości życia.  

 Formami pracy realizowanymi przez Ośrodek były wspieranie, działania o charakterze 

edukacyjnym, informacyjnym, poradnictwo, interwencje, jak również animowanie działań i 

współpraca ze środowiskiem lokalnym i innymi partnerami.  

 Oddziaływania specjalistyczne kierowane były w szczególności do osób i rodzin 

przeżywających różne trudności życiowe, kryzysy, osób i rodzin zagrożonych wykluczeniem 

społecznym w tym: osób bezrobotnych, bezdomnych, rodzin przejawiających trudności 

opiekuńczo-wychowawcze. 

 

7.1. Praca socjalna  

 Bez względu na posiadany dochód, w ramach świadczeń niepieniężnych z pomocy społecznej 

oferowana jest praca socjalna dla osób i rodzin, które mają trudności w rozwiązywaniu swoich 

problemów życiowych lub potrzebują wsparcia. Praca socjalna jest jedną z najważniejszych i 

najskuteczniejszych metod wspierania osób i rodzin wymagających pomocy, rozumianą - jako 

działalność zawodowa mająca na celu pomoc osobom i rodzinom we wzmacnianiu lub 

odzyskiwaniu zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie poprzez pełnienie odpowiednich ról 

społecznych oraz tworzenie warunków sprzyjających temu celowi. Praca socjalna świadczona jest 

na rzecz poprawy funkcjonowania osób i rodzin w ich środowisku społecznym. Może być 

prowadzona w oparciu o kontrakt socjalny będący pisemną umową zawartą z osobą ubiegającą się 
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o pomoc, określającą uprawnienia i zobowiązania stron umowy, w ramach wspólnie 

podejmowanych przez tę osobę i pracownika socjalnego działań zmierzających do 

przezwyciężenia trudnej sytuacji życiowej osoby lub rodziny.  W pracy socjalnej pracownik 

socjalny wykorzystuje właściwe dla tej działalności metody i techniki, stosowane z 

poszanowaniem godności osób i ich prawa do samostanowienia.   

 W roku 2018 pracą socjalną objętych było 478 osób/rodzin, w tym wyłącznie pracą socjalną 

106 osób/rodzin. Poniższa tabela przedstawia główne kierunki pracy socjalnej, z osobami 

korzystającymi tylko z tej formy pomocy. 

Tabela 37. Kierunki i realizowane działania w ramach pracy socjalnej w roku 2018 

 

Kierunki pracy socjalnej Realizowane działania w roku 2018 

Praca socjalna na rzecz 

zapewnienia - uzyskania 

niezbędnych środków 

materialnych 

Pomoc w uzyskaniu świadczeń alimentacyjnych 

Pomoc w uzyskaniu zasiłków rodzinnych 

Pomoc w racjonalnym gospodarowaniu budżetem domowym - wspólne planowanie 

wydatków z pracownikiem socjalnym/asystentem rodziny poprzez ustalanie hierarchii 

potrzeb 

Pomoc w uzyskaniu świadczeń alimentacyjnych 

Informowanie o możliwościach skorzystania z ulg i uprawnień 

Pomoc w uzyskaniu dodatku mieszkaniowego 

Praca socjalna na rzecz 

poprawy warunków 

mieszkaniowych 

Pomoc w uregulowaniu sytuacji mieszkaniowej - złożenie wniosku o przydział 

mieszkania 

Pomoc w dostosowaniu mieszkania do potrzeb osoby niepełnosprawnej 

Pomoc w uzyskaniu usług w zakresie wymiany bądź napraw w mieszkaniu oraz sprzętów 

gospodarstwa domowego 

W przypadku bezdomnych - pomoc w uzyskaniu schronienia w noclegowni lub pomoc w 

powrocie do poprzedniego miejsca zamieszkania 

Pomoc w zamianie mieszkania 

Praca socjalna z osobami 

pozostającymi bez pracy 

Prowadzenie działań edukacyjnych, wspierających i motywujących skoncentrowanych na 

dążeniu do zmiany postaw klientów wobec własnego bezrobocia 

Pomoc w nabywaniu umiejętności poszukiwania pracy 

Uaktywnienie osób długotrwale bezrobotnych / monitoring (kontrakt socjalny) 

Kierowanie do prac społeczno- użytecznych organizowanych  

Praca socjalna na rzecz 

poprawy zdrowia 

Pomoc w uzyskaniu świadczeń zdrowotnych 

Pomoc w realizacji recept 

Pomoc w załatwianiu wizyty lekarza w domu 

Edukacja i profilaktyka w zakresie higieny zdrowotnej 

Praca socjalna na rzecz 

zapewnienia opieki 

osobom starszym i 

niepełnosprawnym 

 

 

Działania na rzecz zapewnienia opieki osobie starszej lub niepełnosprawnej 

Działania interwencyjne w sytuacji osoby zaniedbanej, potrzebującej pomocy 

Pomoc w uzyskaniu orzeczenia o stopniu niepełnosprawności i niezdolności do pracy 

zarobkowej (pomoc w wypełnianiu wniosku) 

Praca socjalna na rzecz 

zapewnienia właściwego 

rozwoju 

Prowadzenie poradnictwa i edukacja w obszarze opiekowania się i wychowania dzieci 

Współpraca ze szkołą, przedszkolem, żłobkiem w zakresie realizacji między innymi 

obowiązku szkolnego / pedagog 
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psychospołecznego dzieci 

i młodzieży 
Pomoc w nadrabianiu zaległości edukacyjnych 

Pomoc w uzyskaniu podręczników szkolnych 

Pomoc w uzyskaniu wypoczynku dla dzieci 

Współpraca z kuratorem nad poprawą funkcjonowania rodziny 

Współpraca z asystentem rodziny, monitoring rodziny (kontrakt) 

Organizowanie/udział w zespołach interdyscyplinarnych opracowujących i wdrażających 

plany pomocy rodzinie na rzecz poprawy jej funkcjonowania 

Praca socjalna na rzecz 

poprawy funkcjonowania 

rodziny 

Pomoc w rozwiązywaniu problemów w rodzinie 

Pomoc w rozwiązywaniu konfliktów w środowisku zamieszkania 

Wsparcie w rozwiązywaniu problemu przemocy, oraz udzielanie informacji o 

kompetencjach Policji, Prokuratury, Sądu 

Pomoc w docieraniu do rodzinnego poradnictwa specjalistycznego, w tym 

psychologicznego, prawnego 

Pomoc w docieraniu lub uczestnictwa w grupowych formach poradnictwa i terapii 

Monitoring środowisk z problemem przemocy 

Udział w grupie roboczej 

Praca socjalna na rzecz 

poprawy funkcjonowania 

osób z zaburzeniami 

psychicznymi 

Zapewnienie konsultacji psychiatrycznej / pomoc w rejestracji do lekarza psychiatry 

Monitorowanie procesu leczenia 

Monitoring funkcjonowania w środowisku osoby z zaburzeniami psychicznymi 

Kontakt z lekarzem i pracownikiem socjalnym szpitala psychiatrycznego 

Praca socjalna na rzecz 

poprawy funkcjonowania 

osób i rodzin z 

problemami 

alkoholowymi 

Kierowanie na zajęcia profilaktyczno-edukacyjne osób z grupy ryzyka 

Motywowanie do leczenie uzależnienia od alkoholu 

Wystąpienie o leczenie przymusowe 

Monitorowanie procesu leczenia 

Monitorowanie procesu abstynencji 

Inna praca socjalna wyżej 

nieuwzględniona 

Wizyty z dzielnicowym w środowisku 

Współpraca z przychodniami lekarskimi/kontakt z lekarzem, pielęgniarką środowiskową 

Wizyty środowisku z psychologiem / umówienie wizyty psychologa 

Pomoc w uzyskaniu porady prawnej 

Pomoc w załatwianiu spraw urzędowych 

Pomoc w integracji ze środowiskiem osobie opuszczającej zakład karny 

Organizowanie dla dzieci z udziałem rodziców gwiazdki 

Działania interwencyjne pracowników socjalnych w środowisku - na zgłoszenie 

Źródło danych: opracowanie własne na podstawie danych pracowników socjalnych Ośrodka z 2018 r. 

 

7.2. Kontrakty socjalne 

 W celu rozwinięcia i wzmocnienia aktywności i samodzielności osób i rodzin oraz poprawy ich 

funkcjonowania w środowisku społecznym, pracownicy socjalni świadczą pracę socjalną 

wykorzystując ustawowe narzędzie, jakim jest kontrakt socjalny.  
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 W ramach prowadzonej pracy socjalnej w roku 2018 pracownicy socjalni zawarli 30 

kontraktów socjalnych ukierunkowanych na wzmocnienie potencjału i aktywności klienta w celu 

rozwiązania problemów, poprawy trudnej sytuacji i usamodzielnienia klienta. 

 

7.3. Poradnictwo specjalistyczne 

 Kolejną usługą pomocy społecznej jest poradnictwo specjalistyczne, które skierowane jest 

zarówno do osób samotnych jak i członków rodziny, mierzących się z trudnościami w różnych 

sferach swojego życia. Poradnictwo specjalistyczne, analogicznie jak praca socjalna, należy do 

świadczeń niepieniężnych pomocy społecznej. Pomoc ta polega na udzieleniu informacji czy 

porady osobie zainteresowanej albo wskazaniu instytucji, która może pomóc w załatwieniu danej 

sprawy. Zasadniczym celem realizacji poradnictwa specjalistycznego jest poprawa jakości życia 

osób zwracających się o pomoc. Należy podkreślić, iż wszelkie działania ustalane są wspólnie z 

klientem i za jego zgodą. Mimo, iż ustawa wskazuje na 3 kategorie poradnictwa, nie oznacza to, 

że pomoc może być udzielana jedynie w tym zakresie, nie stanowi ona bowiem katalogu 

zamkniętego. Świadczone jest z zachowaniem zasady poufności, w atmosferze bezpieczeństwa i 

akceptacji.   

 Tak jak w latach ubiegłych, w roku 2018 specjalistycznego poradnictwa udzielali pracownicy 

Sekcji Pomocy Środowiskowej. Ze specjalistycznego poradnictwa pracowników Ośrodka 

skorzystały 92 rodziny. Podobnie jak w latach poprzednich udzielono następujących porad: 

Poradnictwo psychologiczne 

 W ramach poradnictwa psychologicznego oferowano osobom przeżywającym kryzysy 

psychiczne, trudności przystosowawcze lub będącym w stanach przedłużającej się sytuacji 

traumatycznej zidentyfikować trudności, z jaką osoba sobie nie radzi, określić czynniki 

podtrzymujące istnienie problemu oraz trudności związanych z jego rozwiązaniem. Pracownicy po 

zdiagnozowaniu problemu poszukiwali nowych sposobów przezwyciężenia trudności, co w 

konsekwencji przyczyniło się do zmiany postrzegania własnych możliwości i postaw społecznych 

osób przeżywających kryzys psychiczny. 

Zakres porad obejmował problemy związane z przemocą w rodzinie, wydarzeniami 

traumatycznymi (pożar, utrata pracy, bliskiej osoby), zaburzeniami emocjonalnymi. 

Poradnictwo prawne 

 W ramach poradnictwa prawnego udzielano porad w szczególności w zakresie prawa 

rodzinnego i opiekuńczego, prawa spadkowego oraz prawa karnego z zakresu przemocy w 

rodzinie. 
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 Wyszukiwano w zasobach informacyjnych różnych możliwości rozwiązania problemu i 

przedstawiano klientowi wraz z ich konsekwencjami. Udzielano wsparcia klientom w dokonaniu 

wyboru sposobu postępowania z poszanowaniem ich samodzielności w podejmowaniu decyzji 

oraz w razie potrzeby - sporządzano wspólnie z klientem plan działania. Pracownicy pomagali w 

sporządzaniu projektów pism procesowych w zakresie: prawa rodzinnego (rozwody, separacje, 

ograniczenie władzy rodzicielskiej, ustalanie opiekunów prawnych, rodzin zastępczych, in.), 

prawa karnego (wszczęcie postępowania karnego i jego przebiegu), prawa administracyjnego w 

odniesieniu do prawa lokalowego dla rodzin. 

Poradnictwo rodzinne 

 Zakres poradnictwa rodzinnego podobnie jak i w latach ubiegłych był bardzo szeroki i 

obejmował różne formy pomocy udzielanej rodzinom. Porady dotyczy problemów związanych z 

konfliktem małżeńskim/w konkubinacie lub rodzinnym, konfliktem z dorosłymi dziećmi, 

przemocą ze strony bliskich, a także związanych z rozwodami, separacją i samotnością. 

 

7.4. Ograniczanie skutków bezdomności  

 Bezdomność jest zjawiskiem negatywnie odbieranym społecznie ze względu na sposób życia 

osób bezdomnych wbrew przyjętym normom i zasadom życia społecznego. Faza bezdomności 

decyduje o podziale osób nią dotkniętych na pewne kategorie:  

 osoby zagrożone bezdomnością; 

 osoby bezdomne z krótkim stażem, które potrafią zmobilizować się do współpracy na rzecz 

likwidacji problemu (pracujące lub posiadające inne źródło dochodu); 

 osoby z tzw. syndromem bezdomności, cechujące się zanikiem krytycyzmu, brakiem dbałości 

o wygląd zewnętrzny, brakiem poczucia własnej godności, brakiem chęci do walki o siebie 

(wykazują jedynie potrzeby jedzenia i spania).  

 Na terenie Miasta i Gminy Krotoszyn w roku 2018 było 41 bezdomnych. Pomoc dla osób 

bezdomnych obejmuje działania Ośrodka w kierunku zapewnienia schronienia, posiłku, ubrania a 

także aktywizację bezdomnych w przełamywaniu utrwalonej bezradności w celu odzyskania 

poczucia własnej godności i społecznego szacunku. Ramy tej pomocy w roku 2018 określały 

działania Noclegowni dla Bezdomnych Mężczyzn, która znajduje się w strukturze Ośrodka, a 

także inne schroniska dla osób bezdomnych. 

 Noclegownia zapewniła w 2018 roku 11 bezdomnym mężczyzną całodobowe, tymczasowe 

schronienie przez 7 dni w tygodniu oraz usługi ukierunkowane na wzmacnianie aktywności 

społecznej, wyjście z bezdomności i uzyskanie samodzielności życiowej. Udzielona pomoc 

polegała również na zapewnieniu między innymi możliwości wykonywania zabiegów sanitarnych 
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i utrzymywania higieny osobistej, niezbędnego ubrania, obuwia, jednego gorącego posiłku. 

Bezdomnym proponowano między innymi udział w spotkaniach AA, udzielanie pomocy 

finansowej jak również szeroko rozumianej pracy socjalnej świadczonej przez pracowników 

socjalnych Ośrodka.  

 Nadzór nad Noclegownią prowadzi dyrektor Ośrodka, a kierownik Sekcji Pomocy 

Środowiskowej odpowiada za prawidłowe jej funkcjonowanie, przebieg kontroli 

przeprowadzonych przez uprawnione osoby i organy np. Straż Pożarną, Policję, Sanepid, remonty 

i modernizację Noclegowni, analizę potrzeb i wydatków, opracowywanie projektu budżetu 

Noclegowni, prowadzenie dokumentacji mieszkańców i sporządzanie planów sprawozdań z 

zakresu działalności Noclegowni, załatwianie formalności pogrzebowych w przypadku śmierci 

bezdomnego, przygotowywanie pod względem merytorycznym skierowań na podstawie, których 

osoba bezdomna uzyskuje prawo pobytu w Noclegowni. 

 W dniach wolnych od pracy oraz  po godzinach pracy Ośrodka decyzję o przyjęciu podejmuje 

opiekun Noclegowni, zatrudniony w ramach umowy cywilnoprawnej. Opiekun w ramach umowy 

zlecenia w dniach wolnych od pracy oraz  po godzinach pracy Ośrodka wykonuje także prace 

porządkowe, nadzoruje osoby przebywające, obiekt i mienie Noclegowni, służy radą i pomocą, a 

w razie konieczności, w sytuacjach zagrażających zdrowiu i życiu osób przebywających w 

Noclegowni - udziela pierwszej pomocy, wzywa służby medyczne, a w sytuacjach zagrażających 

bezpieczeństwu - wzywa służby porządkowe. 

 Ośrodek w zakresie zadań związanych z prowadzeniem Noclegowni szczególnie 

współpracował z Policją oraz Strażą Miejską na bieżąco udzielając pomocy interwencyjnej 

osobom pozostającym w trudnej sytuacji życiowej. 

 
 
7.5. Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie 

 Próbą podjęcia celowych, zamierzonych oraz jednolitych działań na rzecz zapobiegania 

przemocy w rodzinie w Mieście i Gminie Krotoszyn jest „Program Przeciwdziałania Przemocy w 

Rodzinie dla Miasta i Gminy Krotoszyn na lata 2017-2021” przyjęty uchwałą Rady Miejskiej w 

Krotoszynie, nr XXXII/246/2016 z dnia 29 grudnia 2016 r. 

 Wielowymiarowość i złożoność problemu przemocy w rodzinie oraz zakres negatywnych 

skutków, które przemoc wywołuje w rodzinach, niniejszy Program także zakłada realizację 

działań skierowanych do osób i rodzin uwikłanych w przemoc.  

 Przemoc w rodzinie na terenie Miasta i Gminy Krotoszyn jest dość istotnym problemem. 

Pomoc i wsparcie rodzinom dotkniętym przemocą, z uwagi na złożoność i specyfikę, wymaga 
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współpracy wielu służb. Interdyscyplinarność działań ma duży wpływ na udzielenie 

kompleksowej pomocy wszystkim członkom rodziny. 

 Zespół Interdyscyplinarny ma za zadanie koordynowanie działań specjalistów w obszarze 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Opracowanie i realizacja planu pomocy oraz 

monitorowanie sytuacji rodzin to zadanie grup roboczych utworzonych przez Zespół 

Interdyscyplinarny. W skład Zespołu Interdyscyplinarnego wchodzili w roku 2018 przedstawiciele 

8 instytucji. W roku 2018 grupy robocze Zespołu Interdyscyplinarnego prowadziły łącznie 68 

postępowań w zakresie procedury Niebieskiej Karty.  

 Istotne znaczenie miały także prowadzone działania w trybie interwencyjnym adresowane 

głównie do osób i rodzin doświadczających przemocy domowej w rodzinie, a także osób 

uwikłanych w przemoc domową. W większości osobami doświadczającymi przemocy są kobiety i 

dzieci z rodzin wieloproblemowych, szczególnie z problemem uzależnienia oraz problemami 

opiekuńczo-wychowawczymi. Działania pomocowe kierowane były również do osób starszych, 

niepełnosprawnych i osób chorych psychicznie. Zaobserwowano wzrost liczby rodzin, w których 

świadkami przemocy były dzieci.  Pracownicy socjalni w związku z występowaniem przemocy w 

rodzinie w wyniku, której wszczęta została w roku 2018 procedura „Niebieska Karta” 

podejmowali działania w celu zniwelowania skutków przemocy aż do jej całkowitego 

wyeliminowania.  

 Praca socjalna i monitoring funkcjonowania rodzin doświadczających przemocy w roku 2018, 

były prowadzone przez pracowników socjalnych w 10 rodzinach, w których przebywało 24 osoby. 

 

7.6. Pomoc dla osób z problemem uzależnienia  

 W styczniu 2018 r. została rozszerzona struktura organizacyjna Ośrodka poprzez utworzenie 

Działu Wspierania Rodziny i ds. Uzależnień. W ramach Działu funkcjonuje: 

 Punkt Konsultacyjny ds. Narkomanii 

 Młodzieżowa Pracownia Socjoterapii 

 Młodzieżowy Klub Środowiskowy Rivendell. 

 Głównym celem Działu jest realizacja zadań przypisanych Miejsko-Gminnemu Ośrodkowi 

Pomocy Społecznej w Krotoszynie w ramach Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii 

oraz Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dla Miasta i 

Gminy Krotoszyn. 

 Realizacja zadań w zakresie przeciwdziałania narkomanii w 2018 roku prowadzona była 

zgodnie z założeniami przyjętymi w Gminnym Programie Przeciwdziałania Narkomanii dla 

Miasta i Gminy Krotoszyn na 2018 rok, przypisanymi do realizacji przez Punkt Konsultacyjny ds. 
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Narkomanii. Praca Punktu oprócz terapeuty od spraw uzależnień została wzbogacona o pracę 

psychologa.  

 Punkt Konsultacyjny jest prowadzony przez starszego terapeutę w wymiarze 6 godzin dziennie 

i psychologa, który pracuje w wymiarze 4 godzin dziennie. Od stycznia do grudnia 2018 r. w 

ramach działalności działu Wspierania Rodziny i ds. Uzależnień Punktu Konsultacyjnego ds. 

Narkomanii, objęto pomocą łącznie 212 osób i udzielono 1217 specjalistycznych porad. Z 

konsultacji psychologicznych w 2018 r. (od stycznia do grudnia 2018 r.) skorzystało 87 osób, 

natomiast z pomocy terapeuty ds. uzależnień (od stycznia do grudnia 2018 r.) - 125 osób. 

Udzielonych zostało 494 - konsultacji psychologicznych, 723 - porady psychoedukacyjne. 

Szczegółowe dane zostały przedstawione w poniższej tabeli.  

 
Tabela 38. Ogólna liczba spraw, porad i osób związanych z problemem uzależnienia od substancji psychoaktywnych 

w 2018 roku 

 

Liczba udzielonych porad ogółem, w tym: 1 217 

liczba porad psychoedukacyjnych prowadzonych przez terapeutę uzależnień 723 

liczba konsultacji psychologicznych  494 

Liczba osób korzystających z pomocy, w tym: 212 

z porad psychologa 87 

z terapeuty uzależnień 125 

 

Tabela 39. Dane demograficzne osób objętych specjalistyczną pomocą w roku 2018 

 

Dane demograficzne 

Kobiety 118 

Mężczyźni 94 

Dzieci i młodzież (do lat 18) 62 

Młodzież i wczesna dorosłość (18-25 lat) 54 

Pozostałe osoby 96 

 

Tabela 40. Liczba osób objętych specjalistyczną pomocą w podziale na zgłaszany problem 

Uzależnienie od substancji psychoaktywnych 71 

Grupa ryzyka 31 

Problemy wychowawcze 29 

Problemy emocjonalne 32 

Samouszkodzenia 8 

Problemy w rodzinie 41 
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Pomoc Punktu jest skierowana do wszystkich członków rodziny osoby borykającej się z 

problemem zażywania substancji psychoaktywnych: zarówno osoba uzależniona, jak i 

członkowie jej rodziny mają możliwość skorzystania z oferty pomocowej. Osoby uzależnione 

oraz ich rodziny korzystają zarówno z pomocy terapeuty uzależnień jak i psychologa. Punkt 

Konsultacyjny ds. Narkomanii współpracuje również z okolicznymi szpitalami specjalizującymi 

się w pomocy osobom z problemem uzależnienia i w związku z tym w razie potrzeby osoba 

uzależniona, która korzysta z oferty Punktu jest kierowana na oddział detoksykacyjny i/lub 

oddział terapeutyczny. Pracownicy Punktu Konsultacyjnego ds. Narkomanii, jako specjaliści w 

zakresie problemu uzależnienia prowadzą liczne działania o charakterze profilaktycznym i 

psychoedukacyjnym. Działalność jest skierowana do szerokiego grona odbiorców: między 

innymi do rodziców, pedagogów, pracowników Oświaty, kuratorów sądowych, funkcjonariuszy 

Policji. 

Specjalistyczna pomoc prowadzona przez terapeutę uzależnień: 

 prowadzenie konsultacji, interwencji, porad i pracy środowiskowej - w spotkaniach 

uczestniczyli młodzież, rodzice i specjaliści: nauczyciele, pedagodzy, kuratorzy pracownicy 

socjalni, którzy na swojej drodze zawodowej stykają się z problematyką narkomanii i 

uzależnień; 

 organizacja spotkań informacyjno-edukacyjnych dla młodzieży, rodziców, nauczycieli, 

kuratorów i pracowników socjalnych; 

 w ramach działalności Punktu Konsultacyjnego ds. Narkomanii odbywały się spotkania dla 

rodziców, nauczycieli, pedagogów oraz kuratorów sądowych o charakterze „pogadanki” na 

temat problematyki narkomanii, podczas których zostały przekazane materiały informacyjne 

na temat substancji psychoaktywnych oraz oferty pomocowej dostępnej na terenie 

Krotoszyna; 

 edukacja rodziców i osób na co dzień pracujących z młodzieżą miała na celu wyposażenie 

ich w wiedzę na temat zagrożeń wynikających z zażywania substancji psychoaktywnych 

przez młodzież. Młodzi ludzie coraz częściej sięgają po używki, na rynku substancji 

psychoaktywnych pojawiło się wiele nowych łatwo dostępnych środków, które są legalne 

(dopalacze, leki, wybrane zioła). Spotkania poświęcone były omówieniu dostępnych 

środków psychoaktywnych, informacji na temat rozpoznawania sygnałów świadczących o 

zażyciu substancji psychoaktywnej; każdy z uczestników takich spotkań otrzymał również  

informację gdzie można skorzystać  ze specjalistycznej pomocy; 

 spotkania edukacyjno-motywujące (10 spotkań)  dla młodzieży eksperymentującej i 
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szkodliwie nadużywającej substancji psychoaktywnych, w szczególności konopi indyjskich; 

spotkania odbywały się raz w tygodniu  i miały  na celu pobudzenie uczestników do 

refleksji, podniesienie poziomu ich wiedzy na temat używania narkotyków, zachęcenie do 

oceny ryzyka i odpowiedzialności, zmiany nastawienia i zachowania związanego z 

używaniem narkotyków oraz poznanie oferty lokalnego systemu pomocowego; 

 motywowanie osób opuszczających ośrodki stacjonarne do utrzymywania abstynencji, 

pomocy i udzielanie informacji jak radzić sobie z głodem oraz motywowanie do udziału w 

życiu społeczności lokalnej, zmiany stylu życia i na podtrzymywaniu wypracowanych 

pomysłów, ale również na uczestniczeniu w grupie edukacyjnej i dzieleniu się z jej 

uczestnikami swoim doświadczeniem z życia w trzeźwości; 

 prowadzenie dokumentacji oraz tworzenie diagnozy i planów pomocy dla uczestników 

Punktu; 

 od czerwca w Punkcie można było korzystać z programu terapii CANDIS dla osób 

uzależnionych od kanabinoidów. 

 

Specjalistyczna pomoc prowadzona przez psychologa, psychoterapeutę poznawczo 

behawioralnego: 

Psycholog udzielał porad i konsultacji w zakresie: 

 profilaktyki i uzależnienia od środków psychoaktywnych, behawioralnych 

 psychoedukacji nt. problemu uzależnienia i konsekwencji 

 diagnozy problemu, ustaleniu planu pomocy 

 problemów wychowawczych i edukacyjnych dziecka 

 wychowywania dzieci 

 pomocy dziecku z zaburzonym zachowaniem 

 efektywnej komunikacji między rodzicami, a dziećmi 

 stresu i skutecznych sposobów radzenia sobie z nim 

 psychoedukacji na temat rozpoznawania i radzenia sobie z emocjami 

 przezwyciężania niskiego poczucia własnej wartości 

 przezwyciężania gniewu i drażliwości 

 zaburzeń odżywiania (w oparciu o techniki poznawczo-behawioralne) 

 kryzysów życiowych i trudnych sytuacji emocjonalnych w rodzinie (m.in. psychoedukacja 

na temat wtórnych do problemu uzależnienia zaburzeń i sposobów radzenia sobie, m.in. 
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zaburzeń depresyjnych, lękowych, psychotycznych, profilaktyka zapobiegania 

samobójstwom, psychoedukacja nt. zaburzeń osobowości) 

 profilaktyki ryzykownych zachowań (np. seksualnych) 

 interpretacji opinii i orzeczeń wydawanych przez poradnie psychologiczno-pedagogiczne  

 oraz innych w zależności od zgłaszanych potrzeb. 

 Punkt Konsultacyjny współpracował z Prokuraturą i Sądem, pracownicy byli powoływani jako 

kuratorzy procesowi reprezentujący małoletnich w sprawach sądowych i prokuratorskich. W roku 

2018 Punk reprezentował małoletnich w 8 sprawach karnych. 

Pracownicy Punktu regularnie się szkolą i podnoszą swoje kwalifikacje: 

 starszy terapeuta realizuje studia psychologiczne uzupełniające na Dolnośląskiej Szkole 

Wyższej we Wrocławiu oraz uczestniczył w specjalistycznym szkoleniu z zakresu realizacji 

programu terapeutycznego CANDIS dla problemowych użytkowników konopi indyjskich w 

tym samym roku odbył również seminarium doskonalące umiejętności w realizacji tego 

programu. Program CANDIS został wdrożony w pracę Punktu.  

 psycholog rozpoczął studia podyplomowe z w zakresie specjalizacji w psychologii 

klinicznej na UAM w Poznaniu oraz uczestniczył w licznych szkoleniach i konferencjach 

doskonalących umiejętności psychologa.  

 

Działania realizowane przez Pracownię Socjoterapii 
 

W Pracowni Socjoterapii organizowane były zajęcia profilaktyczne dla uczniów szkół 

podstawowych. Wszystkie zajęcia grupowe prowadzone były w oparciu o metodę socjoterapii, 

ponieważ jest ona uważana za jedną z najbardziej skutecznych strategii profilaktycznych. Uważa 

się, że jest ona pośrednią pomiędzy psychoterapią, a psychoedukacją i treningiem 

interpersonalnym. To forma pracy polecana najczęściej przez specjalistów do profilaktyki i 

przeciwdziałaniu patologii w pracy z dziećmi i młodzieżą. W obszarze zainteresowania Pracowni 

były dzieci mające problemy w szkole (związane z deficytami, co może być przyczyną ich 

trudnych zachowań na terenie szkoły), dzieci nadpobudliwe i zahamowane, dzieci z trudnościami 

w nauce, wynikającymi z zaniedbań dydaktycznych i wychowawczych, dzieci agresywne. 

Pracownia Socjoterapii właśnie dla takiej grupy odbiorców organizując zajęcia 

socjoterapeutyczne, a także dodatkowo prowadziła warsztaty dla rodziców lub opiekunów 

prawnych uczestników zajęć. Pracownia działała od poniedziałku do piątku w godzinach od 

12:00-16:00. W swojej działalności organizowała takie zajęcia jak: zajęcia socjoterapeutyczne, 

artystyczne, rekreacyjno-sportowe, edukacyjne, profilaktyczne. 
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 Pracownia Socjoterapii w okresie od stycznia do końca maja działała od poniedziałku do 

piątku w godzinach od 12:00 do 16:00. Grupa osób uczęszczających do Pracowni liczyła 

wówczas 17 osób. Od połowy maja 2018 roku zorganizowano nabór nowej grupy. Nabór 

uczestników nastąpił przy pomocy pedagogów szkolnych, plakatów i ulotek rozwieszonych w 

sąsiedztwie. Podczas naboru do grup prowadzący zadbali o to, by znalazły się dzieci z różnych 

środowisk, sprzyja to, bowiem właściwemu prowadzeniu zajęć i korzystnie wpływa na pożądane 

procesy grupowe. Nowa grupa pracowni liczyła wówczas 16 osób wieku od 8 do 12 lat. W 

listopadzie grupa powiększyła się o 3 osoby. Absolwenci Pracowni oficjalnie stali się członkami 

Klubu Rivendell, dzięki czemu nadal mogli otrzymywać pomoc pedagoga oraz psychologa. W 

okresie od lipca do września godziny otwarcia Pracowni uległy zmianie. Placówka była otwarta 

wówczas od godziny 9:00 do 13:00 w ramach tzw. półkolonii. Po zakończeniu wakacji godziny 

otwarcia wróciły do wcześniej ustalonych.   

 Tygodniowy plan zajęć w pracowni realizowany był w formie zajęć zorganizowanych, były 

to: 

 zajęcia socjoterapeutyczne - odbywały się 3 razy w tygodniu w ramach, których 

zrealizowano programy z zakresu: 

 rozwijanie umiejętności wyrażania emocji w sposób konstruktywny 

 budowania poczucia własnej wartości, 

 umiejętności radzenia sobie z konfliktami, 

 radzenia sobie ze złością i nieśmiałością, 

 budowania konstruktywnej relacji z innymi i efektywnego komunikowania się, 

 radzenia sobie z trudnościami adaptacyjnymi program z elementami Metody Ruchu 

Rozwijającego Weroniki Sherborne. 

 uczenie się nowych sposobów myślenia o sobie i nabywanie wiedzy o sobie samym, 

 program pomagający zaspokajać indywidulane potrzeby: przynależności do grupy i jej 

aprobaty, uznania i szacunku, akceptacji i bezpieczeństwa; 

każdy z programów składał się na cykl od 4-6 spotkań; ponadto w ramach zajęć 

socjoterapeutycznych grupa w okresie letnim 2 razy w tygodniu pomagała podczas 

wyprowadzania psów ze schroniska dla zwierząt w Krotoszynie; w ranach podsumowań 

wakacji oraz ferii zimowych zorganizowano dwie nocki w Klubie Rivendell; 

 zajęcia psychoedukacyjne - odbywały 1 raz w tygodniu; tematem tych zajęć była edukacja 

dotycząca stosowania używek i środków zmieniających świadomość, wykształcenie w 

młodzieży postawy asertywnej i rozwinięcie umiejętności komunikacyjnych, dbanie o 
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własne zdrowie oraz stawianie planów oraz realizacja celów życiowych; tematyczny podział 

zajęć dotyczył: 

 dbania o siebie - zdrowe odżywianie, higiena osobista, aktywność fizyczna 

 poznaj siebie - potrzeby, emocje, uczucia 

 asertywność, przemoc, stres 

 uzależnienia i zagrożenia wokół nas 

 wartości w naszym życiu. 

 cele, marzenia, plany na przyszłość 

 kształtowanie postawy tolerancji wobec różnorodności 

 komunikacja werbalna i pozawerbalna 

 podstawy savoir-vivre; 

 zajęcia artystyczne - odbywały 2 raz w tygodniu; zajęcia związane były z tematyką 

rysunku, filmu i tworzenia własnych utworów muzycznych, a także dotyczyły sztuki 

gotowania podstawowych potraw podczas kawiarenki zdrowia (sałatki, naleśniki, tosty, 

budyń, zdrowe przekąski, pieczenie ciast, koktajle); zajęcia plastyczne realizowane były 

poprzez plakaty, tworzenie kartek okolicznościowych np. na dzień matki i ojca, 

świątecznych, przygotowywanie strefy kibica, tworzenie własnych utworów muzycznych w 

studiu nagraniowym oraz oglądanie filmów w filmowe czwartki.  

 zajęcia rekreacyjne i sportowe - odbywały się 2 razy w tygodniu; dzięki tym zajęciom 

dzieci mogły poznać ciekawy sposób spędzenia czasu wolnego; zorganizowane zostały 

liczne spacery, gry terenowe, zajęcia ruchowe na świeżym powietrzu, rajd z kijami 

trekkingowymi, zabawy sprawnościowe, sporty drużynowe, zajęcia na macie, gry planszowe 

oraz niejednokrotnie wspólne grillowanie.  

 

Działania w ramach Młodzieżowego Klubu Środowiskowego RIVENDELL 
 

Młodzieżowy Klub Środowiskowy RIVENDELL to placówka, która pracuje z młodymi 

osobami w okresie adolescencji, niedostosowanymi społecznie, z niepełnych i niewydolnych 

wychowawczo rodzin, pijącymi, narkotyzującymi się, będącymi w kryzysie wieku dorastania. 

Klub prowadził zajęcia opiekuńczo-wychowawcze, profilaktyczne, socjoterapeutyczne, udzielał 

wsparcia i interwencji w sprawach uzależnień, a także zajmował się promocją zdrowego stylu 

życia.  

Klub działał przez 5 dni w tygodniu od godziny 16 do 20. Godziny te wypełnione były 

licznymi zajęciami wychowawczymi, rozmowami indywidualnymi i grupowymi. W 

funkcjonującej kawiarence zdrowia można było zjeść świeże owoce oraz przygotowywane na 
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miejscu kanapki, sałatki, naleśniki, zapiekanki, wypić ciepłą herbatę. Młodzież uczestniczyła w 

tych zajęciach szczególnie chętnie. Ważnym elementem realizowanym w Klubie Młodzieżowym 

była również aktywizacja młodzieży. Oferta klubu wypełniała czas młodzieży w konstruktywny 

sposób, uczyła samorealizacji, rozbudzała pasje i zainteresowania.  

 Aktywizacja młodzieży to szczególnie ważne zadanie i musi iść w parze z działaniami 

wychowawczymi, gdyż wiek buntu wymusza na nas dużą elastyczność. Celem działań 

aktywizujących było rozwijanie zainteresowań a poprzez osiąganie sukcesów w dziedzinie 

kultury, turystyki czy też sportu podnoszenie samooceny oraz oceny młodego człowieka w 

środowisku rodzinnym, rówieśniczym oraz szkolnym. Dzięki udziałowi w licznych występach 

podczas festynów, imprez okolicznościowych, zawodów, imprez miejskich, szkolnych 

zakładamy, że uda się wychować młodzież na aktywnych mieszkańców społeczności lokalnej.  

W placówce odbywały się następujące stałe zajęcia aktywizujące: 

 zajęcia wizażu dla dwóch grup żeńskich prowadzone przez psychologa: odbywały się raz w 

tygodniu (we wtorki), liczba uczestników dwóch grup - 19 osób;  

 zajęcia teatralne dla dwóch grup kuglarskich prowadzone przez pedagoga socjoterapeutę  

 zajęcia sportowe - brazylijskie jujitsu na macie na hali przy ul. Olimpijskiej prowadzone 

przez wychowawcę trenera (od września grupa przesunięta została przez Centrum Sportu 

Wodnik bez uzgodnień na niekorzystną godzinę 20:00 przez co straciła znaczną część 

uczestników a rodzice wyrazili swoje niezadowolenie), mimo interwencji godziny nie 

uległy jednak zmianie 

 zajęcia sportowe na siłowni oraz crossfit prowadzone przez pedagoga lub wychowawcę 

 zajęcia teatralne   

 Uzupełnieniem oferty były zajęcia, które odbywały się w nieco luźniejszej formule np. raz w 

tygodniu, prowadzone przez pomoc wychowawcy, liderów młodzieżowych pod nadzorem 

wychowawców. Były to zajęcia gier fantazy, zajęcia w studiu muzycznym, wspólne gotowanie w 

kawiarence zdrowia, seanse filmowe, zajęcia taneczne grupki Hugo Dance, spotkania 

wolontariuszy. Od miesiąca lipca częstym gościem na zajęciach w pomieszczeniach placówki 

byli harcerze, którym spaliła się siedziba a dotychczas nie otrzymali pomieszczenia zastępczego. 

 

 Zajęcia wizażu prowadzone w Młodzieżowym Klubie Środowiskowym Rivendell odbywały 

się raz w tygodniu (we wtorki) w godzinach od 16.30 do 20.00.  Zajęcia zostały stworze dla 

grupy dziewcząt interesujących się tematyką makijażu, wizażu oraz modelingu. Na zajęcia grupy 

wtorkowej uczęszczało 5 dziewcząt w wieku 13-18 lat. We wrześniu 2018 roku do grupy 
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dołączyła jedna osoba. Oprócz nauki różnych technik makijażowych realizowano również cele 

wychowawcze takie jak: wzmacnianie poczucia własnej wartości oraz kreowanie adekwatnego 

obrazu własnego ciała i autoprezentacji, kształtowanie umiejętności spędzania czasu wolnego w 

sposób konstruktywny, wzmacnianie poczucia własnej wartości w związku z postrzeganiem 

swojego wyglądu, posiadanych umiejętności, cech charakteru, ustalanie celów i priorytetów 

życiowych, dbanie o własne zdrowie - higiena osobista, stosowanie używek, pielęgnowanie 

skóry, kształtowanie postawy tolerancji wobec różnorodności, - kształtowanie umiejętności pracy 

w grupie, współpracy oraz komunikacji w grupie, integracji. 

 Na zajęcia wychowawcze poświęcano średnio 45 minut każdego ze spotkań.                                                                            

Były one prowadzone w formie ćwiczeń, pogadanek, „burzy mózgów”, gier i zabaw 

psychologicznych. Oprócz zajęć wychowawczych każda z uczestniczek miała możliwość 

rozmowy indywidualnej wedle potrzeby.  

 Ze względu na duże zainteresowanie tematyką zajęć potrzebne było stworzenie kolejnej grupy 

dziewcząt zainteresowanej tematyką wizażu. Spotkanie organizacyjne odbyło się w miesiącu 

marcu i przybyło na nie 5 dziewcząt. Nowa grupa spotykała się w każdą środę w godzinach od 

16.30 do 20.00.  Kolejny nabór do grupy został ogłoszony we wrześniu. Grupa wizażu 

powiększyła się o kolejne 8 osób. Utworzona w ten sposób grupa liczy obecnie 13 osób 

Tematyka zajęć nowej grupy koncentrowała się wokół podstaw techniki makijażu: 

bezpieczeństwa i higieny pracy w zawodzie wizażysty tj. sposób mycia i dezynfekcji narzędzi, 

sposobów przenoszenia chorób skóry oraz ich rodzajów, zagrożeń w pracy wizażysty, 

podstawowych narzędzi pracy oraz rodzajów produktów stosowanych w makijażu i pielęgnacji, 

rodzajów pielęgnacji twarzy stosowanych w zależności od wieku, rozpoznawaniu potrzeb skóry 

oraz opracowaniu własnego planu pielęgnacji, techniki makijażu smokey eye, elementy 

makijażu: projektowanie brwi, podstawy konturowania i dobierania odpowiednich produktów, -

podstawy analizy kolorystycznej, projektowania makijaży na tzw. facechartach. 

  Druga grupa zajęciowa realizowała cele wychowawcze takie jak w grupie pierwszej, jednakże 

duży nacisk położono na integrację grupy i zapewnienie poczucia bezpieczeństwa, ustalenie 

zasad i norm w grupie oraz umiejętności pracy w grupie. Ważnym celem wychowawczym jest 

kształtowanie adekwatnego poziomu samooceny oraz samoświadomości oraz poczucia 

przynależności i bezpieczeństwa w grupie. W ramach zajęć wychowawczych uczestniczki miały 

możliwość uczestniczenia w nocce integracyjnej w Stanicy Buczyna użyczonej nieodpłatnie 

przez Stowarzyszenie Twoja Alternatywa, oraz zajęć na lodowisku.  

Część młodzieży uczęszczającej na zajęcia miała również niepowtarzalną okazję by 
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zaprezentować się jako modelka na wybiegu podczas pokazu sukni wieczorowych na targach 

ślubnych w Krotoszynie.  

 Atrakcją sumującą każdy etap pracy były sesje zdjęciowe. Zrealizowano również w 

ramach współpracy ze Stowarzyszeniem Twoja Alternatywa obóz letni do Pasterki w Górach 

Stołowych, w którym wzięła udział część grupy.  

 

 

 Grupy sportowe zajęcia sportowe organizowane przez Młodzieżowy Klub Rivendel w 

Krotoszynie uczęszcza 14 osób, 8 z nich uczęszcza na zajęcia siłowe natomiast pozostała 6 na 

zajęcia z Crossfitu. Młodzież uczęszczająca na zajęcia siłowe podzielona jest na 2 grupy, a ich 

przedział wiekowy mieści się między 15 a 18 rokiem życia wszyscy uczestnicy to chłopcy, zajęcia 

odbywają się 2 razy w tygodniu (poniedziałek i czwartek w godz. 16.30-20.00). Podczas zajęć na 

siłowni 7 osób systematycznie brało udział w zajęciach natomiast 1 uczestnik z powodów 

problemów szkolnych uczęszczał nieregularnie, podczas półrocza z grupy sportowej odszedł 1 

uczestnik oraz 1 dołączył do naszej grupy w miejsce opuszczone przez poprzednika. Zajęcia te 

prowadzone były przez pedagoga Adama Bełzę do listopada 2018 roku, kiedy to zrezygnował z 

pracy. Grupa 6 osób nadal ćwiczy na siłowni pod okiem wychowawcy. 

 Na zajęcia Crossfit uczęszczały zarówno dziewczęta jak i chłopacy w przedziale wiekowym 

od 13-18 lat a treningi odbywały się raz w tygodniu (czwartek o godz. 18.00), stałymi 

uczestnikami była 4 osób natomiast 2 pozostałych miała chwilową przygodę z crossfitem. 

Powodem opuszczenia grupy jak same przyznały był brak motywacji oraz chęci do treningów. 

Zarówno zajęcia na siłowni jak i Crossfitu zajmują się promocją zdrowego stylu życia, 

budowaniem prawidłowej postawy, oraz poprawą kondycji.  Oprócz zajęć sportowych poruszane 

są również sprawy wychowawcze omawiane na bieżąco problemy grupy. W celu motywowania 

uczestników do zajęć przygotowywane są nagrody w postaci np. wyjazdu do parku trampolin, 

ścianka wspinaczkowa czy chociaż by 5 dniowy obóz sportowy w górach. Obóz został 

zrealizowany w porozumieniu ze Stowarzyszeniem Twoja Alternatywa i wzięło w nim udział 6 

osób. W sprawach wychowawczych były poruszane problemy tj. profilaktyka zdrowotna 

"sposoby zdrowego odżywiania w jaki sposób poprawić wydolność organizmu" "szkodliwość 

spożywania napojów energetycznych" "sterydy oraz suplementy diety" "alkohol negatywne 

skutki picia w młodym wieku" oraz " palenie papierosów". Dodatkowo omawiane były bieżące 

problemy uczestników szkolne oraz jakieś sprzeczki rodzinne. Podczas półrocza były również 

prowadzone rozmowy indywidualne bądź telefoniczne z rodzicami, opiekunami prawnymi dzieci 

uczestniczących na zajęcia. 
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 Zajęcia Brazylijskiego Jujitsu odbywają się na Sali sportowej na ul. Olimpijskiej oraz w Sali 

sportów walki na ul. Młyńskiej 2b. W tym sezonie w okresie od 08.01.2018 do 31.12.2018 w 

treningach Brazylijskiego Jiu-JItsu uczestniczyło łącznie 26 osób. Największa liczba uczestników 

na zajęciach notowana była w pierwszych miesiącach treningów i wynosiła średnio ok. 15 osób 

na trening. Najmniejsza pod koniec sezonu, było to od 4 - 6 osób. Przez pierwsze dwa miesiące 

na naszych zajęciach skupialiśmy się na ćwiczeniach ogólnorozwojowych aby przygotować 

organizmy do wysiłku i specyficznych ruchów walki w parterze. Po tym okresie wprowadzono 

do treningu podstawowe techniki obronne z zakresu brazylijskiego jiu-jitsu łącznie z walkami 

zadaniowymi opierającymi się na tych technikach. Wraz ze wzrostem poziomu umiejętności 

grupy trenowały techniki ataku i poddań i zaczęły wykonywać walki sparingowe.  

      

8. Współpraca z instytucjami i organizacjami pozarządowymi. 

 W 2018 roku w celu zapewnienia pomocy osobom i rodzinom będącym w trudnej sytuacji 

życiowej Ośrodek współpracował z organizacjami społecznymi i pozarządowymi, Kościołem 

Katolickim, innymi kościołami, związkami wyznaniowymi oraz osobami fizycznymi i prawnymi, 

a w szczególności z: 

 organizacjami pozarządowymi, stowarzyszeniami działającymi w obszarze pomocy 

społecznej; 

 domami pomocy społecznej; 

 Polskim Czerwonym Krzyżem - Zarząd Rejonowy w Krotoszynie;  

 Caritasem Archidiecezji Kaliskiej; 

 Parafiami z terenu Miasta i Gminy Krotoszyn; 

 Zarządem Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej - informowanie 

klientów o możliwości ubiegania się o mieszkanie z zasobów gminy, popieranie ich 

wniosków o przydział lokalu, udzielanie informacji osobom i rodzinom zamieszkującym w 

lokalach komunalnych; 

 Powiatowym Urzędem Pracy w Krotoszynie; 

 jednostkami ochrony zdrowia, a zwłaszcza szpitalami - w celu objęcia osób 

nieubezpieczonych ubezpieczeniem zdrowotnym, a w razie potrzeby - usługami 

opiekuńczymi po zakończeniu leczenia; 

 lekarzami, w tym rodzinnymi, pielęgniarkami środowiskowymi, położnymi - wymiana 

informacji, wspólne wizyty w środowisku, uzyskanie zaświadczeń o stanie zdrowia klientów 

pomocy społecznej; 
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 szkołami - współpraca z pedagogami, zapewnienie posiłku dzieciom i młodzieży; 

 żłobkami i przedszkolami - zapewnienie posiłku dzieciom; 

 sądami, kuratorami, komornikami - wymiana informacji; 

 Policją, Strażą Miejską; 

 Urzędem Miejskim w Krotoszynie; 

 Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Krotoszynie; 

 Ośrodkiem Interwencji Kryzysowej w Krotoszynie; 

 Środowiskowym Domem Samopomocy w Krotoszynie; 

 świetlicami socjoterapeutycznymi; 

 klubami abstynenckimi, poradniami i ośrodkami terapii - celem uzyskania diagnozy w 

zakresie uzależnienia od alkoholu oraz kierowania osób uzależnionych i 

współuzależnionych na terapię; 

 Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Krotoszynie; 

 ZUS, KRUS - celem uzyskania renty, emerytury; 

 Krotoszyńską Spółdzielnia Mieszkaniową; 

 placówkami leczenia uzależnień. 

 

9. Inne działania Ośrodka 

 W ramach współpracy z instytucjami, organizacjami społecznymi i osobami fizycznymi 

Ośrodek pozyskiwał lub wytypował rodziny do korzystania z pomocy społecznej do uzyskania 

wsparcia, m.in.: 

 wytypował 40 rodzin do odbioru pomocy żywnościowej z Polskiego Czerwonego Krzyża; 

  pozyskiwał od osób prywatnych sprzęt domowy, odzież, który na bieżąco był 

przekazywany rodzinom korzystającym z pomocy społecznej; 

 Wydano 2 rodzinom bony świąteczne przekazane przez Urząd Miejski w Krotoszynie; 

 współdziałał z parafiami z terenu Miasta i Gminy Krotoszyn w ramach, której Ośrodek 

wydał 295 skierowań na pomoc żywnościową; 

 w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2020, Ośrodek 

współpracował z organizacją pozarządową CARITAS Diecezji Kaliskiej w wyniku, której 

pomoc żywnościową otrzymało 96 osób; 
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 w ramach współpracy z Centrum Krotoszyńskich Inicjatyw w okresie Bożego Narodzenia 

wydawano zaproszenia na „Wigilię dla wszystkich”, z tej formy pomocy skorzystało 124 

rodziny; 

 W ramach współpracy z firmą COSINUS z Zabrza przekazano, książki, gry edukacyjne – z 

pomocy skorzystało 10 dzieci; 

 Wytypowano 5 rodzin do otrzymania „Szlachetnej paczki”. Z tej formy pomocy skorzystały 

3 rodziny; 

 Kolonie organizowane przez Kuratorium Oświaty w Poznaniu. Wypoczynek bezpłatny w 

Białym Dunajcu. Z tej formy pomocy skorzystało 22 dzieci; 

 Wakacje z Muszkieterami – skorzystało 2 dzieci; 

 We współpracy z PCK Oddział w Krotoszynie w ramach projektu „Mała pomoc – wielka  

radość” wytypowano 6 rodzin w tym 9 dzieci. Pomoc rzeczowa na zakup odzieży i obuwia 

dla dzieci. 

 

10. Bilans potrzeb w zakresie pomocy społecznej  

 

Przedstawienie potrzeb w zakresie pomocy społecznej jest ustawowym obowiązkiem kierownika 

ośrodka pomocy społecznej, wynikającym z art. 110 ust. 9 ustawy o pomocy społecznej. 

 Podstawą do określenia potrzeb w zakresie pomocy społecznej jest ocena, prowadzona na 

bieżąco przez Ośrodek, który gromadzi dane dotyczące sytuacji rodzinnej, zawodowej, zdrowotnej 

mieszkańców korzystających z pomocy, a także analizy zasobów gminy w sferze socjalnej 

(kadrowych i instytucjonalnych). 

Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy społecznej w Krotoszynie, w celu umożliwienia 

poprawy sytuacji osób i rodzin, które znalazły się w systemie pomocy społecznej, podejmuje 

szereg działań mających na celu usamodzielnienie osób i rodzin oraz ich integrację ze 

środowiskiem. Działania podejmowane we współpracy z podmiotami działającymi w obszarze 

polityki społecznej mają na celu pomoc  osobom i rodzinom we wzmacnianiu lub odzyskaniu ich 

zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie, zapobieganie ubóstwu, marginalizacji i 

wykluczeniu społecznemu. 

 Należy zapewnić finansowanie świadczeń pomocy społecznej z zakresu zadań własnych o 

charakterze obowiązkowym dotyczących: zapewniania posiłku, wypłacania zasiłków stałych, 

okresowych, celowych, organizowania usług opiekuńczych, sprawiania pogrzebu, w tym osobom 

bezdomnym. 
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 Stopniowo zwiększa się w strukturze demograficznej udział osób starszych, co wymaga 

zintensyfikowania działań w zakresie pomocy i wsparcia dla tej kategorii wiekowej. Starzejące 

się społeczeństwo, a co za tym idzie wzrastająca liczba osób z niepełnosprawnościami, często też 

opiekuńcza niewydolność rodzin wobec dorosłych osób niesamodzielnych, wymaga wysokich 

nakładów finansowych na zapewnienie im opieki całodobowego lub dziennego wsparcia. 

Zwiększa się liczba osób korzystających z usług opiekuńczych oraz wydatki związane z realizacją 

tego zadania przez gminę. Usługi opiekuńcze świadczone w miejscu zamieszkania są nadal tańszą 

formą wsparcia osób wymagających opieki aniżeli usługi świadczone w domach pomocy 

społecznej. W celu umożliwienia osobom wymagającym opieki pozostania jak najdłużej w 

miejscu zamieszkania, nadal należy rozwijać usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania, podnosić 

ich jakość i jak najbardziej dopasowywać do potrzeb odbiorców. Także odpłatność ponoszona 

przez gminę za pobyt mieszkańców w domach pomocy społecznej stale wzrasta, co bardzo 

obciąża budżet gminy. Opłacenie pobytu mieszkańca w domu pomocy społecznej jest droższą 

formą wsparcia niż realizacja usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania. Zauważalny jest także 

wzrost liczby rodzin, których członkowie długotrwale chorują lub są osobami z 

niepełnosprawnościami. 

 Istnieje też potrzeba rozwoju budownictwa komunalnego, socjalnego lub adaptacji 

istniejących pomieszczeń w zasobie gminy na pomieszczenia mieszkalne, w celu zabezpieczenia 

potrzeb mieszkaniowych osób o niskich dochodach. Osoby eksmitowane z lokali komunalnych na 

podstawie prawomocnego postanowienia sądu bez zabezpieczenia lokalu socjalnego 

automatycznie stają się osobami bezdomnymi, której gmina nadal ma obowiązek zapewnić 

schronienie. Zapewnienie tymczasowego pomieszczenia, miejsca w noclegowni, schronisku lub 

innej placówce, to zadanie własne gminy, a miesięczny koszt pobytu wynosi ok. 920 zł. W 2018 r. 

została wykonana Ogrzewalnia dla osób bezdomnych. Ogrzewalnia umożliwia interwencyjny, 

bezpieczny pobyt w ogrzewanych pomieszczeniach wyposażonych co najmniej w miejsca 

siedzące.  

W kontenerze, pełniącym funkcję ogrzewalni znajdują się: 

 przedsionek, 

 łazienka (umywalka, muszla ustępowa, brodzik/prysznic), 

 aneks kuchenny (zlew, szafka stojąca na naczynia, czajnik elektryczny, stolik), 

 sala główna (ławki, stół, szafa ubraniowa), 

 pomieszczenie obsługi (biurko, krzesło). 

Z obiektu może korzystać jednocześnie maksymalnie 7 osób bezdomnych. Mają one tutaj 

możliwość m.in. skorzystania z sanitariatów, przygotowania gorącego napoju, wymiany odzieży. 
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 Niezbędna jest stała ewaluacja pracy kadry pomocy społecznej oraz profesjonalne i 

specjalistyczne szkolenia. 

Należy rozważyć zwiększenie liczby asystentów rodziny, a co za tym idzie zwiększenia środków 

finansowych na działalność asystenta rodziny jako skutecznej formy wsparcia rodzin 

przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze. Mimo, iż instytucja asystenta rodziny jest 

względnie nowa, to jednak potrzeby w tym zakresie są bardzo duże. Prognozy dotyczące liczby 

rodzin korzystających z pomocy społecznej z uwagi na bezradność w sprawach opiekuńczo-

wychowawczych, potrzeby ochrony macierzyństwa, wielodzietności oraz przemocy w rodzinie, 

mówią o wzroście liczby takich rodzin. 

 Pojawia się też konieczność stworzenia systemu bezpieczeństwa dla pracowników socjalnych 

mających kontakt z trudnym klientem i zwiększenie poczucia bezpieczeństwa przy wykonywaniu 

indywidualnych zadań przez pracowników. Ciągle wzrasta liczba przypadków agresji słownej 

oraz aktów przemocy fizycznej wobec pracowników socjalnych. Coraz częściej 

media nagłaśniają nadużycia klientów pomocy społecznej i poszczególne akty przemocy 

werbalnej i pozawerbalnej wobec pracowników ośrodka pomocy. 

 Z uwagi na wzrost liczby realizowanych zadań istnieje też konieczność zwiększenia 

powierzchni użytkowej o dodatkowe pomieszczenia. 

 Nowe zadania i zmieniające się regulacje prawne są dla wszystkich pracowników dużym 

wyzwaniem. Ciągła nowelizacja ustaw nie stanowi stabilnej podstawy prawnej, utrudniając 

jednocześnie należyte wykonywanie zadań. Zbyt niskie koszty obsługi nowych zadań powodują 

obciążenie dotychczasowych pracowników. Istnieje potrzeba zatrudniania dodatkowych 

pracowników. Do realizacji bieżących zadań brakuje specjalistów – terapeutów, rehabilitantów, 

pracowników socjalnych, pracowników administracyjnych.  

 

Podejmując działania w zakresie polityki społecznej na rzecz mieszkańców miasta i gminy 

Krotoszyn należy zwrócić uwagę na: 

 konieczność doskonalenia systemów na rzecz osób, które ze względu na wiek, chorobę lub 

niepełnosprawność wymagają częściowej lub całkowitej pomocy w zaspokajaniu 

niezbędnych potrzeb życiowych; 

 zwiększenie dostępności do usług opiekuńczych i zapewnienie środków finansowych na 

ich realizację; 

 wzmocnienie działań profilaktycznych i doskonalenia metod pracy z rodziną na rzecz 

pozostawienia w niej dziecka; 
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 kontynuowanie różnych form pomocy środowiskowej na rzecz rodzin, w celu korekty 

deficytów i prawidłowego wypełniania ról rodzicielskich; 

 konieczność doskonalenia systemu placówek wsparcia dziennego, w tym klubu 

środowiskowego, pracowni socjoterapii, dziennego domu pobytu „Senior+”; 

 wspieranie rodziny w zakresie zapewnienia odpowiednich warunków rozwoju dzieci i 

młodzieży – utrzymanie Działu Wspierania Rodziny i ds. Uzależnień; 

 przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu poprzez odbudowywanie umiejętności 

uczestniczenia w życiu społeczności lokalnej i pełnieniu ról społecznych; 

 poszerzenie działań wspierających i oferty dla osób bezdomnych przebywających na 

naszym terenie - uruchomienie ogrzewalni; 

 poszerzenie działań wspierających i oferty dla osób w wieku sędziwym – zapewnienie 

funkcjonowania Dziennego Domu „Senior+”; 

 podjęcie działań w celu utworzenia dwóch mieszkań chronionych dla osób 

niepełnosprawnych, osób starszych i ofiar przemocy domowej; 

 poszerzenie bazy lokalowej Ośrodka, zapewniającej pełnowartościowe działania w 

zakresie szeroko rozumianej pomocy społecznej, w tym profilaktycznych - jako 

przeciwdziałania negatywnym zjawiskom uzależnień najbardziej spopularyzowanych 

(alkoholizm i narkomania); 

 dalsze rozwijanie współpracy z Urzędem Pracy przekładające się na możliwość 

wykorzystania na większą skalę formuły prac społecznie użytecznych; 

 konsekwentną rozbudowę oferty wysokospecjalistycznego indywidualnego wsparcia dla 

mieszkańców miasta i gminy Krotoszyn poprzez rozwijanie realizowanych usług 

asystenckich przez asystentów rodziny, w tym przy uwzględnieniu zadań wynikających z 

ustawy „Za życiem”; 

 dalsze inwestowanie w rozwój infrastruktury informatycznej. 
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